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Maska gazowa
Gazy trujące, których zabójcze dzia

łanie armje walczące poznały w czasie 
wojny światowej, rozkwitły w ciągu o- 
statnich lat piętnastu tak bujnie, iż w 
związki- z olbrzymiem rozszerzeniem 
zasięgu lotnictwa zapowiadają w przy
szłym kataklizmie wojennym ciężkie 
przejścia nietylko dla armji. ale jeszcze 
bardziej dla ludności cywilnej.

Zdaniem specjalistów gazy trujące, 
wynalazek profesora niemieckiego Ha
bera, przeszły w okresie wojny świato
wej pierwszy dopiero, niemowlęcy o- 
kres swego rozwoju. Działanie ich wy
wołało - zdaniem Niemców — skutki 
minimalne, struto bowiem „zaledwie“ 
ponad mil jon żołnierzy. Na tę cyfrę 
złożyli się Rosjanie (475 tys.), Francuzi 
(190 tys.), Anglicy (161 tys.), Niemcy (79 
tys.), Amerykanie (70 tys.) i Włosi 
(13 tys.). Względnie duże straty armji 
amerykańskiej, która przybyła na pole 
bitew Jopiero w końcu wojny, wskazu
ją, że chemicy niemieccy nie próżno
wali w czasie wojny i że udoskonalili 
znacznie swój wynalazek, produkt „ge
niuszu narodowego“.

Cyfry te wywołały jednak reakcję 
wśród mocarstw. Przedstawiciele 45 
państw podpisali w 1925 r. w Genewie 
zakaz prowadzenia wojnv Chemicznej, 
ale większość, podpisujących nie docze
kała się zatwierdzenia uchwały przez 
odpowiednie ciała ustawodawcze.

Zato fabrykacja materiałów trują- 
cych rozwinęła się jeszcze bardziej, 
szczególnie w Niemczech i- Stanach 
Zjednoczonych. Obecnie nikt nie wąt
pi, że w przyszłej wojnie gazy będą 
jednym z potężnych środków walki. 
Posiadają one poza silnemi właściwo
ściami charakteru bojowego cenną za
letę ekonomiczną taniości .którą pod
nosi profesor niemiecki Meyer. Obli
czył on. że na jedną butlę gazu zużyte
go wypadło 0.87 trupa. Tak „świetny“ 
wynik wywołał zachwyt również nie
mieckiego historyka Schwarte., Nad ca
łą sprawą unosi się niszczący duch ger
mański. A jednak obrona przeciwko 
tej strasznej broni, która morduje ma
sowo, często podstępnie i działa fatal
nie na wyobraźnię, wywołując często 
•panikę, nie jest tak trudno. Skuteczne 
środki ochronne bierne i czynne zosta
ły wynalezione, wymagają jednak uży
cia fachowego i dokładnego, opartego 
na przygotowaniu praktycznem.

Na czele środków biernych należy 
Postawić maskę gazową. Jest ona w no
szeniu przykra, utrudnia oddech, osła
bia zdolność wzrokową, tamuje działal
ność bojową żbłńie’rza. " Użycie jej jest 
sprawą indywidualną: najbliższy do
wódca działa tylko przykładem osobi
stym, gdy nakłada maskę spokojnie i 
starannie w chwili odpowiedniej i prze
bywa w niej przez cały czas trwania 
niebezpieczeństwa, nie przerywając 
swej pracy kierowniczej.

Takie postępowanie -wymaga poważ
nej praktyki przy szkoleniu żołnierza 
w masce, jako Strzelca w grupie lub 
Przy obsłudze kulomiotu, w walce prze' 
ciwko atakom czołgów lub wozów pan
cernych. Skutki nieumiejętnego sto
sowania maski cytuje w fachowym ar
tykule, opartym na książce Merciera 
„Le vrai visage du combattant“, ppłk. 
Hudowicz. Przy niemieckim ataku ga
zowym pod Moronvilliers fala chloru 
otruła dziesięć kilometrów wgłąb lin ji 
frontu angielskiego, wytruła czwartą 
część obrońców, wywołała panikę. Ana
liza przyczyn tychi strat posiada dużą 
wymowę: złe dopasowanie maski — 
29-5 proc., zbyt późne nałożenie — 6,0 
Proc., nienałożenie — 2,0 proc., za wcze 
®ne zdjęcie maski — 28,5 proc., przy
padkowe przesunięcie (kaszel: popra
wianie) — 13,0 proc., zmiana maski— 
2,0 proc., śmierć od. zaduszenia —

Cosy /¡ustrji ważą się
Stanowczy protest w Berlinie

Wiedeń (PAT). Dzienniki wie
czorne donoszą, że posłowie austrjac- 
cy w Paryżu i Londynie poinformowa
li rządy francuski i angielski o kroku, 
przedsięwziętym przez rząd austrjac- 
ki w Berlinie. Rząd włoski był już 
wcześniej poinformowany przez Suvi- 
cha. Wszystkie inne państwa otrzy
mały informacje o kroku rządu au
striackiego przez swoich reprezentan
tów dyplomatycznych, akredytowa
nych w Wiedniu.

Berlin (PAT* 1). Niemieckie Biuro 
Informacyjne podaje komunikat, w 
którym przyznaje, że rząd austriacki 
za pośrednictwem swojego posła w 
Berlinie zgłosił w urzędzie spr zagr. 
Rzeszy protest przeciwko inspirowa
niu austrjackiej partji nar -soc. przez 
pewne koła niemieckie. Poseł au- 
strjacki zaznaczył przytem. -- jak po
daje komunikat — że Austrja zwróci 
się do Ligi Narodów, o ile zgłoszona 
skarga nie odniesie skutku.

Komunikat niemiecki zaprzecza 
wiadomościom prasy zagr.. że rząd 
austrjacki już wniósł skargę do Ligi 
Narodów i zapowiada odparcie w naj
bliższym czasie podniesionych ze stro
ny Austrji zarzutów,

Londyn (PAT). Posiedzenie ga
binetu brytyjskiego poświęcone było 
głównie zagadnieniu Austrji

Po wyczerpującem omówieniu mia
no dojść do przekonania, że skierowa
nie sprawy stosunków austrjacko-nie- 
mieckich odrazu do Ligi Nar., nie by
łoby celowe. Gabinet postanowił za
proponować rządowi auśtrjackiemu, że 
Wielka Brytanja. Francja i Włochy 
podejmą w Berlinie wspólne demar
che celem uzyskania więżących za
pewnień niemieckich co do integral
ności i niepodległości Austrji. Dopie
ro gdyby to demarche okazało się bez
skuteczne, rząd brytyjski byłby skłon
ny do przekazania sprawy Radzie Li
gi Nar. i załatwienia jej w ramach 
postanowień paktu.

Na tę decyzję gabinetu brytyjskie
go miała wpłynąć w dużym stopniu 
okoliczność, że skierowanie sprawy 
odrazu do Genewy i zwołanie specjal
nego posiedzenia Rady wytworzyłoby 
atmosferę zadrażnienia, w której pro

proc., inne przyczyny — 6,0 proc. Ppłk. 
Rudowicz wyprowadza z tego słuszny 
wniosek, że 80 proc, strat zostało wy
wołanych brakiem dostatecznego trenin
gu w okresie ćwiczeń pokojowych, któ
ry powinien być stosowany dla oficerów
i podoficerów pod największym rygo
rem i sprawdzany przez wyższe władze 
w czasie inspekcji.

Łatwo przewidzieć, jakie straty z 
tych samych powodów mogą wyniknąć 
wśród zaatakowanej gazami ludności 
Polski, o ile nie będzie wprowadzony 
przymus posiadania masek przez pew
ne kategorje ludności, które jednocze
śnie powinny być przeszkolone indy
widualnie i kontrolowane periodycz
nie. Na ten dział obrony musi być 
przedewszystkiem zwrócona uwaga 
przy organizacji obrony biernej. Do
brze zabezpieczonych , schronów jeszcze 
nie posiadamy, a budowa ich wymaga 
dużych funduszów. Nie pomoże żadne 
uszczelnianie czy oklejanie okien; atak 
gazowy będzie zawsze szedł w parze 
z bombardowaniem powietrznem, któ
re wybije na dużych przestrzeniach 
najlepiej zaopatrzone okna, a często 
wysadzi i drzwi.

Przed paru tygodniami zademon
strowano w szeregu miast dla uświa
domienia ludności przykład ataku lot- 
niczo-gazowego. Stwierdzono przytem, 
że ludność zachowuje się w stosunku

- Niemiecki komentarz — Anylja proponuje pośrednictwo 
„Times“ w obronie Austrji

wadzenie bezpośrednich rozmów z 
Berlinem byłoby b.' utrudnione.

Londyn. (PAT.) „Times“ wystę
puje dziś w artykule wstępnym w o- 
bronie Austrji i kończy swoje wywody 
następującą konkluzją: „Nie ulega 
wątpliwości, że wprowadzenie w Au
strji reżimu nar. socj. wywołałoby na
tychmiastowe komplikacje międzyna
rodowe w Europie środkowej. Z tych 
i wielu innych względów konieczne

jest, aby Wielka Brytanja i inni stali 
członkowie Rady Ligi, będący syona- 
tąrjuszami paktu czterech mocarstw, 
jako pierwszy krok wyjaśnili w Ber• l - 
nie w sposób nie pozostawiający wąt
pliwości, że ich zdaniem bardzo waz- 
nem jest, aby w interesie pokoju i do
brego imienia Rzeszy. Niemcy zapobie
gły dalszym komplikacjom przez za
niechanie kampanji kalumnii i teroru 
przeciwko rządowi austriackiemu.

Pożar starożytnego zamku
Berlin. (Tel. wł.) W miejscowości 

Freudenburg w okręgu Saalfeld w Tu
ryngii wybuchł dziś w starożytnym 
zamku pożar, ktiry do godziny 10 stra
wił znaczną część gmachu.

Zamek ów był własnością rządu 
Turyngii. Od października ubiegłego 
roku przeprowadzono prace renowa
cyjne.

Pastwą ognia padly wartościowe

Budżet min. spraw
Warszawa (Tel. wł.) Na posie

dzeniu komisji budżetowej w czwartek 
rozpatrywano budżet min. spraw woj
skowych.

Referent nos: Polakiewicz w 
dłuższym wywodzie zwrócił uwagę, że 
ogólne tendencje w innych państwach 
idą w kierunku utrzymywania budże
tu na poziomie dotychczasowym Wy
datki wojskowe na jedną osobę wyno
szą w Niemczech około 12.200 rocznie, 
w Rosji około 11.100, we Francji około 
4.700, w Czechosłowacji od 3.000 do 
3.400, a w Polsce około 2,800 zł, za
tem 4 razy mniej w Rzeszy.

Obszernie omawiał następnie za
gadnienia techniczne i aprowizację, in- 
teńdenturę oraz sprawę przemysłu 
wojennego, a bardzo ciekawy ustęp 
poświęcił awansom wojskowym. Nie 
da się więcej ludzi awansować a tylko

do wydanych przepisów karnie i nie 
zdradza skłonności do paniki. Ale po
kaz taki to dopiero wstęp do obronnej 
akcji rzeczowej, której najbliższem i 
najbardziej możliwem zabezpieczeniem 
jest zaopatrzenie części ludności cy
wilnej w maski i dokładna obowiązko
wa praktyka ich używania. Taka o- 
chrona ludności wiejskiej nie jest ko
nieczna, gdyż atak bombowo-gazowy 
naraża w każdym wypadku cenne siły 
lotnicze, będzie więc kierowany na ob- 
jekty, mające poważne znaczenie dla 
operacyj wojennych — stolicę, duże 
miasta przemysłowe, zakłady, pracu
jące dla armji, mosty i węzły kolejo
we.

Niektóre państwa rozpoczęły już w 
tym kierunku organizację obrony; we 
Włoszech zarządy wojskowe i cywilne, 
których praca nie może być przerywa
na przez napady gazowe, są obecnie 
zapatrywane w maski typu wojskowe
go. Prostsze maski są projektowane 
dla ludności rejonów, gdzie się znajdu
ją zagrożone napadem zakłady, mają
ce znaczenie wojskowe. Dla niej przy
gotowuje się obecnie półtora miljona 
masek. Niemcy też nie pozostają w ty
le; ten fragment przygotowania do 
wojny jest u nich energicznie opraco
wywany. Idźmy za ich przykładem.

E. DE HENNING - MICHAELIS, 
generał.

starożytności i arcydzieła sztuki. Za
mek sam należał do najstarszych w 
Niemczech i był zbudowany w 15 
wieku.

Z całej okolicy na miejsce nozaru 
przybyły straże, dotąd jednak (godz. 
11) nie udało się jeszcze zupełnie opa
nować rozszalałego żywiołu. Przyczy
nę powstania ognia niestwierdzono.

tyle, ile jest miejsc w wyższych stop
niach Ustawy nie znają tytularnych 
stopni i stopień hez funkcyj nie może 
istnieć Można brać pod uwagę wyłącz
nie wybór na wyższe etaty, które są 
przewidziane organizacyjnie dla funk
cyj dowódczych, sztabowych i admini
stracyjnych Jest to jedyne celowe i 
faktycznie obecnie stosowane kryte- 
rjum w awansach Powstało mylne 
mniemanie uprzywilejowania t. zw. 
korpusu oficerów wojennych. Jakkol
wiek tworzyliśmy armję podczas woj
ny, mamy już jednak „pokojowy“ ma- 
terjał oficerów ze szkół „pokojowych1 
i on wszędzie wchodzi w rachubę.

Pos. Arciszewski (KI. Nar.) 
stwierdził, że w r. 1933 społeczeństwo 
mogło skontrolować rozmaite czyny 
wojskowości jak przelot Skarżyńskie
go, zdobycie puharu, rajd do Bukare
sztu, przelot 200 płatowców nad War
szawą, święto kawalerji w Krakowie, 
uroczystość 11 listopada w Warszawie, 
dochodzą dobre wiadomości o ciężkiej 
artylerji. Poruszył następnie sprawę 
motoryzacji armji a zwłaszcza kwe
st ję samochodów. Obszernie omawiał 
dalej kwestje lotnicze, oceniając po
kaz ataku na Warszawę jako nieuda
ny. (w)

Antypolska manifestacja
Szczecin. PAT.) Stworzona or

ganizacja pod nazwą Zw. Niemieckie
go Wschodu w miejscowości Noeren- 
berg urządziła przy pomniku, na któ
rym jest napis „Niemcy pamiętajcie o 
utraconej marchji wschodniej. 10-go 
stycznia 1920 r. Polska zrabowała na
szej ojczyźnie marchję wschodnią“ 
manifestację, by przypomnieć miejsco
wej ludności rzekomo wyrządzoną 
krzywdę.

Miejscowe organizacje z chorągwia
mi, przybranemi krepą udały się pod 
pomnik, gdzie wysłuchały przemówień 
przywódców partji hitlerowskiej i 
władz związku. Podobną manifesta
cję urządził oddział powyższego sto
warzyszenia, w miejscowości Demmin, 
gdzie znajduje się pomnik z napisem: 
„Niemcze, pamiętaj stale o zrabowa
nej nam marchji wschodniej, która 

, znowu musi stać się naszą“.
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Jala oburzenia we Jrancji rośnie
Ciągle manifestacje i zatargi — Kompromitujące dokumenty wciąż giną Premjer pro

ponuje powołanie specjalnego sądu honorowego
Według i mi i składałby się z wybitnych osób.Paryż. (PAT.) Wzburzenie opi- 

nji, wywołane aferą Stawiskiego, nie 
ustaje. Wyrazem tego są manifestacje 
przećiwrządowe, w których objawia się 
niezadowolenie z dotychczasowych 
kroków władz, zmierzających do wy
świetlenia sprawy.

Grupa młodzieży, zbliżonej do 
„Action Française“ wtargnęła wczoraj 
po południu do pałacu sprawiedliwości 
i rozrzucając ulotki wznosiła wrogie 
okrzyki pod adresem rządu. Równo
cześnie doszło do sprzeczki między 
adwokatem Leroy a jednym z współ
pracowników min. de Monzie. Sprzecz
ka była tak gwałtowna, że omal nie 
doszło do rękoczynów.

Nieco później duże wrażenie wy
warło w pałacu sprawiedliwości o- 
świadczenie adwokata, obrońcy wspól
nika Stawiskiego, niejakiego Zweifla, 
że z akt sądowych sprawy Zweifla 
zniknęły najważniejsze dokumenty. W 
związku z tern adwokat ów wystoso
wał do prezesa Rady Adwokackiej pi
smo, w którem podkreślił że w razie 
nieznalezienia się tych .dokumentów 
nie będzie mógł bronić oskarżonego.

Paryż (PAT). Delegaci ugrupo
wań lewicowych, którzy obradowali 
pod przewodnictwem b. premjera Her- 
riota, wypowiedzieli się zgodnie prze
ciw wnioskowi dep. Ybarnegaray'a o 
powołaniu parlamentarnej komisji 
śledczej dla zbadania sprawy Stawi
skiego.

Koła polityczne przypuszczają, że 
premjer domagać się będzie w imie
niu rządu utworzenia sądu honorowe-

' go do rozpatrzenia sprawy.
’ oświadczenia, złożonego przez Chau- 

temps przedstawicielom prasy, sąd 
ten stałby ponad partjami polityćzne-

Tego rodzaju załatwienie sprawy po-, 
zwoliłoby uniknąć niepotrzebnego roz
głosu i skandalu.

W sprawie Dymitrowa zadecyduje Hitler
Wiedeń (Tel. wł.) W sprawie lo

sów Dymitrowa i towarzyszy nie za
padła jeszcze żadna decyzja.

Ścierają się obecnie dwa poglądy. 
Z jednej strony Goering, nie mogąc 
zapomnieć wystąpień Bułgara podczas 
rozprawy, dąży za wszelką cenę do 
wytoczenia nowego procesu Dymitro
wi i towarzyszom, oraz skazania 
wszystkich trzech. Z drugiej znów 
strony Neurath i Goebbels boją się

komplikacyj międzynarodowych, uży
wając wszelkich wpływów, aby wyda- 
łono Bułgarów z granic Rzeszy.

Decyzję w tej sprawie poweźmie 
ostatecznie sam Hitler, który narazie 
waha się jeszcze. Raczej skłania się 
do tezy Goeringa, lecz ze względu ry
walizacji z nim oraz duży wpływ 
Goebbelsa liczyć się można prędzej z 
drugą ewentualnością.

Skazany na Rozstrzelanie
Wilno. (Tel. wł.) Jak donosiliśmy 

wczoraj, wileński sąd wojskowy rozpa
trywał w trybie 'doraźnym sprawę sze
regowca Kulki z Suwałk za zamordo
wanie właścicielki domu. Uznając wi
nę oskarżonego za udowodnioną, ska
zany został Kulka na karę śmierci 
przez rozstrzelanie, oraz na równocze
sne wydalenie z wojska i pozbawienie 
praw honorowych i obywatelskich.

Skazany przyjął wyrok spokojnie, 
wyrażając chęć zwrócenia się do łaski 
p. Prezydenta. Obrona wniosła prośbę 
o ułaskawienie.

ś. p. Bolesław Koreywo
Dziś w nocy rozstał się z tym świa

tem śp. Bolesław Koreywo, przeżywszy 
lat 54. Zmarł nagle na udar serca. 
Zgon Jego okrywa żałobą poznański 
świat literacki, którego Zmarły był 
przedstawicielem najczynniejszym. No
welista i. powieściopisarz, był założy
cielem i prezesem Związku Zawodo
wego Literatów Polskich w Poznaniu. 
Niesłychanie uczynny dla wszystkich, 
zaskarbił sobie powszechną sympatję 
i wdzięczną pamięć. R. i p.

Strajk 9000 robotników w Łodzi
Na znak protestu przeciwko aresztowaniu delegatów 

fabrycznych
Łódź (Tel. wł.) W zakładach fabrycz

nych Scheibłera i Grohmana w Łodzi 
wybuchł strajk protestacyjny z powo. 
du aresztowania delegatów fabrycz
nych. Dyrekcja firmy na jeden dzień 
przerwała pracę, niewpuszczając ro
botników na teren fabryki .Dziś praca

ma być kontynuowana normalnie.
W dniu wczorajszym również

botnicy Widzewskiej Manufaktury 
znak solidarności porzucili na niektó
rych oddziałach pracę. Łącznie straj
kowało w dniu wczorajszym 9 tys. ro
botników.

ro
ña

Spór o tancerkę zakończony zabójstwem
Zabójcy skazani na długoletnie więzienie

Sieradz. (Tel. wł.) W Janiewicach 
doszło do sporu pontiędzy uczestn. im
prezy o tancerkę Melanję Gwizdowską. 
W sporze brali udział Henryk Jorczyk, 
Leonard Zawadzki i Kołodziejczyk 
Antoni. Zawadzki chwycił za nóż i za
dał Jorczykowi dwanaście cięć, które 
okazały się śmierteinemi, gdyż napa

w

dnięty krótko potem zmarł. Zawadz
kiemu pomagał Kołodziejczyk.

Obaj oni zasiedli na ławie oskarżo
nych przed sądem okręgowym z Kali
sza na sesji wyjazdowej w Sieradzu. 
W wyniku rozprawy Zawadzki został 
skazany na 10 lat więzienia, a Koło
dziejczyk na 3 lata więzienia.

Rajd gwiaździsty do Monte Carlo
konkurencji pań zwyciężyła grupa francuska 

nie*się z drzewem
największą

Zderzę-

Paryż (Tel. wł.) Zakończył się 
rajd gwiaździsty do Monte Carlo. 
Większość zawodników przybyła na 
czas.

W konkurencji pań zwyciężyła dru
żyna francuska, podczas gdy u panów 
nie obliczono jeszcze punktacji. Przy
puszczalnie zwycięzcą będzie jeden z 
uczestników, którzy wystartowali z A- 
ten poprzez Wiedeń, Monachjum, 
Strasburg, Ljon do Monte Carlo, gdyż

ilośćta trasa dawała 
punktów dodatnich.

Wśród wypadków, jakie wydarzy
ły się w końcowej części trasy, wspom
nieć należy o Angliku Poster, który 
pomiędzy Bajonną i Tuluzą wpadł na 
przydrożne drzewo rozbijając samo
chód. Towarzysz Postera uległ zła
maniu nogi a sam kierowca odniósł 
tylko lekkie obrażenia.

Stronnictwo Narodowe
Koło Łazarz

Zebranie miesięczne odbyło się przy 
licznym udziale członków, a zwła
szcza młodych w sali Kasyna Obyw. 
Zagaił p. prezes T. Brodniewicz. Po 
odczytaniu protokółu przez p. sekr. 
Sulikowskiego Em. i załatwieniu 
spraw organizacyjnych wygłosił p. 
red. Powidzki ciekawy i b. aktualny 
referat p. t.: „Polska a sprawa sio 
wiańska“. Wywodów prelegenta wy
słuchano z dużem zainteresowaniem, 
czego objawem była ożywiona dysku
sja, w której zabrali głos p. i. pp.: pre
zes Brodniewicz, dyr.. Fellner i Stolpe. 
Kwestje poruszone w dyskusji uzupeł
nił p. red. Powidzki. Po komunikatach 
zamknął prezes p. Brodniewicz zebra
nie, poczerń odśpiewano hymn Mło
dych.

Koło Łazarz - Jeżyce
We wtorek o godz. 20 w sali p. Mo- 

dzelewicza odbyło się pod przewodnic
twem p. Pery zebranie przy udziale 
delegata zarządu powiatowego p Pa
włowskiego oraz kierownika grodzkie
go Młodych p. majora Kiedrowskiego.

Po odczytaniu protokółu przez se
kretarza p. Stelmaszyka, wygłosił in
teresujący referat polityczno-gospodar
czy p. red. Sołtysiak. W dyskusji nad 
referatem przemawiał p. Pawłowski, 
który dorzucił kilka bardzo trafnych 
uwag.

Obydwu mówców nagrodzono okla
skami, jak również p. majora Kiedrow
skiego, który omówił kwestję Wydzia
łu Młodych, jaki powołano do życia 
dla Łazarza.

Odśpiewaniem hymnu Młodych za
kończono zebranie.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. wy
kazały również zwyżkę % dolarowe h- 
stv zast., notując 45—45% w płaceniu 
(przy kursie dolara 5.56)4) jak również 
4%% dolarowe listy zast. w zlocie po 13.— 
Pozatem handlowano 4% listami zastaw, 
konwert. po 40.-40%%, natomiast płaco
no za 4%% zlotowe listy zast. 41.50.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 84.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach • ominału)
5% pożyczka konwęrsyjna 55,30% P.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 5,56% 45-45%% P.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1033

a 8 90 43 % +
4% listy zastaw, konw. ostempL P. Z. K. 

40—40%% +
(Kurs w złotych)

4 % % zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
41,50 P.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 84.— P.
Tendencja ożywiona.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 25. 1. 1934 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po* 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 718 gd. 2. pszenica 

749 gd. 3 owies 500 g'l.
Ceny transakcyjne

Żyto 930 tonn par Poznań. 14,75
Żyto 30 tonn par Poznań ...» 14,70
Żyto 75 tonn par Poznań . . . 14,ó8V2
Żyto 135 tonn par. Poznań . . » 14,65
Żyto 15 tonn par Poznań . • • 14,60
Otręby żytnie 30 tonn par. Poznań 10,25

Ceny orjentacyjne
14,50- 14,75

18,00 18,50

15,25- 16,00

14,50— 14,75 
14,00— 14,25 

11,75— 12,00

21,00— 22,50 

19,50— 21,00 

16,60- 18,00 

13,00— 15,00 

17,00— 18,00

29,25— 33,25

24,25— 28,25

17.50- 20,50

14.50- 17,50

Bestialski samosąd nad murzynem
Zmasakrowano go potwornie a następnie zastrzelono

Przepowiednia pogody na piafck-
Pogoda w ciągu dnia bez większych 
zmian, temperatura nadal utrzymana, 
wiatry południowo-zachodnie.

Londyn. (Tel. wł.) „Reuter“ dono
si z Kentucky, że w miejscowości Ha- 
sard zdarzył się wypadek lynchu na 
nprcwadzonym z więzienia murzynie, 
którego w niemiłosierny sposób pobito 
a następnie kilkudziesięciu strzałami 
zamordowano.

Murzyn ów znajdował się w więzie
niu stanowem. Onegdaj wtargnęło tam 
40 uzbrojonych i zamaskowanych męż
czyzn, którzy po krótkiej walce ze stra
żą uprowadzili czarnoskórego.

Nim nadeszły posiłki wojskowe 0- 
raz policji stanowej dokonano jnż sa-

Kurs dolara. Dziś ranę notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.53 — 5.54 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.56 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
rak. niem. w dewizach — zł, gotówką 
209.35 zł, za 100 guld. gd. w dewizach — 
zł, gotówką 172.36 zł.

mosądu. Strasznie zmasakrowane 
zwłoki nieszczęśliwej ofiary znaleziono 
później w lesie za miastem.

Zawaliła się podłoga
Nowy Jork. (Tel. wł.) W miej

scowości Portsmouth w stanie Ohio 
zawaliła się z niewiadomych dotąd
przyczyn podłoga w kościele, w chwili . , - ,
kiedy w nim znajdowało się około 500 vve®° ^}a ożywl°na- »«Lłtnwnła
osób. 50 ludzi wpadło do znajdującej -%Z "Sftn/C
się pod podłogą piwnicy, przyczem
większa część odniosła ciężkie rany. W 
związku z katastrofą władze policyjne 
aresztowały kilka osób.

POZNARSKA GIEŁDA PIEHIÇ2HA
Poznań, 25. 1. 1934 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo-

zapotrzebowaniu; również płacono za 4% 
poż. inwest. po 104.— oraz — bez notowa
nia —. za 4% dolarówki 50% i za 3%. poż. 
bud. 41,50.

Żyto ...... . .
Usposobienie spokojne.

Pszenica ............................
Usposobienie spokojna

Jęczmień browarowy . . ,
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 695—705 gd . . .
Jęczmień 675—685 gd . . .

Usposobienie spokojne.
Owies....................... ....

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia I gat. 0.55%

wł. w ............................
Mąka żytnia I gat. 0.65% 

wł. w. . . • • • •
Mąka żytnia II gat. 55—70%

wł. w. ............................
Mąka żytnia poślednia po

nad 70% wł. w. . • • •
Mąka żytnia razowa 0.95% 

wł. w. ....... .
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna gat. IA 20%
wł. w..................................... 32,25— 35,75

Mąka pszenna gat. IB 45%
wł. w.....................................

Mąka pszenna gat. IC 60%
wi. w. .......................  . 27,75- 31,75

Mąka pszenna gat ID 65%
wł. w. ■ 26,25— 30,25

Mąka pszenna gat. II 45-65%
wł. w. ........................ .

Mąka pszenna gat. III pośl.
A 65—70% wł. w . . .

Mąka pszenna gat. III pośl.
B ponad 70% wł. w. . ,
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie z przemiału
standartowego...................10,25— 11,00

Otręby pszenne z przemia
łu standartowego ...

Otręby pszenne grube z prze
miału standartowego . .

Rzepak zimowy ..... 45,00— 46,oo 
Siemie lniane < a a a a a 47,00— v0,00 
Gorczyca . * • • g a a • 33,00— 36,00

» Wyka latowa .aga«» 14,00— 15,00 
(i Peluszka ..,»»,•» I*»®®“ 

Groch Viktoria .,■«•» 23,00— 26,00 
Groch Folgera . . « a > » 20,00— 23,00 

i Łubin niebieski a a a a a 6,50— ńpo
Łubin żółty.............................9,CO- 10,t0
Seradela ........ 13.00-14,00
Koniczyna czerwona surowa 170,00—200,ou 
Koniczyna czerwona 95—97% . ..

ezyst. ........ 210,00-23r,00
Koniczyna biała . . . < . 70,00—100,00 
Koniczyna szwedzka . . 90,00—110,00
Koniczyna żółta odłuszczona 90,00—100,00 
ioniczyna żółta w łuskach 30,00— 3o,oo 

Pnzelot . ........ 90,00-110,00
Tymoteusz ....... 26,00— 30,00
’laIgras angielski. ....
Ziemniaki fabr. za kilo % .
Płatki ziemniaczane . . .
Makuch lniany w taflach , ,
Makuch rzepakowy w tafi. .
Makuch słonecznik w tail. —
Śrut Soja................................. 22,00- z2,60
Mak niebieski........................ 49,00— 54.0»

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje/na odmiennych warunkach: 

żyta 1235 L, pszenicy 357,5 t, jęczmienia 
195 t., owsa 15 t., mąki żytniej 99,5 t., mąki 
pszennej 63,3 t, otrąb żytnich 183 t., otrąb 
pszennych 127 t., otrąb jęczmiennych 5 t, 
grochu Folgera 30 Ł, grochu Victoria 15 % 
makuchu rzepakowego 7,5 t. gorczycy 24,® 
t., koniczyny czerwonej 7,3 t., nasion 9,3 % 
peluszki 15 t., siemienia lnianego 2.5 « 
ziemniaków fabrycznych 90 t., mąki zie™' 
niaczanej 15 t, makuchu lnianego 12 tona-

10,75— 11,60 

11,50- 12,00

ûUjVU ’ r.
44,00- 43,10

201/2
14,00- 15,00 
18,60- 19,60 
15,26— 15.70 
18,25- 19,2a
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O „rasowe
ozdrowlenle”

(Od wł. kor. „K. P.“)
Berlin, 24 stycznia. 

Ogłoszone dnia 14 lipca prawo o „za
pobieganiu dziedzicznie obciążonemu 
(„erbkrank") potomstwu" weszło w ży
cie dnia 1 stycznia b. r. Dnia 5 grudnia 
ub. r. ogłoszono do niego rozporządze
nie wykonawcze. Niemcy stanęły więc 
przed urzeczywistnieniem zamierzonej 
reformy. Mieści się ona w ramach tych 
myśli przewodnich, które staraliśmy 
się oświetlić już kilkakrotnie, a między 
innemi specjalnie w dwóch ostatnich 
korespondencjach, ażeby zorjentować 
czytelników w przesłankach tych nie
zwykłych posunięć.

Ustawa przewiduje sterylizację — 
w danym razie przymusową — wszyst
kich tych osób, które uznane zostaną 
za chore dziedzicznie. W grę wchodzi 
dziewięć chorób, a mianowicie: przyro
dzony niedorozwój umysłowy 
(„Schwachsin“), schizofrenja, obłęd ma- 
niczno - dlepresywny, epilepsja, taniec 
św. Wita, dziedziczna ślepota, dzie
dziczna głuchota, ciężkie cielesne znie
kształcenie, dziedziczny alkoholizm.

Ilość osób, których ustawa mogłaby 
dotyczyć, oblicza się rozmaicie. Niektó
rzy badacze podają liczbę dziedzicznie 
obciążonych w Niemczech na dwa i pół 
miljona (Lenz), przyczem cyfra ta nie 
obejmuje lekkich psychopatów. Jest to 
jednak chyba cyfra wygórowana. Licz
ba osób, objętych sterylizacją w okre
ślonym czasie, miałaby, według „Völ
kischer Beobachter“, wynosić 400 tysię
cy, w równej mniejwięcej części kobiet 
i mężczyzn. Koszta operacji wynosiły
by około 20 marek dla mężczyzny, a 50 
marek dla kobiety.

W ostatnich oświadczeniach osób u- 
rzędlowych (radca ministerialny Gütt 
na konferencji dla prasy) wycofano się 
trochę zarówno z cyfr osób, mających 
być poddanemi sterylizacji, jak też i ko
sztów. Nie można tego jeszcze — mó
wił radca Gütt — dokładnie przewi
dzieć. Wycofanie to nastąpiło wobec 
sensacji, jaką cala ta sprawa, a zwłasz
cza podawane cyfry wywołały zagrani
cą, i niepokoju wśród ludności niemiec
kiej.

Nie ulega jednak wątpliwością że do 
realizacji się przystąpi. Sama operacja 
nie jest jednoznaczna z kastracją. Osob
ne wyjaśnienie („Merkblatt über die 
Unfruchtbarmachung“), które stosow
nie do rozporządzenia wykonawczego z 
dnia 5 grudnia ub. r. mają otrzymać pa
cjenci, opisuje ją dosłownie w następu
jący sposób:

„Sterylizacja (Unfruchtbarmachung) na
stąpi w len sposób, że bez wyjęcia jąder 
albo jajników przełoży się, zamknie albo 
przerwie sznurki nasienne albo przewody 
jajnikowe. Zabiegi wykonują lekarze spe
cjaliści w przeznaczonych do tego szpita
lach."

W dalszym ciągu wyjaśnienie stwier
dzą, że ani kobieta ani mężczyzna nie 
ucierpią zupełnie na zdrowiu, ani też 
operacja nie wpłynie na ich odczuwa
nie i zdolności płciowe.

Uczeni niemieccy obliczają, że prze
prowadzenie sterylizacji kosztować mo
że państwo około 14 miljonów marek, 
jednak jako skutek odpadną bardzo 
szybko olbrzymie koszta utrzymywania 
dziedzicznie chorych yktóre dzisiaj wy
noszą rocznie według prof. Lenza 350 
miljonów, według dr. Burgdörfera na
wet okrągły miljard. Skutki te mają 
się — zdaniem tych uczonych — uwy
datnić już po 10-20-30 latach.

Czy jednak to wszystko tak się lat- 
da urzeczywistnić, to inna sprawa.

Uchwycenie wszystkich chorych jest 
¡rzeczą bardzo trudną. Przewiduje się 
ooprawda, że wykształceni „dziedzicz
no - biologicznie“ lekarze będą spełniali 
®wój przepisany ustawą obowiązek i w 
razie ustalenia wypadku, wymagające
go według ustawy sterylizacji, podadzą 
p do wiadomości lekarza urzędowego. 
Uekarz urzędowy (a, więc n. p. lekarz 
Powiatowy) winien wtediy stawić wnio
sek o sterylizację, o ile nie uczyni tego 
sam zainteresowany. Specjalny „Sąd 
dziedziczno _ Zdrowotny“ (Erhgesun- 
dueitsgericht) ustali na podstawie le
karskiego stwierdzenia, czy mą nastą- 
Plc sterylizacja.

W Prusach ustanowiono już przy 
ych sądach powiatowych, które znaj- 

~uPł się w siedzibach sądtów okręgo- 
^■h, 84 takie sądy zdrowia. — W 

wadi ich wchodzą zawsze jeden sędzia 
dwóch lekarzy jako ławnicy. Sądy są 
ato krępowane formułami prawnicze- 

Ponieważ materjał trudne jest w

nie ująć. Opierać się one mają na „bio- 
logicznem myśleniu“ i rozważać sta
rannie każdy wypadek. Mogą one za
sięgać opinji biegłych, przesłuchiwać 
świadków, przyczem jednak gwaranto
wana ma być poufność.

Ewentualnemu przyszłemu pacjen
towi można dodać obrońcę prawnego. 
Odl wyroku pierwszej instancji może 
on apelować do „Wyższego Sądu Dzie
dziczno - Zdrowotnego“. Takie sądy 
wyższe utworzono w Prusach przy są
dach apelacyjnych.

Gdy zapadnie ostateczny wyrok, za
rządzający sterylizację, lekarz urzędo
wy wzywa interesowanego, ażeby kazał 
w przeciągu dwóch tygodni wykonać u 
siebie zabieg. Zainteresowany może go 
uniknąć, jeżeli na swój koszt umieści 
się w zamkniętym zakładzie, i to na 
tak długo, jak długo w nim pozostanie. 
W przeciwnym razie zabieg może zo
stać wykonany z pomocą policji nawet 
Przy użyciu siły.

Nie należy wątpić, że zamiary sfer 
decydujących zmierzają do przeprowa
dzenia ustawy. „Völkischer Beobach
ter“ w dodatku „Rasse, Volk und 
Staat“ tak powitał niedawno wejście w 
życie ustawy o sterylizacji:

„Niech nikt się nie łudzi: ustawa jest 
wprawd-zie ustawą dowolną (ein Kann- 
Gesetz). Jednak ustawa o jej urzędnikach 
z jej paragrafem aryjskim i będąca w o- 
pracowaniu ustawa o urzędnikach medycz
nych daje już pewną gwarancję, że działać 
się będzie gruntownie (streng durchgegrif
fen), to znaczy, że za pomocą paragrafu 
przesiewającego („Ausleseparagraph“) od
nośne urzędy obsadzone zostaną lekarza-

Fale radiowe na usługach sekciarstwa
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“.

Paryż, 23 stycznia.
Francja była krajem, w którym od 

pierwsizych chwil swego istnienia ra
djo rozpowszechniło się z błyskawicz
ną szybkością. Rozkoszowali się jego 
koncertami, czy wykładami nietylko 
mieszkańcy odległych wsi i wogóle 
prowincji, ale także ci wszyscy Pary- 
żanie, których albo stan kieszeni, albo 
też zawód zniewalały do przesiadywa
nia w domu.

Do tej kateigorji należą przede
wszystkiem urzędnicy, robotnicy, oraz... 
stróże domów stolicy. Ilość ich jest, 
jak wiadomo, potężną. Prymitywny, 
lub bardziej skomplikowany aparat te
legrafu bez drutu znajduje się niemal 
w każdej „loży“, t. j. mieszkaniu eon- 
cierge‘a.

Z chwilą, gdy radjo nabrało tego 
demokratycznego charakteru, wzro
sło również jego znaczenie jako czyn
nika. propagandowego wśród najszer
szych warstw społeczeństwa. Z tego 
zresztą powodu programy radjowe by
ły tak bardzo różnorodne. Raz na ty
dzień figurowały w nim m. i. pogadan
ki lub odczyty o wysokim poziomie ' 
moralnym, lub nawet kazania, wygła
szane przez przedstawicieli wszystkich 
wyznań. Cieszyły się one dużem bar
dzo powodzeniem.

Tak się przedstawiała sytuacja do 
końca, roku 1933. Z początkiem jednak 
roku' bieżącego, stacja nadawcza „Ra- 
dio-Paris“ została nabyta przez pań
stwo. W ten sposób dostała się ona pod 
nadzór ministerstwa P. T. T. czyli 
poczt, telegrafów i telefonów. To o- 
statnie, podobnie jak cała obsada mi
nisterialna gabinetu p. Chautempsa, 
przesiąknięte jest duchem „laickim“, 
który jest w istocie rzeczy synonimem 
masońskiego sekciarstwa. Na usługach 
tego sekciarstwa mają odtąd pozosta
wać fale radjowe, przyczem zakazane 
będą wszelkie manifestacje ducha reli
gijnego, przedewszystkiem katolickie
go. Jak widzimy, masonerja w swej 
walce z Kościołem dochodzi do nie
prawdopodobnej wprost zaciekłości.

Nie potrzeba chyba dodawać, że za
kaz ów wywołał ogólne oburzenie. O- 
gólne, bo nietylko świata katolickiego i 
protestanckiego, lecz i tych słuchaczy, 
którzy nie są praktykującymi wyznaw
cami religji, ale są zato niezmiernie 
wrażliwi na punkcie wolności republi
kańskich. Rząd ze swej strony uspra
wiedliwia się, iż jest zmuszony do za
chowania „neutralności“. Jest to pre
tekst, nie wytrzymujący żadtnej kryty
ki, ponieważ właśnie owa „neutral
ność“ nakazywała mu poszanowanie 
audycyj nie jednego, ale wszystkich 
wyznań.

Dlatego też ńa ostatniem zebraniu 
studentów katolickich w Nancy mar
szałek Lyautey, mający zwyczaj nazy
wania rzeczy po imieniu, wręcz powie
dział, iż powyższy zakaz jest dziełem 
masonerii. Biskup tegoż miasta, któ
rego uczucia patriotyczne i obywatel-

mi świadomymi swojej odpowiedzialności, 
którzy w każdym znanym im wypadku po
stąpią w sensie rządowym.“

Według pisma nie należy dzisiaj 
krytykować, bo tylko wiara urzeczy
wistnia wielkie idee. To, co zrobiono, 
jest początkiem wielkiego dzieła. Ar
tykuł zatytułowany jest „Rasowe ozdro- 
wienie“.

Tak wygląda w skrócie sprawa ste
rylizacji w Niemczech. Nie jest to 
rzecz zupełnie nowa, bo jak wiadomo, 
ustawę o sterylizacji posiada stan In
diana w Ameryce od roku 1907, Kali- 
fornja od roku 1909. W roku 1928 u- 
chwalono sterylizację umysłowo cho
rych w kantonie Waadt w Szwajcarji 
i przeprowadzono ją w przeciągu roku 
w 25 przypadkach (na 330 tysięcy mie
szkańców). Również Danja posiada u- 
stawę o sterylizacji umysłowo chorych 
i przestępców seksualnych. Istnieją też 
projekty podobne w Norwegji i Finlan
dii. 27 stanów Ameryki Północnej u- 
znaje ustawowo sterylizację.

jedlnak w Niemczech przybiera to 
większe rozmiary głównie z tego powo
du, że ustawa o sterylizacji pomyślana 
jest w ramach ogólnej polityki rasowej, 
przeprowadzanej na wielką skalę. W 
związku z tern wszystkiem wywołała 
ona na całym świeci© olbrzymią sensa
cję i namiętne dyskusje. Wkracza ona 
również w zakres rozważań religijnych 
i na te tematy również dużo się pisze. 
Jak wiadomo, episkopat austriacki wy
powiedział się w tej sprawie bardzo o- 
stro negatywnie.

JERZY DROBNIK.

skie są znane, przyłączył się do prote
stu marszałka Lyautey, wzywając kato
lików do publicznego piętnowania po
dobnych poczynań.

W sposób niemniej energiczny prze
ciwko zakazowi odczytów na tematy e- 
tyczne i religjne zareagował również 
generał de Castelnau, prezes Narodo
wej Federacji Katolickiej. Wysłał on 
do rozmaitych organizacyj list, wyka
zujący doniosłość nietylko religijną, a- 
le i moralną odczytów radjowych w 
dzisiejszej epoce specjalnie krytycznej 
— epoce zmagania się. materializmu ze 
spirytualizmem. Dlatego gen. de Ca
stelnau nawołuje do zorganizowania 
wielkich zebrań protestacyjnych, oraz 
do wystosowywania przez słuchaczy 
radjta bez względu na ich wyznanie re
ligijne petycyj, domagających się od
wołania niefortunnego rozporządzenia. 
W tym samym zresztą duchu wypowie
działy się liczne zrzeszenia katolickie, 
podkreślając konieczność obrony war
tości moralnych w momencie, w któ
rym skandale i katastrofy wszelkiego 
rodzaju osłabiają autorytet czynników 
odpowiedzialnych.

Te i tym podobne protesty nie prze
szły bez echa, zwłaszcza że wzburzenie 
opinji publicznej wobec inercji władz, 
a z drugiej strony wobec ich sekciar
stwa zaczyna objawiać się coraz dobit
niej. Ministerstwo poczt i telegrafów 
wydało nowy komunikat, w którym po
wołuje się właśnie na ową „neutral
ność“, oświadczając, iż zostanie uczy
niony wyjątek dla kazań wielkopost
nych, wygłaszanych w katedrze Notre- 
Dame i w kościele protestanckim w 
Passy. Komunikat ten podaj© również, 
iż w 3 departamentach Alzacji i Lota
ryngii .gdzie utrzymany jest konkor
dat, stacja Radio-jStrasbourg będzie mo
gła funkcjonować bez zmiany. Trudno 
zresztą się temu dziwić, gdyż w prze
ciwnym razie rząd byłby popełnił po
ważny błąd polityczny. Propaganda 
niemiecka nie przestaje zalewać zwła
szcza Alzacji swem produkcjami ra- 
djowemi, a to ¡nawet zarówno artystycz
nej, jak religijnej i politycznej. Ód doj
ścia do władzy hitleryzmu propaganda 
ta wzmogła się jeszcze.

Pod presją więc wzburzonej opinji 
publicznej rząd zmuszony był do pew
nych ustępstw ma terenie, że tak po
wiemy, moralnym. Te jednak korzy
ści postanowił sobie powetować na te
renie politycznym; Na mocy bowiem 
ostatniego postanowienia prezydialne
go wszelkie manifestacje stronnictw 
politycznych przez radjo są zabronio
ne. Jeżeli dodamy, że korzysta z 
niego często organizacja wyborcza re
publikanów narodowych, kierowana 
przez Henryka de Kerillisa, zrozumie
my łatwo, iż rozporządzenie minister
ialne wymierzone jest przedewszyst
kiem przeciw stronnictwom narodo
wym....

IRENA BRIAR.ES.

„Legjon Młodych“ i .¿dege
nerowane remanenty

szlachetczyzny“
Cytowaliśmy niedawno uwagi posła 

B. B. p. Mackiewicza z Wina na temat 
sympatyj komunistycznych „sanacyj
nego“ „Legjonu Młodych“. Na uwagi 
te oburzył się wielce organ „Legjonu 
Młodych“ „Państwo Pracy“. Oburzenie 
to wyładowało się jednak nietyle w od
parciu zarzutów p. Mackiewicza, ile 
w nowych gwałtownych atakach na 
konserwatystów i na ziemiaństwo.

Oto co na ten temat m. i. pisze 
„Państwo Pracy“:

„I nie myśmy winni, młode pokolenie, 
ściślej Legjon Młodych, iż czas chciał uak
tualnić nasz ruch w tej chwili, kiedy rów
nocześnie na przeciwległym krańcu ży
ciowej powierzchni musi ginąć z horyzon
tu. parte nieublaganem prawem dnia i no
cy, ziemiaństwo... Wałka ze z d e g e n e ro- 
w a n e m i remanentami polskiej 
szlachetczyzny nie była i nie jest 
potrzebna, sam czas usunie z powierzchni 
życia szlam smutnej przeszłości. Jedyny 
zabieg ochronny, który należy zalecić oto
czeniu, to impregnowane nakrycia, chro
niące od bryzgów błota, w którem przysło
wiowego żubra chwyciły śmiertelne kon
wulsje.“

Cóż na to organ tutejszych konser
watystów „Dziennik Poznański“, który 
nadal z pasją godną lepszej sprawy re
klamuje na swych łamach „Legjon 
Młodych“ i działalność tej organizacji?

O p. Mackiewiczu „Państwo Pracy“ 
wyraża się w następujący sposób:

„Czyż fakt, że od łudzi zapytywanych 
o p. Mackiewicza w 99 wypadkach na sto 
usłyszałem słowa lekceważenia i opinje 
aż nazbyt niepochlebne, wystarczającą dać 
może podstawę do nazwania p. Mackiewi
cza na tern miejscu durniem lub błaznem?"

Coraz lepiej....

„Strażnica Harcerska“
Ukazał się numer 6 „Strażnicy Har-' 

cerskiej“, organu harcerzy narodo
wych (Warszawa, Kopernika 30, pokój 
nr. 408), wychodzącego już piąty rok.

Numer ten zawiera interesujące 
wrażenia z Jamboree w Gódólló na 
Węgrzech, skreślone przez „Uczestni
ka“. Obok tego Sas' daje doskonale o- 
pracowany pan pracy drużyny.

Sensacyjne szczegóły o kierunku, 
w jakim oddziaływa na młodzież 
szkolną „Straż Przednia“ i „Legjon 
Młodych“, przynosi artykuł redakcyj
ny p. t. „Harcerstwo, Straż Przednia, 
Legjon Młodych“. Na podstawie doku
mentów udowadnia autor, że obecne 
władze harcerskie zachęcają do współ
działania ze „Strażą Przednią“. A oto 
szereg ustępów z tygodnika „Państwo 
Pracy“, który jest organem „Legjonu 
Młodych“, ściśle zespolonego ze „Stra
żą Przednią“:

„W przyszłości grozi nam niebezpie
czeństwo ze strony dwóch międzynarodó
wek: Akcji Katolickiej i komunistów."

A obok tego tak sformułowana za
sada stosunku młodzieży obu płci:

„...wskazane i słuszne, aby młodzi lu
dzie kochali się i żyli ze sobą, a w sprzy
jających warunkach gospodarczych, skoro 
stosunek zapowiada się trwalej, mieli ze 
sobą dzieci... Przelotny stosunek może za
wiązać z kobietą każdego środowiska...“

Takie wzory podsuwane są harce
rzom przez obecnych kierowników z 
„Legjonu Młodych“.

Zwolniony po 0 tygodniach
Z Wrześni donoszą nam: 
Aresztowany dnia 12 grudnia ub. r.

działacz narodowy, b, członek zarządu 
powiatowego Związku Mł. Narodow
ców p. Feliks Kręglewski, którego o- 
sadzóno w więzieniu śledczem we 
Wrześni pcd zarzutem przestępstw z 
art. 93, par. 2, 96 i 97 k. k„ został — na 
skutek braku dowodów — zwolniony 
po 6-tygodniowym pobycie w więzieniu 
dnia 20 b. m.

Choroba Titulesoi
Bukareszt. (PAT.) Min. spraw 

zagr. Rumunji Titulescu, który zacho
rował na silne zapalenie ucha, powró
cił z Białogredu. Niezwłocznie po przy- 
jeździe minister poddał się zabiegowi 
lekarskiemu. Lekarze zalecili chore
mu pozostanie w łóżku.

Kolejowej na linji Madryt — Sant 
der w Hiszpanji zginęły wedle urzę 
wych doniesień 4 osoby. Rannych 
ogółem 20, z tego połowa odniosła c 
kie obrażenia

BRIAR.ES
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uroczystość Papieska w roku 1934
W roku bieżącym, jako w dwunastą 

rocznicę wyboru i koronacji J. Świą
tobliwości Papieża Piusa XI., zarzą
dzam obchód „Uroczystości Papie
skiej“ na niedzielę I W. Postu t. j. na 
dzień 18 lutego br.

Urządzenie obchodu poruczam Ar
chidiecezjalnej Lidze Katolickiej, któ
rej ten dzień jest „świętem organiza- 
oyjnem“. Życzeniem mojem gorącem 
jest, aby Wielebne Duchowieństwo 
ujęło w swoje ręce inicjatywę „obcho
dów papieskich“, pociągając do 
współpracy Parafjalne Ligi Katolickie 
i inne organizacje parafjalne. Zwła
szcza pragnę serdecznie, aby młodzież 
parafij wzięła żywy udział w hołdzie 
dla Namiestnika Chrystusowego na 
ziemi. „Obchody Papieskie“ mają być 
zbiorową manifestacją katolicką na 
cześć miłościwie nam panującego Pa
pieża Piusa XI., wyrazem gorącego 
przywiązania do Stolicy Apostolskiej 
narodu naszego, rekompensatą za owe 
„bóle i troski najboleśniejsze ze wzglę
du na przesmutne i okrutne warunki 
powstające dla św. religji, wiernych i 
hierarchji, w Hiszpanji, Meksyku i Ro

sji“, oraz przypomnieniem w roku Ju
bileuszowym znaczenia idei Papiestwa 
dla całego świata.

Ustalam taki program „obchodów 
papieskich“:

„Uroczystość Papieską“, zapowie
dzianą z ambony w poprzedzającą nie
dzielę, należy obchodzić we wszystkich 
parafjach w niedzielę 18 lutego 1934 r. 
jak następuje:

1) W uroczystej Mszy św. z kaza
niem, zastosowanem do uroczystości i 
„Te Deum" wezmą udział organizacje 
katolickie ze sztandarami. Wiernych 
należy zachęcić, aby ofiarowali Komu- 
nję św. na intencję Ojca św.

2) Po nabożeństwie lub wieczorem 
odbędzie się uroczyste zebranie albo 
wieczornice.

Po bliższe informacje oraz materjał 
odczytowy i wieczornicowy zwracać 
się należy do Archidiecezjalnej Ligi 
Katolickiej w Poznaniu, Aleje Marcin
kowskiego 22 III ptr. pokój 65.

Materjał do kazań znajdą Wieleb
ni Księża w „Nowej Bibljotece Kazno
dziejskiej“, luty—marzec 1934 r.

AUGUST KARD. HLOND.

NA POWITANIE WIOSNYj
wycieczka morska okrętem

KOŚCIUSZKO"
Wyspy Kanaryjskie, 
Marokko, Madeira

od 5 do 29 kwiełnio b. r. 

LINJA GDYNIA-AMERYKA

Warszawo, Marszałkowsko 116 
Gdynia - Lwów - Kraków - Rzeszów 

oraz w biurach podróży

W Poznaniu informuje szczegółowo i sprzedaje bilety okrętowe Polskie Biuro 
nrhifi“. Pr Wolności 9. tel. 52-18.

Załamanie się dolara

Żydzi pod ścianą płaczu

(

j
j

Organizacje „przymusowe”
Podczas dyskusji na plenum Sejmu 

w dniu 16 bm. nad znowelizowaniem 
'trzeciem z rzędu w ciągu niespełna 
lat dwóch!) dotychczasowej ustawy o 
Izbach Przemysłowo - Handlowych, 
wyszedł na jaw szereg szczegółów pra
wodawczych, mających — nawet w 
naszych czasach — posmak sensacji.

W myśl złożonego Izbom praco
dawczym" wniosku, ma być utworzony 
Związek Izb Przemysłowo - Handlo
wych. Związek ten ma podjąć jakieś 
nieznane bliżej pożyteczne zadania, 
czy instytucje. Ma to spowodować 
przeszło miljon nowych obciążeń dla 
przemysłu.

Ale to jeszcze nie wszystko.
Ma być zmieniona obecnie obowią

zująca ordynacja wyborcza do Izb 
Handlowo - Przemysłowych.

Dotychczas obowiązywał przepis 
ustawy z roku 1927 (art. 16), że prawo 
do udziału w wyborach do Izb Prze
mysłowo - Handlowych ma przysługi
wać tylko tym zrzeszeniom gospodar
czym, które powstały conaimniej na 
trzy lata przed datą wyborów.

Ten przepis artykułu 16 ma być za
wieszony na lat dwa — do końca ro
ku 1935.

Poco?
W uzasadnieniu czytamy: „przepis 

ten, w zasadzie słuszny, może się stać 
przejściowo niecelowy“.

„Przejściowo niecelowy“ — dlać je
go?

Odpowiedź na to pytanie daje lako
niczny odsyłacz wkońcu uzasadnie
nia: ze względu na nowe brzmienie u- 
stawy przemysłowej.

I w tem leży cały sekret tego nano- 
zór niezrozumiałego zawieszenia arty
kułu 16.

Dział V ustawy przemysłowej w 
projektowanem przez rząd brzmieniu 
(Druk Sejmowy nr 784} zawiera na 
str. 4 warunki, w jakich powstać mają 
w przyszłości zrzeszenia gospodarcze.

Dowiadujemy się więc z art 76, że 
—i wniosek trzech „samoistnych prze

mysłowców“ minister handlu i prze
mysłu może nie tylko zezwolić na u- 
tworzenie zrzeszenia gospodarczego, 
lecz władny jest nadać temu zrzesze
niu charakter „przymusowy“.

Na mocy art. 77 tegoż prawa mini
ster h. i p. może uczynić przymuso- 
wem należenie do jednego lub kilku 
działów przemysłu i wreszcie art. 78 
stanowi, że ci przymusowi członkowi© 
obowiązani będą płacić składki człon
kowskie pod rygorem ściągnięcia ich 
w drodze administracyjnej...

Tak będą mogły powstawać „zrze
szenia“ gospodarcze, według nowej u- 
stawy przemysłowej. A że nowe wy
bory do Izb H. - P. odbyć się mają w 
roku 1935, więc chodzi o to. ażeby na 
te dwa lata usunąć przeszkodę, istnie
jącą w art. 16 ordynacji wyborczej i 
pozwolić na tworzenie „przymuso
wych“ organizacyj, które już nie będą 
krępowane warunkiem trzyletniego 
istnienia przed wyborami.

Szczegóły te ujawnił w swem prze
mówieniu na plenum Sejmu w dniu

NIE PANIE PRĄDOŻERCO

n nie dostanie slą 
mego wnglrio, po- 

iwat (a |e»tem ła
wka Philipsa o iciile 
lierzonem Świetle. A
>ia t a i a d a |esł;
,nl grosza na mar* 
trawienie prqdu".

«akomlla jakość źa* 
wek Philipsa zmie*
ona toslała przez fotometr, (prtyrtad do 
lerzenla lasnołd łarówek), który wykrył 
radaiercg w t. zw. .łanich" łarówkach.

ŻARÓWKI 
PHILIPSA
CHRONIĄ WASZE OCZY—BRAJA O

16 bm. poseł Klubu Narodowego S. 
Zieliński. Przemysł ma tedy przed so
bą nowe perspektywy. Do wyborów w 
roku 1935 staną nietylko normalne or
ganizacje gospodarcze: reprezentujące 
potrzeby i interesy sfer gospodarczych, 
lecz i przymusowe zrzeszenia, repre
zentujące obok sankcji ministra han

Pan „inżynier” w koszernej knajpie
Pościg, jak w filmie, za ku pionem na weksle futrem

Warszawa (Tel. wł.) Do proku
ratora sądu okręgowego zgłosił się 
właściciel składu futer „Kamczatka“ 
przy ul. Marszałkowskiej 137, Henryk 
Bryskin. i zawiadomił, że sprzedał fu
tro jakiemuś osobnikowi, który poda
wał się za inżyniera i wystawił mu 
dwa weksle na 1.000 zl, płatne 1 i 10 
stycznia w Komunalnej Kasie Oszczęd
ności. Gdy nadszedł termin płatno
ści okazało się, że ów osobnik nie po
siada konta w K. K. O.

, Dochodzenia przez dwa tygodnie , 
nie dały żadnego wyniku, wobec czego 
Bryskin wraz ze swoim pracownikiem 
Bienenstokiem podjęli poszukiwania 
na własną rękę. Uzbrojeni w rewol
wery zaczęli wędrówkę po Warszawie. 
Tracili dużo czasu w poszukiwaniu na 
dancingach, nocnych restauracjach aż 
wreszcie w jednej z koszernych knajp 
przy ul. świętokrzyskiej znaleziono o- 
wego inżyniera, którym okazał się 
szofer Zbigniew Kąpielski, który przy
znał się. że „kupił“ z „Kamczatki“ fu
tro. ale je przegrał w jaskini hazardu 
Wittora przy ul. Nowogrodzkiej 84

Opowiadając o tej spelunce prze-

Makabryczna uczta

!

Terniec
Łód z (Tel. wł.). 22 listopada ub. r. 

zmarła Zofja Olczyk, zamieszkała przy 
ulicy Przędzalnianej 10. Następnego 
dnia wieczorem, gdy trup leżał w 
trumnie katafalku, w mieszkaniu ze
brali się krewni i znajomi, między in
nymi zaś sąsiadka i bardzo bliska 
przyjaciółka zmarłej 46-letnia Marjan- 
na Tokarska (Przędzalniana 12).

Towarzystwo, nie zwracając uwagi 
na leżącego trupa, raczyło się obficie 
alkoholem, do tego stopnia, że poczęto 
tańczyć. Tokarska podochocona alko- 
holem oświadczyła, iż ostatni raz mu
si zatańczyć ze zmarłą, z którą nieraz 
tańczyła. Zbliżyła się do trumny i usi
łowała wydobyć zwłoki, przy tej zaś 
okazji ściągnęła z palców zmarłej 
pierścień wartości 80 zł.

Nikt tej manipulacji nie zauwa
żył. gdyż obecni byli całkowicie pijani. 
Tokarska mając pierścień w ręku, zre
zygnowała z tańca z trupem i ułożyła 
zmarłą w tej samej pozycji.

Nazajutrz po przebudzeniu, domo
wnicy oprzytomnieli i wówczas zau
ważono brak pierścionka. Powiado
miono policję i rozpoczęto poszukiwa
nia. skierowane głównie pod adresem 
Tokarskiej, jako tej, która dotykała 
trupa.

U Tokarskiej znaleziono pierścień, 
który miała na palcu Oświadczyła, że 
nie wie w jaki sposób piferścień dostał 
się na jej palec, że najwidoczniej 
zmarła, mając do niej ogromny afekt 
sama w niewytłomaczany sposób pier
ścień jej wsunęła.

dlu i przemysłu jedynie inicjatywę 
trzech „samoistnych przemysłowców“.

Tak ma wyglądać w świetle nowe
go prawodawstwa gospodarczego prze
pis konstytucji, przyznający obywate
lom państwa w art. 108 prawo „zawią
zywania stowarzyszeń i związków".

strzegał kupców, by działali ostrożnie, 
bo w mieszkaniu Wittora zbierają się 
typy z pod ciemnej gwiazdy.

Bryskin i Bienenstok udali się jed
nak do spelunki i tam zauważyli 
istotnie osobnika, który był ubrany w 
wygrane od Kąpielskiego futro. Po 
krótkim pobycie udali się do urzędu 
śledczego, gdzie oddali Kąpielskiego 
pod opiekę policji, a sami z dwoma 
wywiadowcami wrócili na Nowo
grodzką, , ale mieszkanie było już 
zamknięte.

Niczrażeni tem z wywiadowcami 
podjęli wędrówkę po ulicach miasta i 
dzisiejszej nocy na rogu ul Marszał
kowskiej i Nowogrodzkiej spotkali o- 
wego jegomościa w futrze. Nieznajo
my, widząc agentów, wskoczył do tak
sówki. każąc jechać w kierunku ko
ścioła Zbawiciela, ale wywiadowcy w 
drugim samochodzie z rewolweraini 
w ręku rozpoczęli pościg wyprzedzili 
tamten samochód i zmusili do zatrzy
mania się. Okazało się, że właścicie
lem futra jest właściciel mydlarni Jó
zef Braun, aresztowany już 54 razy 
za fałszerstwo i kradzież, (w)

» trupem
Tokarska stanęła przed sąd grodz

kim w Łodzi. Na rozprawie uzasadnia
ła posiadanie pierścionka w ten sam 
sposób. Sąd nie dał jednak wiary tym 
tłomaczeniom i, uznając amatorkę al
koholu winną kradzieży i profanacji 
zwłok, wydał wyrok skazujący Ma- 
rjannę Tokarską na 8 miesięcy wię
zienia.

Oświadczenie , Ja’ksu“ 
Związku autorów 

i komoozytorów scen
W związku z urzędową lustracja P°“ 

rządkową, przeprowadzoną obecnie w 
szeregu Stowarzyszeń, a w tej liczbie ' 
„Zaiksie" przez Referat Stowarzyszę 
Komfsarjatu Rządu, ukazały się w nie
których pismach, zwłaszcza prowincjo
nalnych, oszczercze wzmianki, inspn’' 
wnae przez osobników, usiłujących 
'dłuższego czasu szantażować nasza ln" 
śtylucję. — Wzmianki te głoszą, Jak’’^ 
wykryto W aktach „materjał obciążający 
„Z^iks“ i jego gospodarkę. Boniew« 
przed zakończeniem lustracji nie moze- 
my, oczywiście, ujawniać jej wyniko 
— na co widocznie liczono — oświadcza
my niniejszem. Ze uczynimy to po je / " 
kończeniu, pociągając równoczesni 
wszystkich oszczerców do odpowiedzią ■ 
ności karnej. < ng

Zarząd Związku Ant 1 Komp. Scen. 
„ZAIKS".



By przypomnieć starszym,
uświadomić młodszym

W dalszym ciągu swych rozważań 
historyczno - politycznych „Słowo Po
morskie" takie kreśli uwagi:

Jak stwierdziliśmy nieraz, Pomorze 
zostało wyzwolone bronią p o 1 i t y c z- 
in ą: siłą argumentów politycznych, 
wtłoczonych w czasie wojny światowej 
w umysłowość koalicji i wygranych na 
¡konferencji pokojowej przez Komitet 
Narodowy Polski w Paryżu — w opar
ciu o wielokrotnie przez polską lud
ność ziemi naszej manifestowaną wolę 
narodową, przedewszystkiem w wybo
rach do parlamentu Rzeszy. Bronią 
wojskową nie mogliśmy niestety 
wyprzeć z kraju wroga, jak rodacy nasi 
w Poznańskiem nie mogli tego uczynić 
z silną załogą niemiecką w Bydgoszczy 
i opanować strefy, nad którą załoga ta 
dominowała.

Położenie na Pomorzu było dla nas 
militarnie tern niebezpieczniejsze, że 
przez kraj nasz przelewała się fala mas 
wojskowych niemieckich, wracających 
z Ukrainy i Rosji do Rzeszy. Przyto
czymy w tej mierze opinję piłsudczyka 
Wacława Hulewicza, zwolennika czynu 
zbrojnego.

Co do Pomorza, pisał on w „Dniu 
Pomorskim" z 19 stycznia r. 1930 w ar
tykule p. t.: „W obronie prawdy histo
rycznej", że spiskowcy ówcześni w To
runiu doszli zgodnie do wniosku, iż 
„utrzymać zdobytego terenu nie zdoła
ją, primo wobec silnej załogi niemiec
kiej w Bydgoszczy, secundo wobec ma
sy wojsk niemieckich, powracających z 
Ukrainy, dla których Prusy Zachodnie 
stanowiły jedyną drogę odwrotu". W 
rezultacie i w Toruniu do powstania 
nie doszło. Spiskowcy rozpierzchli się 
po aresztowaniu przez władze pruskie 
ich komendanta Rychlickiego. Dalsze 
aresztowania dotknęły raczej członków 
toruńskiej rady ludowej.

Pogląd ten W. Hulewicza odpowia
da rzeczywistości. Sukcesy lokalne by
ły możliwe, ale byłaby po nich nastąpi
ła tern dotkliwsza reakcja krwawa licz
nego żoldactwa niemieckiego, które go
ścińcem Prus Wschodnich i Zachod
nich wlokło się w głąb Niemiec.

Z tego stanu rzeczy zdawało sobie 
przy końcu wojny dobrze sprawę społe
czeństwo pomorskie, tak samo, jak by
ło ono przez cały ciąg wojny pełne 
świadomości, że warunkiem jego wy
zwolenia było rozgromienie przez koa
licję armji niemieckiej, a zarazem zro
zumienie przez rządy sprzymierzone 
wielkiej doniosłości sprawy polskiej dla 
trwałego pokoju w Europie, t. zn. zro
zumienie, że tego pokoju nie będzie, że 
zwycięstwo koalicji będzie tylko pozor
ne, bezskuteczne, jeżeli Prusy i Niemcy 
nie wyjdą z wojny podcięte przez utra
tę ziem polskich.

I społeczeństwo pomorskie wiedzia
ło, że tę prawdę mogą rządom sprzy
mierzonym w głowę włożyć tylko poli
tycy polscy, pracujący nad tern w stoli
cach koalicyjnych. To też uwaga spo
łeczeństwa pomorskiego była ustawicz
nie zwrócona na Komitet Narodowy 
Polski w Paryżu. Przez emisarjuszów, 
wyjeżdżających do Szwajcarji, by tam 
się spotkać z przybywającym z Paryża 
przedstawicielem w Komitecie zaboru 
pruskiego d.r. M. Seydą, zapytywano 
wciąż z troską o los Prus Zachodnich 
i Wschodnich.

Poseł śp. Stefan Daszewski, który 
przecież nie miał natury bojowej, jed
nak z obawy o przyszłość swojej naj
bliższej ojczyzny zaryzykował udanie się 
do Szwajcarji i tam, w Lozannie, zdy
bawszy Seydę, rzucił mu tylko jedno 
pytanie: „Czyście nie zapomnieli o 
nas?!"

I dysząc i trzęsąc się ze wzruszenia, 
słuchał wyjaśnień prostych, prawdzi
wych, konkretnych, że trzy czwarte wy
siłku polityków polskich na zachodzie 
w sprawie wyzwolenia ziem zaboru 
pruskiego dotyczyło kwestji Prus Za
chodnich i Wschodnich (bo ¡nawet za
gadnienie Górnego Śląska było aż do 
Pierwszych, korzystniejszych warun
ków wersalskich bez porównania łat
wiejsze od zachodnio- i wschodnio-pru- 
skiego). Usłyszawszy to, poseł Daszew
ski wstał, wyprostował się jak dąb, po
dziękował serdecznym uściskiem i z 
błyskiem radości w oczach poszedł, po
jechał, by, wróciwszy do krajni, szerzyć 
wiarę w wyzwolenie.

Później, w toku konferencji pokojo
wej ks. Feliks Bolt, dzisiejszy senator, 
udał się do Paryża, by tam w bliskości 
Komitetu Narodowego względnie dele
gacji polskiej baczyć uważnie, czy spra

wa ziemi nadmorskiej nie dozna u- 
szczerbku.

Godzi się wszystko to przypomnieć 
starszym, a uświadomić młodszym, ja

Ruch faszystowski w Anglji przybiera coraz większe rozmiary. Na zdjęciu, biuro w 
którem młodzież zapisuje się na członków.

Jak u nas wygląda swoboda obywateli
W ubiegłym tygodniu otrzymali wła

ściciele aptek, a może i inni jeszcze 
dostawcy wydziału sanitarnego po
znańskiej dyrekcji okręgowej Pol 
Kolei Państwowych poniżej przytoczo
ne i wielce znamienne pismo:

Poznań, dnia 11 stycznia 1934 r.
P. K. P.

Dyrekcja Okręgowa Kolei 
Państwowych

Uprzejmie proszę by Pan . . do dnia 1? 
bm. przesiał do Dyrekcji Okręgowej Kolei 
Państwowych. Wydział Sanitarny, zawia
domienie o wysokości subskrybowanej Po
życzki Narodowej, poda! nr. dyplomu, po
nadto przesiał odpis pokwitowania wpła
ty ostatniej raty (za styczeń).

Przy przedkładaniu następnych rachun
ków (w lutym i marcu), zechce Pan . . . 
załączyć odpisy pokwitowań wpłaconych, 
rat

Zaznaczamy, że bez powyższych dowo
dów Wydział Sanitarny nie może rachun-' 
ków asygnować do wypłaty.

Dr. Kolszewski 
(podpis maszynowy)

Za zgodność:
Kurpiszówna

(podpis własnoręczny). *

Powyższą zapowiedź wydziału sa
nitarnego P. K. P. w Poznaniu uważać 
trzeba nawet za sprzeczną z ogólne- 
mi przepisami prawnemi. Bo nie wol
no chyba żadną miarą uzależniać asy- 
gnowania słusznych rachunków do 
wypłaty od subskrybowanej pożyczki 
na rzecz państwa.

Poseł Duro
Rozbijacka działalność „sanacyj

na” na terenie ludowcowym zdobyła 
sobie ostatnio dwóch członków Stron
nictwa Ludowego pp. Chybę i Durę, 
którzy w odpowiednich piśmidlach 
zamieścili swe elaboraty, pełne uniżo- 
ności, deklarujące, dlaczego przystą
pili do B. B.

Ten sam Jan Duro kiedy był je
szcze w szeregach Stronnictwa Ludo
wego, a na posiedzeniu klubu parla
mentarnego S. L. w Sejmie w dniu 1 
września 1932 r. postawiono mu po
średnio zarzut, że kuma się „sanacją“ 
i prowadzi rozmowy ze zdrajcami — 
obruszy! się ogromnie i zlożyi oświad
czenie, które zostało dosłownie wpisa
ne do książki protokółów Klubu S. L. 
Brzmi ono:

„Oświadczenie posła J. Duro.
„Pos. J. Duro stwierdza całą obłudę i 

bezczelność w robocie t. zw. Stronnictwa 
Agrarno-Chłopskiego. Oświadcza, iż roz
głaszali oni o nim jako o tym, który ma 
przejść do „sanacji", a tymczasem on pi
smo, jakie otrzyma! od nich, podarł. C.alą 
duszą gardzi „sanacją“, uważa jej robotę 
za podłą i nigdy do niej nie pójdzie.“

Takie oświadczenie złożył w r. 1932 
p. J„ Duro. Kiedy przekonał się, że

ka wogóle była postawa społeczeństwa ( RgZYtllfóCid. ktOfCj 1118 b /łO? 
tutejszego przed wojną i w czasie woj- ; ’
ny — godzi się to uczynić tern bardzie; 
w czasach dzisiejszych, gdv historję fał
szuje się na komendę, i gdy na zbaw
ców Pomorza wypłynąć chcą ludzie, 
którzy nietylko dla Pomorza niczego 
nie zdziałali, ale w wyzwolenie jego i 
zjednoczenie z resztą Polski w państwo 
niepodległe wcale nie wierzyli.

Niemniej wielu właścicieli ap
tek otrzymało niedawno za pośrednsc 
twem swej centrali zawodowej w War
szawie i z polecenia bardzo wplywo- j nJc^’ \a ^brej ufundował 
wych czynników przesyłkę z portretem 
marsz. Piłsudskiego i bodaj tuzinem 
odkrytek z podobiznami czołowych po
staci reżimu pomajowe^o. Oczywiście 
przesyłka owa nie jest za darmo, zgóry 
zaś oznaczona opłata, jak giosi zamączo
ne pismo, jest przeznaczona na pokry
cie kosztów pomnika legjonowego w 
stolicy.

Ale nietylko ze stolicy i z centrali 
województwa "odzą takie niespodzian
ki w swobodę obywateli, bo, jak 
poniżej zobaczymy, i ośrodki powia
towe nieraz mają również swoje wła
sne cele i sposoby. W Inowrocławiu 
naprzykład zaskoczono w tych dniach 
wielu urzędników i osób zależnych 
przedłożoną do podpisu deklaracją 
tej treści:

Niniejszem deklaruję na rzecz Miejskie
go Komitetu Przyjaciół Związku Strzelec
kiego w Inowrocławiu, tytułem zwrotnej 
subwencji kwotę zł ... . (słownie zł . . .) 
którą zobowiązuję się uiścić w ratach po 
zł . . płatnych ....

Równocześnie przyjmuję do wiadomo
ści, że spłata tej subwencji nastąpi z zwy
kłych dochodów Miejskiego Komitetu Przy
jaciół Związku Strzeleckiego w Inowroc
ławiu według planu budżetowego, począw
szy od r. 1935.

• (podpis)

Oto przykłady z jednego tygodnia!

mandatu od chłopów już nie otrzyma 
-— zdecydował się iść do „podłej robo
ty“. Jednak „sanacja“ nie przyjęła go 
do siebie wprost. Kazała mu iść do 
„obłudnej i bezczelnej“ roboty z pod 
znaku Kulisiewicza.

Oto nowy „cenny" nabytek B. B., 
o którym tak rozpisywał się „Dzien
nik Poznański".

Zaznaczyć należy, że w tych dniach 
w jednej z wsi chłopi ludowcy, oburze
ni odstępstwem p. Dury, obili go.

Młodzież Wszechpolska
urządza

dziś o godz. 20 w sali 17 Colt Minns Uniwersytetu Pozn.

Wielkie Zebranie Informacyjne
z referatem

Prof, Dr. Romana Rybarskiego
Prezesa Klubu Narodowego p. t.

Moralność, polityka i gospodarstwo 
zg 5225 1 kol. Mgr. Jana Tarnowskiego.
Wstąp dia studentów wolny» dla starszego społeczeństwa 1 zŁ

Radny miejski p. Antoni Nowak w 
Wągrówcu otrzymał pismo podpisano 
przez komisarycznego burmistrza 
Kuchczyńskicgo, w którem mu donie
siono. iż przyjmuje się jego rezygnację 
ze stanowiska radnego miejskiego, 
wniesioną, jakoby <jnia poprzedniego.

Tymczasem, jak donosi „Gazeta 
Wągrowiecka“ z upoważnienia p. No
waka, jemu nawet się nie śniło rezy
gnować z mandatu radzieckiego, a tern, 
mniej stawiać taki wniosek Radny N., 
prezes miejscowej N. P. R.. kandydo
wał z listy „sanacyjnej" na szarym 
końcu. Umieszczono go tam w mnie
maniu. że nie przejdzie, a tymczasem. 
— dzięki głosom robotniczym — „o- 
statni zostali pierwszymi", przepadli 
zaś niektórzy czołowi kandydaci „sa
nacji".

Jak się ma sprawa owej rezygnacji 
w rzeczywistości, wkrótce zapewne się 
wyjaśni.

Pastorzy-żydzi w Szwajcarji
Żargonowy „Moment" w depeszy 

Żyd. Agencji Telegraficznej z Zurychu 
donosi:

„Pewna liczba niemieckich protestanc
kich pastorów, którzy na podstawie „para
grafu aryjskiego" zostali usunięci ze swo
ich dotychczasowych stanowisk w Niem
czech, osiedliła się w Szwajcarji. Zwróci
li się oni do miejscowego zarządu kościoła 
protestanckiego z prośbą o danie im zaję
cia. Omówieniem tej sprawy zajmie się 
prawdopodobnie szwajcarski synod prote
stancki.“

Zgon przyjaciela Polski
W Paryżu zmarł w 84 roku życia 

Maurycy Leprince, doktór medycyny i 
wytwórca popularnych w Polsce środ
ków leczniczych. Zmarły był szczerym 
przyjacielem Polaków, zwłaszcza mło
dzieży polskiej, uzupełniającej swe słu- 
dja na paryskich klinikach medycz- 

w swoim
czasie stypendja. Niejeden z obecnie 
praktykujących w Polsce Lekarzy za
wdzięcza zmarłemu dr. Leprince‘owi 
możność studiowania medycyny pod 
kierunkiem profesorów światowej sła
wy. . Dom dr. Leprince'a był zawsze 
otwarty dla kształcącej się młodzieży 
polskiej, która stale znajdowała w nim 
poparcie tak moralne jak i materialne. 
To też szczery żal towarzyszy śmierci 
tego szlachetnego Francuza, przyjaciela 
Polaków.

Poznańskie 
Wieczory Lekarskie

W piątek, dnia 26 b. m. o godz. 26 
odbędzie się w pracowni dr. Brossa, uł. 
Dąbrowskiego 46, wieczór lekarski z 
następującym porządkiem obrad:

Z endokrinologji 1) Przypadek aty- 
reozy leczony tarczycą (z pokazem). 2) 
Formułka Reada i jej znaczenie w 
schorzeniach tarczycy. 3) Sprawozda
nie z Poznańskich Wieczorów Lekar
skich 1933.

Spór o Sienkiewicza
Warszawa. (Teł. wł.) Wczoraj 

wieczorem w sali Kopernika w Krako
wie na Uniwersytecie Jagiellońskim 
odbyła się dyskusja na temat sporu o 
Sienkiewicza. Pierwszy przemawiał, 
owacyjnie witany przez publiczność, 
prof. Chrzanowski. Następnie przema
wiał Kazimierz Czachnowski. Gdy na 
trybunie pojawił się trzeci prel. Krucz
kowski, autor „Kordiana i Chama“, 
grupa młodzieży obrzuciła go jajami. 
Wywołało to powszechne oburzenie a 
na trybunę wszedł ponownie profesor 
Chrzahowski. potępił ten wybryk, po
czerń opuścił salę wraz z prof. Pigo
niem. (w)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Dyspensa na święto 

Matki Boskiej’Gromnicznej
Kancelarja Prymasa Polski donosi: 

Uroczystość Matki Boskiej Gromnicz
nej, przypadająca w roku bieżącym na 
piątek, nie należy do świąt nakaza
nych i dlatego z prawa ogólnego obo
wiązuje w ten dzień przykazanie ko
ścielne wstrzymywania się od potraw 
mięsnych jak w zwykłe piątki.

Znając atoli wielkie przywiązanie 
wiernych do wspomnianej uroczysto
ści i wielki ich udział w pięknych na
bożeństwach liturgicznych tego dnia, 
pragnę uprzedzić trudności i niepoko
je sumienia, mogące wyniknąć z obo
wiązku abstynencji i dlatego na mocy 
kan. 81 zwalniam nieniejszem wier
nych archidiecezyj gnieźnieńskiej i 
poznańskiej z obowiązku wstrzymywa
nia się od potraw mięsnych w tego
roczną uroczystość Matki Boskiej 
Gromnicznej.

Poznań, dnia 24 stycznia 1934 r.
t August Kard. Hlond.

Zmiany na stanowiskach 
prokuratorów

Prokuratura sądu apelacyjnego w 
Poznaniu nadsyła nam następujące 
komunikaty:

Prokurator sądu okręgowego w Po
znaniu dr. Alfred Eimer przekazał w 
dniu 23 stycznia r. b. urzędowanie, po- 
czem rozpoczął korzystać z urlopu, z 
dniem zaś 1 lutego r. b. obejmuje sta
nowisko sędziego sądu apelacyjnego.

Kierownictwo prokuratury sądu 0- 
kręgowego objął wiceprokurator p. 
Michna do czasu przybycia nowego
prokuratora dr. Gustawa Lipsza.* *#

Prokurator sądu, okręgowego w 
Gnieźnie p. Jerzy Metelski przechodzi 
z dniem 24 stycznia r. b. w stan spo
czynku. poczcm otrzymać ma kance- 
łarję notarjalną w centralnych woje
wództwach.

Na miejsce p. Metelskiego w Gnie
źnie mianowano prokuratora zwinię
tego sądu okręgowego w Suwałkach 
p. Arkadjusza Dąbrowskiego.* «

Na stanowisko podprokuratora są
du okręgowego w Poznaniu mianowa
ny jest p. Wiesław Anc, dotychczaso
wy asesor sądowy w Warszawie, który 
obejmuje urzędowanie w prokuratu
rze poznańskiej z dniem. 1 lutego r. b.

Ubezpieczalnia Społeczna 
przypomina

Jak nam komunikują — ostateczny 
termin uskutecznienia zgłoszeń zakła
dów pracy i pracowników przez pra
codawców upływa z dniem 31 stycznia 
1934 roku.

Zgłoszenia te przyjmować nadal 
będzie Ubezpieczalnia Społeczna w Po
znaniu w centrali ul. Pocztowa 25 oraz 
w oddziałach Ubezpieczalni przy ul. 
św. Marcina 59, ul. Zwierzynieckiej 
22, ul. Wybickiego 3 i ul. Ostrówek 10 
w godzinach od 8 — 15.

Na pracodawców, którzy nie usku
tecznią zgłoszenia w tym terminie. U- 
bezpieczałnia Społeczna zmuszoną bę
dzie nałożyć kary, przewidziane w art. 
■269 ustawy o ubezpieczeniu społecz- 
nem.

KALENDARZYK
Czwartek, 25 stycznia 1934.

Słońce: wschód 7,45; — zachód 16,25; — 
długość dnia 8 godz. 40 min.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Mete irologicznego Uniw. • Pozn : 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza niska minus 6 st. C„ 
pogodnie, wiatr połudn.-wschodni ci
śnienie atmosferyczne wysokie 768 
mm. _ w ub. dobie temperatura naj
wyższa plus 3 st. C’„ najniższa minus 
7 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 0,42 m.

Kai. rzk : Nawrócenip Św Pawła; — jutro 
Paulina Wd., Polikarp B. i M

Kai. slow.: Miłosz; — jutro Skarbimir.

Z POZNANIA
— * Małżeński spór pieniężny. Pani

Marta Szelążkiewiczowa z Poznania (W. 
Garbary 6) doniosła policji, że skradziono 
jej z mieszkania 3030 zl i 5 dolarów gotów
ką Jako podejrzanego o powyższą kra 
dzież ujęto męża poszkodowanej na 
Szelążkiewicza z Poznania (ul. Żórawia 
10) który z żoną swą nie żyje od około 
5 lat. Dalsze śledztwo wyjaśni niewąt
pliwie całą tę sprawę, (kl.)

— - Kradzież z włamaniem. Nieujaw- 
nieni dotychczas, złoczyńcy włamali się do 
mieszkania p. Franciszka Strobla w Po
znaniu (G. Wilda 114). Łupem włamywa
czy padła różna bielizna damska, męska 
i dziecięca oraz odzież damska i dziecię
ca, wreszcie bronzowy płaszcz męski i ka
pelusz wartości 1500 zł. (kl.)

— * Rozbijasz wystaw. Jako podejrza
nego o liczne wypadki rozbijania szyb 
wystawowych i kradzieże osadzono w are
szcie policyjnym 33-letniego robotnika 
Stefana Grackę z Poznania (ul. Kolejowa 
24). Gracce zarzuca się dokonanie więk
szej ilości kradzieży popełnianej po roz
biciu okien wystawowych, (kl.)

— * Usilowane samobójstwo. W restau
racji „Gastronomja“ pręy ulicy Szkolnej, 
odebrano nabity rewolwer studentowi me
dycyny Janowi Zbigniewowi K. z Pozna
nia (ul. św. Józefa 6). Powodem odebra
nia rewolweru było podejrzenie, iż. K. za
mierza popełnić samobójstwo K. nie po
siadał prawa noszenia broni palnej (kł.)

— * Brutalne pobicie. Na Św. Wojcie
chu pobity został powracający do domu 
p Władysław Jaskulski (Małe Garbary 8). 
Poranionego tępem narzędziem opatrzyło 
Pogotowie Lekarskie (55-55) i przewiozło 
do szpitala miejskiego, (kl.)

— * Włamanie do biur stacji koleją, 
wej. W nocy na środę dopuszczono się 
kradzieży z włamaniem w biurach stacji 
kolejowej w Rybnie Wielkiem w powiecie 
gnieźnieńskim Włamywacze porozbija
li szuflady biurka i zbiegli, zabrawszy 4,90 
zł, po wyrządzeniu szkód na około 100 zl.

(kl.)
— * Zatwierdzenie wyroku na bandy

tów. Sąd apelacyjny w Poznaniu w dniu 
25 bm. zatwierdził wyrok sądu okręgowe
go w Bydgoszczy, skazujący Feliksa Stob- 
bego za rozbój i kradzież w styczniu ub. 
roku na 10 lat więzienia i Bolesława Ru
skę na 4 lata więzienia. Obaj oskarżeni 
popełnili przestępstwa na terenie powiatu 
bydgoskiego. (S.)

— * Zabójca z Łabiszyna. Sąd apela
cyjny w Poznaniu zatwierdził w dniu 25 
bm wyrok sądu I instancji w Bydgoszczy 
skazujący ’ Alfreda Schwedera z Łabiszy
na za zabójstwo pod wpływem wzrusze
nia Franciszka Kolińskiego w sierpniu ub. 
roku. Apelację zgłosili prokurator i oskar
żony. sąd jednak wyrok zatwierdził. Bro
nił z urzędu adw. Bzepczyński. (S.)

Z POZNAŃSKIEGO
— • BARCIN. (Nowy zarząd Tow. Po

wstańców i Wojaków) W skład nowego 
zarządp Tow. Powst. i Wojaków wchodzą 
pip.: Jakób Pankowski — prezes, Seweryn 
Jankowski _ wiceprezes. Ludwik Pijarów-, 
skt — sekretarz. Marjan Jurek — zast. 
sekretarza. Stan Wesołowski —- skarbnik. 
Wincenty Wojciechowski — komendant. 
Józef Strzemkowski, Maciej Nowicki, Fe
liks Plotka — radni.

— (Zebranie Cechu Ogólnomistrzow- 
skiego). W niedziel^, 28 bm. o godz. 13 
w lokalu p Adamskiego odbędzie się wal 
ne zebranie Cechu Ogólnomistrzowskiego.

— („Czarna kawa“ przemysłowców). Z 
okazji zamianowania prezesa p. Antoniego 
Mielcarzewicza honorowym członkiem To
warzystwa Przemysłowego — odbędzie się 
w niedzielę. 28 bm o godz. 19 w lokalu p 
Skrzypczyka wspólna kawa z tańcami dla 
pp członków i zaproszonych gości.

— (Wypadek). Wracający ze szkoły 
syn robotnika Fr. Jakubowskiego, miast 
udać się do domu wszedł na lód Noteci 
i wobec słabej powłoki, wpadł do rzeki. 
Tonącemu chłopcu pospieszył z pomocą 
brat, który zapomocą zdjętej marynarki 
wyciągnął’tonącego z wody, ratując go W 
ten sposób od niechybnej śmierci. ,

— (Impreza na bezrobotnych). Celem 
zasilenia funduszów wystawia, lokalny ko
mitet Funduszu Pracy 2 iutago w sali p. 
Klettkego „Na łonie natury" i „Adam i 
Ewa". Impreza ta zapowiada się dosko-

— (Przedstawienie). Chór kościelny p. 
weaw. św. Cecylji urządza w niedzielę, 4 
lutego w sali p. Klettkego przedstawienie, 
na które złożą się dwie sztuki: „Nocleg w 
Apeninach“ i „Jagusia płacze, śmieje się 
Jaś“.

— ♦ CZEMPIŃ. (Koncert jubileuszowy 
„Lutni“.) Z okazji 25-lecia „Lutni“ w 
Czempinie odbył się koncert jubileuszowy 
z udziałem orkiestry 1?'pułku ułanów z 
Leszna. Chór „Lutni" pod batutą p. No
wickiego wykonał szereg utworów Mo
niuszki, Nowowiejskiego, Maszyńskiego, 
Kwaśnika i innych. Jako pierwszą pieśń 
chórową wraz z orkiestrą wykonano po
loneza swojskiego, dalej wyjątek z opery 
„Flis" z partją solową pp. St. Wojteckie- 
go i Wachowiaka. Bardzo starannie zo- 
stały wykonane pieśni ,.Po żniwach“ i „Z 
kwiatami" (solo p. Zgaińskiego z chórem), 
oraz występy chóru i nadprogramowe PP- 
Wojteckiej i Farulewskiej. Śpiew soli
stek wywołał burzę oklasków, to też utwo
ry te bisowano. Na zakończenie obfitego 
programu wykonał chór poloneza z „Hal
ki",'orkiestra zaś marsza „Na pozycje", bi
sowanego na życzenie publiczności.

— */ GNIEZNO. (Walne zebranie „So
koła“) W poniedziałek, 29 bm. o godz. 20 
w sali Hotelu Europejskiego odbędzie się 
walne zebranie „Sokoła“.

— (Samobójstwo). 36-letni Michał Jan
kowski z Gniezna, ul. Dałkowska 24, po
pełnił samobójstwo przez wypicie esencji 
octowej. Desperata nie udało się urato
wać.

— * KOBYLIN. (Nowy zarząd Kat. Tow. 
Robotników). Nowy zarząd Kat. Tow. Ro
botników polskich przedstawia się nastę
pująco pp.: Gwóźdź — prezes, W. Matu
szewski — wiceprezes, S, Frąckowiak — 
skarbnik. M. Frąckowiak — sekretarz — 
Poczet sztandarowy tworzą pp. Glazer. Fu- 
szpaniak, Smykarz.

— (Z urzędu stanu cywilnego). W roku 
1933 zanotowano w naszem mieście 69 u- 
rodzeń, 59 zgonów, 22 śluby.

— (Akademja misyjna). 21 bm. odbyła 
się tutaj akademja misyjna, urządzona 
staraniem O. O. Franciszkanów; Na pro
gram złożyły się przemówienia O. Gwar- 
djana i przew O. Prowincjała, śpiewy, de
klamacje i obrazek sceniczny, który ode
grali wychowankowie O. O. Franciszkanów 
pod kierown. O. Norberta. Cala akademja 
wypadła imponująco.

— (Walne zebranie „Sokoła“). Walne 
zebranie „Sokola" odbędzie się 28 b. m. w 
strzelnicy.

— * JAROCIN. (Więzienie za obelgę). 
W sądzie grodzkim w Jarocinie odbyta 
się rozprawa przeciwko Andrzejowi Rzeż- 
nikowi, mistrzowi garncarskiemu z Jaro
cina który dopuścił się ciężkiej obelgi 
przeciwko ks. prób Steuerowi z Witaszyc. 
Sąd grodzki do rozpatrzeniu sprawy, ska
zał oskarżonego Andrzeja Rzeźnika na 6 
mieś, więzienia i ponoszenie kosztów są
dowych.

— * MIĘDZYCHÓD. (Gwiazdka harcer
ska). Żeńska drużyna harcerska im An
ny Chrzanowskiej i męska im Tadeusza 
Kościuszki urządziły w sobotę. 20 bro 
gwiazdkę, w czasie której przemówił wi
zytator p. Ferens z Poznania i ks. pref. 
Piętka.

— (Jak „sanatorzy" „bezinteresownie 
pracują). Emerytowany komisarz straży 
granicznej p. Adam Majewski, sprawuje 
od kilku lat funkcje sekretarza B. B. W> 
R. Oprócz swej emerytury ciągnie on zy
ski z hurtowni wyrobów tytoniowych „Zw. 
Młodzieży Ludowej", której jest kierow
nikiem. Obecnie otrzymał trzecie źródło 
dochodowe hurtownię soli, to też śmiało 
może krzyczeć o radosnej twórczości oraz 
stawiać wnioski, jak to było przy ostat 
nich wyborach że wszyscy urzędnicy glo
sować mają jawnie, jak to sam uczynił

— * ROGOŹNO. (Wyjaśnienie.) Nowo 
zaangażowanym woźnym w mieisce p. 
Stasińskiego jest nie iak mylnie poda
liśmy p. Buchholt a p. Budchardt, czło
nek Zw. Strzeleckiego.

—‘ ŚREM. (Mecz bokserski). W sali 
kina „Nowości", odbędzie się w niedzielę, 
2S bm. mecz bokserski ,.Ś. Ii. 8.“ z miej
scowym „strzeleckim" K. S„ a w piątek. 
2 lutego z .Sokołem" (Poznań).

Należy przy tej sposobności zaznaczyć, 
że stanowisko kierownika sekcji pięściar
skiej „Ś K. S “ objął p. Malcherek, a nie 
p, Tomaszewski jak podawano.

— * ŻERKÓW. (Nowy zarząd S. M. P). 
Nowy zarząd S. M. P tworzą pp.: T. Ję- 
draszczyk — prezes, R. Stróżyński — zast., 
M. Potocki — sakr., J. Rybacki — skarb
nik S. Jaśkowiak — naczelnik, B. Deplew- 
sR.i Z ii sli.

— (Napad „strzelców“ na zabawę S M 
P.). w Smiłowie urządzało w niedzielę, 
21 bm. Tow. Młodych Polok przedstawie
nie, wieczorem zaś zabawę. Na zabawę 
wtargnęli pod jakimś błahym pretekstem 
niejacy Grodzcy z Lgowa oraz Magnu 
szewski z Lutyni i poczęli bójkę. Za
alarmowany posterunek policji zaareszto
wał „strzelców“ i odprowadził na posteru
nek, gdzie spisano protokół.

— (Sprawność władz). Właśc. autobu
su p. Nykelowi nadesłano 20 bm. z urzę
du wojewódzkiego pismo, donoszące, że 
termin nabywania świadectw dla autobu
sów został przedłużony do 10 stycznia. P. 
Nykiel byłby z tego skorzystał, lecz do
stał wiadomość zapóźno. To się nazywa 
sprawność.

— • ZBĄSZYN. (Kat. Tow. Robotników 
Polskich). Ostatnio odbyło się w salce pa- 
rafjalnej walne zebranie Kat. Tow. Robot
ników Polskich, któremu przewodniczył 
prezes p. Marcin Nowak. Po odczytaniu 
protokółu i sprawozdaniach z całorocznej 
działalności, udzielono zarządowi pokwi
towania i wybrano go w tym samym skła
dzie.

— (Stów. Młodych Polek). Odbyło się 
w salce parafjalnej walne zebranie Stów. 
Młodych Polek, któremu przewodniczył 
patron ks. Wasiela. Po sprawozdaniach, 
któro wykazały, że Stów. Młodych Polek 
w Zbąszyniu poczyniło w zeszłym roku 
bardzo duże postępy i może się poszczycić 
zbożną pracą, wybrano nowy zarząd, w 
którego skład wchodzą pp.: Rzepówna — 
jako prezeska, Pakułówna —• sekretarka, 
Waśkowiakówna — skarbniczka.

— (Zebranie Stow. Młodzieży Polskiej). 
Na walnem zebraniu, jakie się odbyło 13 
bm. w ognisku S M. P„ dokonano wybo
ru nowego zarządu, jak następuje pp.: 
Wichrowski Paweł — prezes i zarazem na- 
czelnik, Mateiaszczyk Józef — zast preze
sa. Rucioch Stan. — skarbnik. Koczorow
ski Wacław — sekretarz, Szymański Leon 
— zast. sekretarza. Wóśko Szczepan — bi
bliotekarz, Matejaszczyk Józef (gospo
darz, Drewka Zdzisław — kierownik sek
cji ping-pongowej. Poczet sztandarowy 
pp. Munko Władysław. Dudziński Kazi
mierz. Wośko Szczepan Komisję rewi- 
zyjną tworzą pp.: Tomasz Janek, Dudziń
ski Brunon.

Kronika karnawałowa
Reprezentacyjny bal akademicki. Bra

tnia Pomoc Zrzeszenie Studentów Polaków 
Politechniki Gdańskiej, urządza w dniu 
10-go lutego 1934 roku reprezentacyjny bal 
akademicki pod wysokim protektoratem 
Pana Komisarza Generalnego Rzplitej Pol
skiej w Gdańsku oraz p. Kazimierzowej 
Papće. Bal odbędzie się w saiach Casino 
Hotelu w Sopotach (nowy' gmach obok 
Kasyna gry). Czysty dochód przeznacza się 
na Challenge 1934 roku. Zg o ~o<

Chcesz zapomnieć o kryzysie przyjdź 
na Wieczorek Karnawałowy jaki urządza 
Bratnia Pomoc Liceum Handlowego prży 
Izbie Przem. Handlowej w Poznaniu, 
dnia 2 lutego 1934 w Białej Sali Bazaru. 
Początek o godz. 21. Doborowa orkiestra. 
Moc niespodzianek. Konkurs Tanga, 
Oberka i Bostona. Strój wieczorowy. Ce
ny biletów zł 1,70 • zł 2.20. Zaproszenia 
imienne można nabywać w poniedziałek, 
29. bm. i wtorek, 30. bm. w Liceum Han- 
dlowem, ul. Wrocławska 17, parter prawo 
w czasie od 3 do 5 po południu. zg 5250

Wydział Miodych przy Stronnictwie 
Narodowym Łazarza, urządza w sobotę 27 
b. m. o godz. 20-ej zabawę karnawałową 
w salach restauracji Parku Wilsona. 
Wstęp 1.49 zł, dla członków 99 gr. Wstęp 
za zaproszeniami. — Moc niespodzianek.

Zg 525 879
Grupa współczesnych plastyków „Twór“ 

w Poznani« urządza, dnia 27 b m. w sa
lach hotelu „Polouja", ul. Grunwadzka 
wejście od ul. Stolarskiej — wieczór ta
neczny art; piast. Komitet dokłada starań, 
by wieczór ten wypadł jaknajweselej i 
najmilej. Wieczór urozmaici wiele niespo
dzianek. Jedną z nieb będą obrazy i rzeź
by art. przeznaczone do rozlosowania.

Początek wieczoru o godz. 21-ej (9-ej).
Strój wieczorowy. Wstęp na salę tylko 

za zaproszeniami. Zg 5 262
Towarzystwo Marynarzy Rezerwy w 

Poznaniu, urządza w dniu 1 lutego 1934 
r doroczną wielką zabawę karnawałową 
na salach pp. Jarockiej, ul. Masztalarska 
Sa, na którą najuprzejmiej zaprasza. Moc 
niespodzianek z życia marynarzy.

zg 5248/9

— (Personalja) Wśród urzędników tu
tejszego sądu grodzkiego zaszły w tym 
miesiącu pewne zmiany personalne i tak 
p. Baka z oddziału spraw cywilnych prze
niesiono do Ostrzeszowa, a na jego miej
sce przekazano p Banaszaka z Koźmina, 
lecz już po kilku dniach uzyskał p. Ba
naszak przeniesienie swoje do Poznania, 
a na jego miejsce przybywa od połowy 
stycznia p. Krysicki z Jarocina.

— (Z rocznej działalności fubu sport. 
„Odolanovia“). Na ostatnio odbytem wal- 
nem zebraniu wybrano nowy zarząd, w 
skład którego weszli pp.: prezes — Wełna, 
wiceprezes — A. Padurek sekretarz — St. 
Wilczura, zast sekr. — Ed. Roszka, skarb
nik — Fr. Duczmal, kierownik oddziału 
gier —- W. Ratajski, szatny — F. Ja- 
strzembski, komisja rewizyjna — A. 
Stroński Jan Dziubka i A Mielicki. — 
Całą dotychczasową działalność klubu ce
chowała niepospolita energja i rozmach.

Z POMORZA
— * BRODNICA. (Samobójstwo włościa

nina). Właściciel 180-morgowego gospodar
stwa w Gołkówku, Kazimierz Graduszew- 
ski popełnił samobójstwo przez powiesze
nie się. Przyczyną rozpaczliwego kroku 
były kłopoty finansowe.

— * GRUDZIĄDZ. (Lista desperatów). 
Po tragicznym zgonie kupca Bieńkow
skiego i radnego miejskiego Szumskiego, 
którzy zginęli wskutek samobójstwa, za
szły na terenie miasta nowe wypadki tar
gnięcia się na życie trzech niewiast: Jaś- 
kiewiczówny. kobiety lekkich obyczajów. 
Teresy Klassowej. żony montera i nieja
kiej Heleny Pietruchowej odsiadującej 
długoletnią karę więzienną w Fordonie. 
Jaśkiewiczówna powiesiła się w nocy na 
klamce u drzwi. Znaleziono ją bez życia. 
Klassowa usiłowała pozbawić się życia 
przez zatrucie się gazem. W stanie groź
nym przewieziono ją do szpitaja miejskie
go. Pietruchowa. lat 29, skazana przez: 
sąd w Nowym Sączu za otrucie sweso 
męża na 8 lat więzienia, z których 5 lat 
już odsiedziała w Fordonie, wpadla w o- 
statnim czasie w szał, tak. że umieszczo
na została/w szpitalu psychiatrycznym w 
Grudziądzu Tu usiłowała popełnić sa
mobójstwo przez powieszenie. Zamach 
nie udat się. Według badań lekarskich 
Pietruchowa dostała pomieszania zmy
słów. t I

— (Amator cudzych rowerów pod klu
czem.) W ostatnich tygodniach dokonano 
w Grudziądzu licznych kradzieży rowe
rów, prżyczem pószkodowanymi byli prze
ważnie wieśniacy z okolicy, którzy w- 
łatwiając w mieście sprawy zostawia1’ 
zwykle rowery na podwórzach i klatkach 
schodowych. Sprawcę tych częstych kra
dzieży wykryto obecnie w osobie niejakie
go Drozdowskiego który skradzione rowe
ry przechowywał w swej kryjówce ”a 
„Maderze" (koszary Czarneckiego! gdzie 
je przerabiał i tak umiejętnie przemalo- 
wywaŁ że były do nierozpoznani».



Esha afery bankiera Kwinto
Tor u ń. (Tel. wł.) W związku z to

czącym się obecnie w Warszawie pro
cesem bankiera Kwinty, ciekawe są 
szczegóły, dotyczące założenia przez 
mego fabryki celofanu w Toruniu, w 
którą Kwinto włożył 500 tys. zł. Fa
bryka została zbudowana w r 1922 i 
nazywała się „Celuloid Polski“. Dyrek
torem jej i współwłacicielem. posiada
jącym 58 proc, akcyj, był inż. Sokal- 
ski. . W swoim czasie pożyczył on u 
Wwinty pewną sumę a ponieważ nie 
mógł spłacić pożyczki, Kwinto zapro
ponował mu. że fabrykę wystawi na 
licytację, nabędzie ją i w ten sposób 
przystąpi do spółki. Sokalski się zgo
dził i licytacja doszła do skutku w 
czasie której fabryka została nabyta 
na imię syna Kwinty Zbigniewa. Po li
cytacji inż. Sokalski został w sposób 
oszukańczy, usunięty od współwłasno
ści fabryki, wobec czego oskarżył 
Kwintę przed prokuratorem. W fabry
ce, mieszczącej się przy ui. Żółkiew
skiego w Toruniu, Kwintowie założyli 
nowoczsne maszyny i rozpoczęli pro
dukcję celofanu. Fabrvkę prowadził 
inż. Zbigniew Kwinto Zatrudniano o- 
koło (10 ludzi, pracuiacych na 3 zmia
ny. W listopadzie 1931 r. z Warszawy 
nadeszła depesza, żądająca wstrzyma
nia produkcji. Następnie rozpoczęły się 
dochodzenia sądowe. Władz© zaplom
bowały drzwi do wszelkich zabudowań 
fabrycznych i został tam tylko stróż.

Mąż odgryzł żonie nos
In o w r o c ł a w, 25 stycznia. 

Małżonkowie Czesław i Stanisława -
Jasińscy z Białobłotów, woj. poznań
skiego, gościli u swych krewnych w 
Modliborzu. W czasie sprzeczki mał
żeńskiej Jasiński doskoczył do swej 
małżonki i odgryzł jej zębami nos. 
Przywołany lekarz opatrzył nieszczę
śliwą ofiarę i zatamował jej krew.

Jasińskiego oddano władzom sądowym

Nieszczęśliwe wypadki 
w porcie
Gdynia, 25 stycznia.

Na amerykańskim statku „Argosy“ 
spadł z międzypokładu do luki towa
rowej statku III oficer Lucy Kemneth, 
doznając potłuczeń na całem ciel©. j

W hangarze nr. 1 na nadbrzeżu Pi- 
lotowem, przy staczaniu beczek z ło
jem doznał złamania prawej ręki ro
botnik Antoni Lisakowski.

W obu wypadkach rannych prze
wieziono do szpitala, (p)

Parcelacja maiatków 
skarbowych na Pomorzu

Grudziądz, 25 stycznia.
Państwowy Bank Rolny w Grudzią

dzu postanowił rozparcelować w bie
żącym roku 4 majątki, mianowicie 
Białobłoty i Łasinka w pow. gru
dziądzkim, Gołoty w pow. chełmiń
skim i Szpęgawa w pow. tczewskim. 
Obszar tworzonych parcel wynosić ma 
15 do 35 ha. Cena za jeden ha bez bu
dynków ustalona została przeważnie 
na 1 000 do 1100 zł. przyczem reflek- 
tanci zobowiązani są przed zawarciem 
kontraktu wpłacić conajmniej 20 proc, 
ceny kupna.

Krwawy epilog wiejskiej zabawy
Kalisz, 25 stycznia.

W folwarku Nieborzyn, gm. Kle
czew, pow. konińskiego, służba fol
warczna z okazji imienin jednego z 
fornali wyprawiła zabawę taneczną z 
udziałem młodzieży z okolicznych wsi.

W czasie najlepszej zabawy powsta
ła bójka, którą chciał uśmierzyć 27- 
letni Kazimierz Jarowski, fornal z

Żydzi buduji synagogę w Gdyni!
Stałaciarsy żydowskich do Gdyni idołożyć Samą napływowi

Gdynia, 25 stycznia. 
Napływ Żydów do Gdyni jest tak

znaczny, że zaczęli oni już myśleć o 
wybudowaniu synagogi. Do wszystkich 
Żydów, zamieszkałych na wybrzeżu, 
została rozesłana odezwa, w której au
torzy proszą o datki na wybudowanie 
bożnicy. Pod odezwą figurują podpi
sy Żydów, którzy znani są z tego, że w 
krótkim czasie dorobili się na miejscu 
znaczniejszych fortun.

Przy tej sposobności wypada zazna- 
ożyć, że napływowi Żydów ni© stawia
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Aczkolwiek grunty wymienionych 
majątków są przeważnie pszenne, to 
wobec nierentowności gospodarstw 
rolnych i ogólnego braku kapitału ce
ny te są zdaniem rolników zbyt wygó
rowane. Zachodzi więc pytanie, czy w 
takich warunkach znajdą się reflek- 
tanci na parcele.

Rozprawa
przy drzwiach zamkniętych

Chojnice, 25 stycznia.
Przed wzmocnionym .wydziałem 

karnym tut. sądu okręgowego toczyła 
się rozprawa przy drzwiach zamknię
tych przeciwko robotnikowi Ignacemu 
Trochy, Janowi Szynwelskiemu, An
toniemu Schulzowi i Robertowi Kref
towi, wszystkim z Chojnic, oskarżo
nym o uprawianie nierządu z mało- 
letniemi dziewczętami.

Po przeprowadzonej rozprawie za
pad} wyrok, skazujący oskarżonego 
Ignaca Trochę na 2 lata więzienia za 
uprawianie czynów lubieżnych z nie- 
letńiemi dziewczętami.

Pozostałych oskarżonych sąd uwol
nił od winy i kary dla braku dosta
tecznych dowodów winy.

Skazany Ignacy Trocha karmelka
mi lub drobnemi kwotami pleniężne- 
mi zwabiał do swego mieszkania dzie
ci szkolne w wieku od 10 do 12 lat, z 
któremi uprawiał nierząd. Trocha po- 
zostaje nadal w więzieniu. Jest on 
ojcem trojga dzieci, które swego cza
su umieszczone zostały w zakładzie 
św. Boromeusza, a żona przed kilku 
laty porzuciła go.

Siódmy syn
Ś w i e c i e, 25 stycznia. 

Rolnik Paweł Szczęsik w Łowiniu
poprosił na ojca chrzestnego swego 
7-go syna P. Prezydenta R. P„ który 
wyraził swą zgodę oraz przesłał chrze
śniakowi książeczkę oszczędnościową 
P. K. O. na 50 zł.

Rozszalałe konie 
wpacłły na parowóz

Nowe n/W., 25 stycznia. 
Rolnik Emil Kanowitz jechał po- 

wózką parokonną drogą z Warlubia 
do Bąkowskiego Młyna. prowadzącą 
przez tor kolejowy. Niedaleko nrzejaz- 
du przez tor, wskutek odgłosu zbliża
jącego się pociągu, konie się snłoszyły 
i galopem pobiegły naprzód. Woźnica, 
w przeczuciu niebezpieczeństwa, wy
skoczył z wozu, poczem konie roztrza
skały wóz o drzewo przydrożne, a sa
me. rozszalałe z© strachu pobiegły pod 
koła pociągu towarowego, który zabił 
jednego konia, wlokąc go na przestrze
ni 100 metrów. Drugi koń wyszedł cało. 
Woźnica cudem wprost uniknął stra
sznego nieszczęścia.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciąsru:
Na pomnik Serca Jezusowego! Wan

da K. w drugą rocznicę pogrzebu i dzień 
imienin śp. męża Antoniego 2 zł. — W. K. 
i S. P. jako procent od wygranej 4 zł. — 
P. J., Poznań, 2 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 227,10 zł.

Na biednych na „Weselem Miastscz- 
ku“, pozostających pod opieką poznańskie
go okręgu „Caritas“: P. J„ Poznań, 3 zł. 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 43 zł.

Nieborzyna. Nie podobało się to wy- 
! rostkom z sąsiedniej wsi, którzy, bę- 
’ dąc w stanie podchmielonym, rzucili

I się na Jarowskiego. zadając mu bar
dzo ciężką ranę nożem w plecy.

Rannego Jarowskiego przeniesiono 
do mieszkania, gdzie wkrótce zmarł.

I Policja aresztowała zabójcę.

się w Gdyni żadnej tamy. Pomijając 
już fakt sprowadzania się Żydów o 
względnie europejskim wyglądzie, któ
rzy , tu przychodzą uprawiać większe 
interesa, napiętnować trzeba to, że 
przepisy budowlane nie są wykorzy
stywane w kierunku niedopuszczania 
do stawiania drewnianych „handełe

’ sów“, które niestety coraz więcej poja
wiają się w nowoczesnej Gdyni, szpe
cąc jej wygląd i stwarzając równocze
śnie na większą skalę niezdrową kon
kurencie dla polskiego kupiectwa. (p;

Ś w i ec i e,-25 stycznia.
W środę rano rozeszła się wśród > 

ludności spokojnego miasteczka Świe- I 
cie wieść o zbrodni, jaka rozegrała się

j w godzinach rannych między małżon- 
: kami Macankami, zajmującymi ume- 
: blowany pokój u rodziny Nitzów przy 
j ul. Mickiewicza 17.

Bezrobotny pracownik umysłowy,
( Witold Macankę, lat 29, zam. w War- 
1 szawie, przybył poprzedniego dnia do 
! swej żony Janiny, lat 28, pracującej 
i od dłuższego czasu w Krajowym Za- 
t kładzie Psychiatrycznym w Świeciu.

Kiedy mieszkańcy domu jeszcze 
I spali, Macankę zabił wystrzałem z re

Bawili się na zabawie „Strzelca” 
po której zatłukli na śmierć kolego

W październiku uh. r. urządził 
„Związek Strzelecki“ w Dusocinie pod 
Grudziądzem w lokalu p.Lipińskiego za
bawę taneczną. Na sali między innymi 
zebrało się sporo wyrostków, a wśród 
nich 20-letni Łącza Józef oraz bracia 
jego 18-letni Michał i 16-letni Antoni; 
ponadto bracia Weissgerbertowie Jó
zef, Aleksander i Franciszek, Szopowicz 
Ryszard, Zawitowski Alwin i Otiowski 
Jan.

Wieczorem zabawa została zakłó
cona. Na sali powstał zamęt. Kilku 
wyrostków znęcało się nad niejakim 
Miętkim. Obecny na sali posterunko
wy, chcąc zapobiec dalszej awanturze, 
wyprowadził podpitego Miętka z loka
lu, który w towarzystwie kilku swych 
kolegów udał się do domu. Za nimi, w 
pościgu, udali się wyżej wymienieni o- 
sobnicy, którzy zaopatrzywszy się w 
sztachety, noże, sztylety i palki gumo
we dogonili ich w pobliżu Bożej Męki 
przy szosie. Uzbrojona zgraja rzuciła 
się na Miętka i jego towarzyszy, bijąc

Mocny napad rabunkowy z branżą w reku 
na Pomorzu

Świecie, 25 stycznia. 
W wiosce Pastwisko, do zagrody 

Marty Ulrychowej wdarło się nocą 
trzech nieznanych osobników, którzy 
pod groźbą rewolweru zażądali wyda
nia pieniędzy i klejnotów.

Przestraszona kobieta w obawie

Pomysłowość oszustów nie zna granic.
Oszustwo pogrzebowe

Toruń, 25 stycznia.
Pomysłowość oszustów jest bezgra

niczna, Tego rodzaju oszustwa, takie
go dopuścił się pewien osobnik w Go
ręczynie pow. kartuskiego jeszcze nie 
notowano w kronikach kryminalnych.

Przed kilku dniami do proboszcza 
w Goręczynie ks. Lipkowskiego przy
szedł pewien nieznany człowiek i po
dając się za dróżnika Józefa Wera z 
Rybaków, pow. kartuskiego, okazał po
świadczenie z urzędu stanu cywilnego 
w Goręczynie o zgonie dwojga swoich 
dzieci i zamówił pogrzeb, poczem wca
le się już u ks. L. nie zjawił.

Zaintrygowany tem ks. L. zbadał 
rzecz na miejscu i okazało się, że dzie
ci dróżnika Wera wcale nie umarły. 
Zawiadomiono policję w Szymbarku i 
oto co okazało się:

Pod nieobecność w domu dfóżnika

Likwidacja zuchwałej szajki bandytów 
na Kujawach

Inowrocław, 25 stycznia.
Od pewnego czasu grasowała na 

Kujawach dobrze zorganizowana szaj
ka bandytów, której centrala znajdo
wała się w Bydgoszczy.

Podczas pościgu, urządzonego za 
sprawcami napadu na mieszkanie rol
nika Grzegorskiego w Lubieniu, pow. 
Mogilno, zdołano przychwycić 2 opry- 
szków: Witolda Bandosza z Bydgo
szczy i Wojtkowiaka, którego miejsca 
zamieszkania nie zdołano stwierdzić.

Ujęty Bandosz jest znanym prze
stępcą, którego od kilka lat poszuki

Krwawa tragedja małżeńska
Jfą® zastrzelił żonę, poczem popełnił samobójstwo

ich niemiłosiernie sztachetami. Mniej 
podpici towarzysze zdołali zbiec, Miy- 
tek natomiast otrzymawszy kilka me- 
bezpiecznych obrażeń, stoczył się do ro
wu, gdzie w kałuży krwi dokonał 
wota. Pałkarze, porzuciwszy na miej- 
scu potwornej zbrodni splamione knuą 
sztachety, udali się z powrotem na salę, 
gdzie bawili się wesoło do rana.

Epilog tej potwornej zbrodni roze
grał się przed sądem okręgowym w 
Grudziądzu. Na ławie oskarżonych za
siedli wszyscy napastnicy, których bro
niło kilku adwokatów. Rozprawa wy
kazała winę wszystkich oskarżonych z 
wyjątkiem Otłowskiego, Leczy Antonie
go i Weissgerberta Fr., których sad u- 
wolnił. Natomiast skazani zostali Jó
zef Łęcza na 5 lat, hrat jego Michał na 
4 lata bez zawieszenia kary, Weissger
bert Józef na 2 lata więzienia; po roku 
więzienia z zawieszeniem na 3 lata o- 
trzymali Weissgerbert Aleksander, Szo
powicz i Zawitowski. Sąd zaliczył za
sądzonym areszt śledczy.

przed utratą życia oddała im wszyst
kie posiadane pieniądze w sumie 13 zł, 
poczem bandyci zabrawszy jeszcze ter
mometr i broszę, zbiegli.

Policja wdrożyła energiczne śledź 
two.

Wera w Rybakach zjawił się w jego 
domu jakiś osobnik, podając się za 
dróżnika Lewandowskiego z Koście
rzyny, znajomego Wera. W czasie wi
zyty przybyły wypytał szczegółowo żo
nę p. Wera o stosunki rodzinne a na
wet o imiona i wiek ich dzieci. Udał 
się potem do urzędu stanu cywilne o 
w Goręczynie i podając się za Józefa. 
Wera zgłosił zgon dwojga „swoiclT’ 
dzieci Klemensa i Elżbiety a otrzyma
wszy metryczki zgonu, udał się z nie
mi do ks. prób. Lipkowskiego, gdzie 
zamówił pogrzeb a następnie do kasy 
chorych w Kartuzach, gdzie na pod
stawie metryczek śmierci otrzymał za
siłek pogrzebowy w kwocie 57 zł 74 gr.

W ten sposób oszust podszedł i „na
brał“ aż trzy instancje urzędowe, za-» 
brał pieniądze a sam znikł bez śladu. 
Policja wszczęła poszukiwania, (wd)

wała policja za liczne napady rabun
kowe, dokonane na terenie Wielkopol
ski i Pomorza. Ostatnio wspólnikiem, 
jego wypraw był Wł. Jagielski z Nie- 
mólna. Opryszków zdradziła matka 
Jagielskiego w czasie dokonywanej u 
niej rewizji w Wylatowie. Bandbsz 
był hersztem bandy. Miał on wspólni
ków wśród licznych członków szajek 
bandyckich prawie wszystkich miast 
Wielkopolski i Pomorza.

Bandytów osadzono w więzieniu, 
przy sądzie grodzkim w Inowrocławiu.

wolweru swą żonę, poczem sam pozba
wił się życia. Przebudzony odgłosem 
strzałów właściciel mieszkania. Nitz, 
przybiegłszy do pokoju swych subloka
torów zastał ich w łóżkach bez życia. 
Macankę trzymał w ręku rewolwer, z 
którego oddał 4 strzały. Oboje mieli 
.rany od kul rewolwerowych, które 
spowodowały natychmiastowy zgon, 
co potwierdził przybyły lekarz dr. Po
korski.

Co zaszło przed wykonaniem zbrod
ni.małżonków — pozostanie na zawsze 
tajemnicą. Na miejsce przybyła nieba
wem komisja sądowo lekarska, która 

, dokonała sekcji zwłok.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNEPROSZOWIAK 0 DUSZY POMORZA

(Adam Grzymała Siedlecki i jego nowa powieść).
Każdy ma teraz w ręku nową po

wieść Adama Grzymały Siedleckiego 
„Miechowiec i Syn“ (wydana u Ge
bethnera i Wolffa); rozgłośnem echem 
rozbrzmiewa w prasie warszawskiej 
wrażenie, jakie wywarła wystawiona 
teraz w teatrze nowa jego komedja 
„Czwarty do brydża“. W „Kurjerze 
Warszawskim“ co kilka dni czytamy 
jego recenzje z książek i sztuk teatral
nych. Gdzieindziej, wśród natłoku na
wet zjawisk literackich, osobistość 
twórcza tej miary domagaćby się mo
gła zaszczytnego wyróżnienia przez 
krytykę, cóż dopiero u nas w obecnej 
dobie, gdy tak mało mu równych.„

Siedlecki pracuje piórem od lat 
trzydziestu, początki jego sięgają, cza
sów Młodej Polski krakowskiej. Stąd 
jego ród literacki. Nie jest wszakże' 
Krakowian i n e m, lepiej określa go 
nazwa etnograficzna Kraków i a k a. 
Pochodzi z Proszowskiego, a trzeba 
wiedzieć, co to jest Proszowiak czy 
szlachcic, jak Siedlecki, czy chłop. Ni
gdzie tyle wstążek u czapki na wesele, 
nigdzie tak nie powożą czwórką koni 
u wozu, nigdzie tak z bata nie strzela
ją. Ja to wiem, bo tam byłem. Czytaj
cie zresztą studjum St. Ciszewskiego 
„Krakowiacy“. Co się zaś tyczy psy
chiki twórczej, która zależy od gry 
wyobraźni, to ona swój zaród zawdzię
cza temu, w jakiej postaci jawiło się 
duszy dziecka Życie. Artysta zależy od 
swych zmysłów, ile one dostarczają si
ły jego wyobraźni, ale zasadniczym 
zmysłem jego, pomijanym w psycho
logii. jest zmysł wyczuwania pulsu Ży
cia. Inną fantazję ma Poleszuk na bło
cie urodzony, inną Podlasiak — na 
piasku, inną Ukrainiec z dawnych ste
pów czarnoziemnych lub Proszowiak, 
urodzony na ziemiach rodzących hoj
nie pszenicę, wychowany w atmosfe
rze bujności.

Żywotność ziemi narzuca się wyo
braźni radosnem poczuciem siły. Jest 
to piękno krajobrazu, wyczuwane zmy
słem żywotności. Najwyższy to dar 
wyobraźni, czyniący poetów czciciela
mi Życia.

Poetą takim jest Siedlecki. Widzi 
on w swej wyobraźni życie ludzkie la
ko nadbudowę biologiczną ziemi. Nie 
uchroni się żaden poeta od tego, aby 
nie uważać ludu wiejskiego za przyro
dę uczłowieczoną ziemi. Stąd tylko 
krok dla humanisty, który widzi, że 
chłop i jego szlachcic — to jedno, aby 
życie społeczeństwa w jego ojcowiźnie 
było wraz z ziemią jedną całością, tęt
niącą zdrojem tej krwi, który w ziemi 
ma swój tajemny początek. Siedlecki 
jest poetą rasy polskiej.

To jest jego atut poetycki, ale tutaj 
też leży przyczyna, dlaczego nie lubią 
go ci, którym rasowość polska jest za
wadą. A ci — niestety — ustanawiają 
teraz hierarchję w naszej literaturze.

Przeczytajcie Siedleckiego „Cud 
Wisły“, gdzie jest krwią szkicowana 
jego wizja roku 1920, a znaidziecie 
klucz do jego duszy, jako artysty i 
człowieka. Nie uchwycicie inaczej uro
ku jego ostatniej powieści „Miechowiec 
i syn“. Siedlecki chciałby czuć koło 
siebie społeczeństwo, tętniąc© krwią 
tak żywotnie, jak czuł swoją ziemię 
Proszowską. On wie. że życie Polski 
będzie cherlawe, jak na wschodzie 
kraju, dopóki nie nabrzmieją żywotno
ścią gruczoły w jej organizmie — mia
sta polskie. Szczęśliwy się poczuł, 
przeniósłszy się z Warszawy do Byd
goszczy, że tu na Pomorzu i miasta 
mogą być tak rodzime, jak w Proszow- 
skiem wieś.

Ta ostatnia jego powieść — to roz- 
sloneczniony optymizm wiary w rasę, 
poemat toastowy na cześć mieszczań
stwa polskiego. Duży los wygrało Po
morze, że przygarnąwszy do siebie 
Siedleckiego, znalazło w nim history
ka swej doby obecnej. Potrzeba było 
świeżego wyczucia, jakie ma przybysz, 
obdarzony mądrością życia, aby spo- 
strzegł i wydobył sens ze stosunków, 
nieuchwytny dla ludzi miejscowych.

Dzieło Siedleckiego przywraca, do 
życia najświetniejsze tradycje powie
ści polskiej. A świetna była ta powieść 
wówczas, gdy pisarze usiłowali uczy
nić z niej wziernik życia pozaosobiste- 
go w interesie prawdy, której zrozu
mienia domaga się myśl dźiejowa na
rodu. Na taką powićść potrzeba auto
rowi wiele serca i więcej jeszcze kul
tury umysłowej. Poeta występuje tutaj 
jako pomocniczy organ historyka i 
twórcy cywilizacji, jak© wizjoner cią

gle dziejącego się „cudu“ życia naro
dowego. Siedlecki, znalazłszy się na 
Pomorzu, wyczul co ono daje Polsce

Było to po ustaleniu granic i prze
wrocie bolszewickim, który wygnał ze 
wschodnich kresów dawnej Polski 
pionjerów kultury polskiej, dziedziców 
rozległych włości pszennych nad 
Dnieprem, ziemian z Polesia, Mohylow 
szczyzny. Znaczna część tych wydzie
dziczonych osiadła na Pomorzu. Sie
dlecki pokazuje nam w swej powieści, 
jak się odbywa proces wsiąkania tego 
żywiołu w stary ustrój życia pomor
skiego, W opowiadaniu tein wznosi 
się na wyżyny poetyckiego eposu. 
Przesuwa się przed nami w misternie 
obmyślonej akcji i niezmiernie żywo 
cała galerja typów, nieznanych na za
chodzie. rozrośniętych nieraz dziwacz
nie w niekrępowanej standardyzacją 
swobodzie życia wiejskiego i co waż
niejsza — życia w dostatkach wśród 
ludu obcopiemiennego Tutaj ten ży
wioł wrasta w pień ludu własnego.

Jakże to bogata galerja i z jakim 
talentem dramat-opisarskim szkicowa
na! Dosyć wymienić: Olgierd hr. Ko- 
rosteński, wytworny, zblazowany ary
stokrata. z kulą w krzyżu od bolszewi
ków, kaleka i nędzarz; Stanisław Wo- 
rożeniec, obłąkany wynalazca aparatu 
„przeszłość-odbiorczego“; bałaguła Ja
nek Kołoniecki, niegdyś szlachetny o- 
kaz „szerokiej natury“, obecnie kamrat 
zbrodniarzy, żyjący z potajemnej szu- 
lerki; niejaki szlachcic, przezywany 
Sigi. rządny dzierżawca, kobieciarz itd 
A z kobiet: bohaterka powieści Eliza 
Korosteńska, pieczołowicie wycienic- 
wana hrabina z postawy, robotnica za
wołana, natchniona miłością serca, ale 
nadewszystko arcydzieło charaktery
styki: stara Worożeńcowa. nazwana 
Starą Baśnią. Ten bohaterski typ jał- 
mużnicy kresowej pozostanie, jak Pod- 
bipięta, w żywej tradycji tego epizodu 
dziemw.

Główną jednak bohaterką powieści 
jest dusza Pomorza, reprezentowana 
przez Miechowca i Kondrackiego, iego 
syna. Tutaj dużą rolę gra pogląd so
cjologiczny Siedleckiego na prawo 
dziedziczenia krwi i rozwoju ewolu
cyjnego warstw pracujących w społe
czeństwie. Zarówno ziemianin, jak ku
piec w mióście tyle ma w sobie krze- 
poty społecznej, ile jej wyniesie z krwi 
ludu polskiego Miechowiec — to chłop 
z pod Żnina, stąd jego dzielność. W 
jego duszy tkwi tajemnica ustroju spo
łecznego. mającego swe filary w pra- 
cownych i przemyślnych miastach. 
Syn jego — ponieważ matka była ze 
szlachty*— już ma fanaberie roman
tyczne. Gdy trzeba w ciężkiej trosce o 
jutro myśli skupić, stary Miechowiec 
ucieka na wieś taro, gdzie bydło pasał 
i tam, pod krzakiem leżąc, szuka na
tchnienia, miody zaś Miechowiec, w 
podobnej opresji będąc, wynajmuje 
statek lotniczy i dopiero tu. gdzieś pod 
niebem, znajduje w sobie decyzję.

W ten dyskretnie symboliczny spo
sób Siedlecki wyznacza rozpiętość bu
dowy cywilizacyjnej narodu: rozciąga 
się ona wzwyż od ziemi do nieba, bu
dowana metodą doświadczeń w cięż
kiej pracy przyziemnej a zarazem me
todą widzeń zgóry dusz idealistycz
nych. Ale te dusze nie miałyby z czego 
prząść promieni ideałów, gdyby nie 
życie u dołu, gdzie w instynktach już 
tkwi, nieuświadomiona częstokroć, si
ła rzutu wzwyż. Siedlecki, wierzący w 
cudy życia artysta, ukazuje w tej prze
pięknej opowieści, jak doskonale się 
kojarzy w jedną całość rozwojową wy
soka kultura starych rodów z mrów
czą pracą instynktów i jak te instynk
ty człowieka prostego leczą z niemocy 
to, co na wyżynach hierarchii społecz
nej było już wynaturzone z powodu 
naderwania związków ż pokładami lu- 
dowemi.

Brak tutaj miejsca na szczegółową 
analizę, powiem tylko, że powieść 
„Miechowiec i syn“ przynosi zaszczyt 
literaturze a nadewszystko talentowi 
pisarskiemu i dobrej woli autora. Czy
ta się ją z szacunkiem dla pisarza. W 
czasach swawoli literackiej, na którą 
pisarze sobie pozwalają pod pretek
stem rzekomych upodobań publiczno
ści, Siedlecki pisze „na serjo“. pisze z 
ambicją artystyczną dzieło, które czy
telnikowi polskiemu otwiera oczy na 
życie. Jest artystą, kształconym na 
wzorach, ale to nam właśnie robi przy
jemność, gdy tu i ówdzie znajdujemy 
ślady doświadczeń literackich wielkie-

KULTURALNY POZNAŃ
W sobotę, dnia 27 stycznia odbędzie 

się — jat już donosiliśmy pokrótce — 
wielkie zebranie publiczne, na którem 
kulturalny Poznań wypowie się w 
dwóch sprawach, które dotyczą ochro
ny przyrody.

Jedna — zasadnicza — to ustawa o 
ochronie przyrody. Nie mieliśmy jej 
dotychczas, od dziesięciu łat trwają 
zabiegi o jej sformułowanie, teraz ma 
być przedłożona ciałom ustawodaw
czym do uchwalenia. Drugą kwestją 
jest Park Narodowy w Tatrach O 
utworzenie go starają się sfery nauko
we i kulturalne również od dłuższego 
czasu, lecz natykają się na przeciwno
ści pochodzące od różnych czynników, 
którym jest nie na rękę utworzenie z 
Tatr rezerwatu, a które pragnęłyby to 
dzieło kulturalne uniemożliwić lub 
przynajmniej odwlec głównie ze wzglę
du na przeszkodę, jaką stałoby się ono 
dla uprawianej jeszcze eksploatacji 
pieniężnej Tatr w sensie niezorgani- 
zowanym i często rabunkowym.

Zebranie powyższe zwołują nasze 
stowarzyszenia naukowe i kulturalne 
w liczbie sześciu, mianowicie oddziały 
poznańskie: Ligi Ochrony Przyrody, 
Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego, 
Towarzystwa Przyrodników im, Ko
pernika, Polskiego Tow. Krajoznaw
czego i Komitetu Państwowej Rady 
Ochrony Przyrody. Wystosowały one 
odezwę do Towarzystw i organizacyj

NAUKA
Uczczenie filologa. Ze Lwowa piszą 

nam dk). Polskie Towarzystwo Filologicz
ne istnieje od lat czterdziestu. Przez cały 
ten czas działa v niem wytrwale prof. dr. 
Wincenty Śmiałek Towarzystwo miano
wało go swoim członkiem honorowym. 
Dyplom został wręczony laureatowi na u- 
roczystem zebraniu, w którem uczestni
czył’lwowski świat naukowy.

DZIECKO, KTÓRE ZABIŁO
Jak dzieci czują i co myślą? Według 

jakich reguł wyciągają wnioski z przesła
nek —- a wyciągają je niewątpliwie z lo
giką ścisłą, chociaż zupełnie swoistą. Prze
konywamy się o tern codziennie, opowia
dając sobie nawzajem o różnych postęp
kach i powiedzeniach naszych dzieci. 
Wszelaka psychologja dziecka jest jedną 
z niedawno stosunkowo utworzonych i 
kultywowanych gałęzi wiedzy. Między ba
daczami, jacy w Polsce się jej poświęcają, 
jedno z przodujących miejsc zajmuje pro
fesor Uniwersytetu Jagiellońskiego w Kra
kowie dr. Stefan Szuman, poznańczyk, do 
niedawna docent naszej Wszechnicy. Z po
wodu ukazania się w przekładzie polskim 
powieści „Orkan na Jamajce“ napisanej 
przez Ryszarda Hugesa, a osnutej na nie
zwykle ciekawych przygodach dzieci mię
dzy piratami morskimi, zwróciliśmy się 
przeto do dr. Szumana, aby zechciał na 
marginesie tego opowiadania skreślić swo
je uwagi o przejawach duszy dziecięcej

Prof. dr. Szuman, którego świetne ar
tykuły niejednokrotnie budziły wysokie 
zainteresowanie między czytelnikami 
Działu Kultury i Sztuki, prośbę naszą speł
nił i dzięki temu będziemy mogli w ju- 
tizejszym Dziale zamieścić feljeton p. L: 
„Dziecko, które zabiło’. Zwracamy uwagę 
czytelników na te barwne i wysoce inte
resujące uwagi, które tyczą się tematu 
obchodzącego wszystkich bezpośrednio, 
lub pośrednio. Bo kto z nas niema żadnej 
styczności z dzieckiem i z jego duszą?

SZKOLNICTWO
„Historja w szkole powszechne!“. Na

kładem księgarni M. Arcta ukazała się 
pod takim tytułem książka dr. Hanny Po- 
hoskiej. Jest to przewodnik do nowego 
programu historji dla klas od I—VII. Jak 
wiadomo, w czterech niższych klasach ele
menty wiedzy historycznej są włączone do 
programu innych przedmiotów, a dopiero 
w oddz, V historja staje się odrębnym 
przedmiotem. Autorka omawia cele nau
czania, organizację pracy, daje wskazania 
metodyczne i bibljografję. Książka jest po
żyteczna, informuje jąsno i zwięźle oraz 
wyjaśnia nowe kwestje metodyczne, (sn)

go Prusa. Płynący g wiary w życie 
optymizm Siedleckiego wyztaca obra
zy promieniami humoru, tam zaś. 
gdzie rysuje kontur człowieka, odczu
wamy rękę znakomitego komediopi
sarza; tu jest rzeźbiarzem. Jego iudzi

A OCHRONA PRZYRODY
naukowych, krajoznawczych, tury- 
stycznych i wogóle kulturalnych 
wszelkiego zasięgu, wzywając je, rów
nie jak wszystkich miłośników przy
rody, aby przez swoich delegatów 
wzięły udział w sobotnich obradach, 
popierając swym ważkim głosem 
ustawę o chronię przyrody, oraz 
utworzenie z Tatr Parku Narodowego. 
Obrady zagai Bernard Chrzanowski 
jako prezes Ligi Ochrony Przyrody 
oddziału poznańskiego, sprawę Parku 
Narodowego w Tatrach będzie refero
wał prof. U. P dr. J.Grochmalicki, u- 
stawę o ochronie przyrody prof. U P. 
dr. A. Wodziczko. poczem zabiorą głos 
przedstawiciele organizacyj i towa
rzystw, inaugurując w ten sposób dy
skusję, która zakończy się uchwale
niem rezolucyj.

Sprawa jest bardzo ważna Długo
letnie usiłowania miłośników przyrody 
mają się obecnie zrealizować na paru 
ważnych punktach, z których prowa
dzi droga dalej, do nowych urzeczy
wistnień. Zarówno ustawa o ochronie 
przyrody, jak Park Narodowy w Ta
trach są takiemi punktami ponad 
wszelką wątpliwość. Mamy nadzieję, 
że obrady sobotnie przysłużą się tym 
doniosłym kwestjom. Poznań kultu
ralny rzuci swój głos na szalę roz
strzygnięć i przyczyni się do tego, aby 
wypadły one w duchu kultury narodo
wej.

PLASTYKA I TOOB^RTWO
Pomnik Kilińskiego stanie w Warsza

wie w ’esien; jako w 140-tą rocznicę pow
stania Kilńskiego Wzniesiony będzie na 
placu Krasińskich według projektu p. Jac
kowskiego.

Pracownia Boldiniego w Ferrarze. Po
dobnie jak Poznań odtworzył w Muzeum 
miejskiem pracownię Kasprowicza na Ha- 
rendzie. tak miasto Ferrara odtworzy w 
słynnym Pałacu Diamentowym pracownię 
Jana Boldiniego Słynny ten w Paryżu ma
larz, ulubiony portrecista wielkiego świata 
w ostatnich ’atach upieglegc wieku uro
dził się w Ferrarze. Przed trzema laty u- 
marł, wdowa p< nim przekazała pozostałe 
obrazy, meble itd. miastu Ferrarze i tak 
powstaje wspomniane muzeum.

MUZYKA
„Oratorium lotnicze" warszawskiego 

kompozytora Adama Kazury p. t. „Lot” zo
stało wykonane przez Filharmonję lwow
ską oraz chóry Tow. Muzycznego pod ba
tutą dyr. Sołtysa z solistami pp. Cywińską, 
Szymanowiczem i Prokopowiczem. Wyko
nanie zalazło poklask — dzieło okazało się 
malo żywotnem.

RUCH REGJONALISTYCZNY
W Wilnie o Wilnie. Rada wileńskich 

zrzeszeń artystycznych urządza cyk> odczy
tów o starem Wilnie. Pierwszy wygłosił dr. 
Wacław Studnick; p. t. ..Wilno przedroz
biorowe w porównaniu do innych dzielnic 
Polski“.

TEATR
„Zalega A“. Z Katowic donoszą nam 

(ad': P. Brzoza robotnik z zawodu napi
sał sztukę p. t. .Załoga A”, w której opi
suje kopalnię klimontowską w Zagłębiu 
Dąbrowskiem i jej dzieje. Jest to dramat, 
którego bohaterem jest gromada załoga 
kopalni. Teatr Polski wystawił .Zaiogę A“ 
i objeżdża z nią sąsiednie miejscowości. 
Poza tern grana jest Nestroya „Trójka hul
tajska". Moliera .Skąpiec" i Braddella 
„Chcę właśnie Ciebie".

Moissi, lako aktor dwuięzyczny. Z 
Wiednia donoszą nam (ws): Aleksander 
Moissi aczkolwiek akmr niemiecki włada 
językiem wtosk’m. gdyż urodził się był 
nće po Włoszech grając „Hamleta” oraz 
.Żywego trupa" Tołstoja w ięzyku wło
skim. Objazd potrwa około m;es ąca po
czem Moissi uda się do Aten Salon ki, 
w Trieście Niedługo też rozhocznie totir- 
Stambulu. Aleksandrii aby wrócić znów 
do Budapesztu. Wiednia. Pragi i Szwaj
carii. Wszędzie będzie grał tym razem po 
włosku, lecz dalsze podróże zamierza u- 
rządzać ćównież z trupą niemiecką. We
dług tego, co mówił dziennikom, pragnie 
Moissi grywać nowych autorów wiosk’rh 
po niemiecku w różnych krajach, oraz 
autorów innych narodowości po włosku 
w© iWsoszech.

VARIA
Kipling w filmie. Jedna z firm kino

wych w Hollywood zakupiła od Kiplinga 
prawo sfilmowania dwóch jego opowiadań. 
Są to: słynny „Kim" oraz nowele „Cap
taros coura"eous“.

ezjdelnik widzi 6-d pierwszej strony i 2 
nimi się zżywa.

Zamykamy książkę z wdzięczno
ścią, że autor wziął nas z sobą na P°” 
morze.

Zygmunt Wasilewski.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Największa instytucja 
finansowa w Polsce

Dorocznym zwyczajem prezydjum 
p, K. O urządziło w środę konferencję 
prasową, podczas której podzielono się 
uwagami o dorocznym dorobku tej 
największej instytucji finansowej w 
kraju

Rok miniony był na rynku finan
sowym rokiem silnego wstrząsu wsku
tek załamania się dolara; wstrząs ten 
jednak został w wielu krajach euro
pejskich szybko opanowany. Dezorjen- 
tacja ta, która z początkiem roku ogar
nęła także i Polskę, nie odbiła się na 
działalności P. K. O., czego najklasycz- 
niejszym dowodem jest przybycie 
210.000 nowych klientów i z górą 93,3 
milj. zł wkładów jako przyrost. Ogólna 
zaś liczba klientów w obrocie oszczęd
nościowym i czekowym wynosiła w 
końcu ub. r. 1.226.993 osoby i 713,5 milj. 
zt. Jest to dowód dalekiego zasięgu 
wpływów tej instytucji.

Wkłady oszczędnościowe wzrosły o 
64,4 milj. zł i osiągnęły kwotę 506,4 
milj. zł, a liczba posiadczy książeczek 
oszczędnościowych zwiększyła się o 
204,658 osób, dochodząc dp cyfry 
1.154.656 osób. Te cyfry są znamienne 
dla naszych stosunków, dowodzą bo
wiem postępu kapitalizacji powszech
nej najszerszych sfer społecznych: na 
jedną książeczkę oszczędnościową 
przypada 439 zł.

Ogólny obrót czekowy zwiększył się 
w r. ub.i wyniósł 25,3 miljardów, gdy w 
ciągu ostatnich lat trzech stał na po
ziomie 22 miljardów zł. Kwotę tę uzy
skano przez przeprowadzenie 41 miljo- 
nów operacyj: wkładów i wypłat. Z 
sumy obrotu czekowego przypada na 
obrót bezgotówkowy 73 proc. Daje to 
miarę, jak dalece obrót bezgotówkowy 
przyczyniał się do łagodzenia ujem
nych skutków kurczenia się ' obiegu 
pieniężnego.

Rozszerzyła się także działalność u- 
bezpieczeniowa. Dział ten, istniejący 
ledwo pięć lat, osiągnął 75.000 polis 
netto na kwotę ubezpieczenia 126 milj. 
zł. W r. ub. ubezpieczyło się 19.000 o- 
sób, a kwota ubezpieczeń wzmogła się 
o 20 milj. zł. Najwyższa stawka ubez
pieczenia wynosi 10.000 zł bez badania 
lekarskiego. Od stycznia b. r. wprowa
dzono ubezpieczenia z badaniem le- 
karskiem, a najwyższa kwota ubez
pieczenia wynosić może 35.000.

Na akcję drobnego budownictwa a- 
sygnowano 9 950 000 zł. Częściowo P. K. 
0. finansowała chłodnię i składy por
towe w Gdyni. Papierów państwo
wych P. K. O zakupiła na 22,8 milj. zł 
i krótkoterminowych biletów skarbo
wych na 50 milj., z czego skarb wyku
pił już biletów na sumę 30 milj. zł. Na 
pożyczkę narodową P. K. O. subskry
bowała 10 milj. zł i wpłaciła je gotów
ką.

Stan portfelu papierów wartościo
wych P. K. O. na 31. XII. 1933 wynosił 
480,3 milj zł; w kwocie teł najwyższą 
sumę wynoszą obligacje i listy zastaw
ne B. G. K. 1 Banku Rolnego (314 milj.). 
P. K. O. ocenia portfel papierów war
tościowych wedle kursu ich za-kupna. 
Papiery dolarowe będą wymieniane 
na złotowo przez skarb państwa, tak że 
! różnicy kursów wypływające straty 
Pokryje skarb państwa.

W nieruchomościach własnych u- 
fflieszczono 43.3 milj. zł W r. ub. zaku
piono dwie nieruchomości w Poznaniu 
i jedną w Częstochowie. Łączna war
tość nieruchomości wynosi 43,3 milj. 
’totych..

Pogotowie kasowe było utrzymywa
no stale na wysokim poziomie i wyno
siło w końcu roku 33 proc, natych
miast płatnych zobowiązań.

Polska Kasa Opieki, posiadająca 
oddziały w Paryżu i Buenos Ayres, po
większyła sieć placówek przez utwo- 
ftenio oddziału w Tel-Avivie w Pale
stynie i przez nawiązanie za pośred
nictwem linji Gdynia-Ameryka ruchu 
Przekazowego z Kanadą i Stanami 
Aiedn Wszystkie oddziały rozwijają 
Sl? normalnie.

Rachunek zysków i strat zamyka 
’i? kwotą 5.864.000 zł nadwyżki.
. Szczegóły te omówił prezes Gruber, 
który udzielał także wyjaśnień w spra
wie papierów wartościowych. (w)
^ółkie irłorwacie ęosnoJarwe

Inauguracyjne otwarcie rady Po- 
?^rskiej Izby Rolniczej odbędzie się 29 
J/-. Na otwarciu będzie obecny minister j 
r°inictwa.
i ~~ Jugosłowiański Bank Narodowy wy- i 
»’ret czysty zysk za r. 1933 w wysokości I

®iljonów dinarów A

0 kierunek
naszej polityki finansowo-kredytowej

Poniższe uwagi otrzymaliśmy jako 
przyczynek do dyskusji:

Przebiegając wzrokiem statystykę 
dochodów i wydatków budżetowych, 
dostrzegamy w rubryce „Nadwyżka 
(+) lub deficyt (—) budżetu państwo
wego“ długi szereg znaków minuso
wych. W zestawieniach miesięcznych, 
znak „—“ powtarza się przeszło trzy
dzieści razy na przestrzeni czasu od 
grudnia 1900 r. do grudnia 1933 r. W 
roku budżetowym 1933/34 saldo budże
towe w żadnym miesiącu nie było do
datnie, a zawsze ujemne. To też, jak 
wiemy, niedobór budżetowy w ciągu 
trzech ostatnich kwartałów 1933 r. wy
niósł 192 miljony złotych. I nic na to 
nie wskazuje, aby — przy zachowaniu 
obecnego stanu rzeczy — groźne zja
wisko niedoboru budżetowego miało 
zniknąć.

W ciągu ostatnich 30-tu miesięcy 
„budżetowo - chudych“, troska mini
stra skarbu, łatano finanse państwa, 
jak się tylko dało. Ostatnia operacja, 
w tym kierunku dokonana, mianowi
cie Pożyczka Narodowa, zabezpiecza 
równowagę budżetową do sierpnia — 
października r. b. Nie ulega wątpliwo
ści, że polityki znajdywania nowych 
źródeł kredytowych a la longue prowa
dzić nie można. Stąd wyłania się pyta
nie: co się stanie, gdy nie starczy wpły
wów z Pożyczki Narodowej na pokry
wanie niedoboru finansów publicz
nych?

Istnieją dwie drogi łatania dziur w 
skarbie państwa: albo zmniejsza się 
wydatki do poziomu dochodów, albo 
drogą sztucznego podniesienia cen u- 
możliwia się życiu gospodarczemu po
noszenie ciężarów publicznych. Pierw
szy zabieg nazywa się defiacją, drugi 
— inflacją.

KRONIKA GOSPODARCZA
Zapałki za sześć groszy

Tylko dla Kresów Wschodnich
W związku z telefonicznem doniesie

niem naszego warszawskiego korespon
denta o pogłosce, jakoby w niedługim cza
sie miały się pojawić w handlu nowe za
pałki, których pudełko ma kosztować 6 
groszy, z zainteresowanych kół kupieckich 
informują co następuje: zapałki takie 
istotnie pojawią się na rynku handlowym, 
ale tylko na terenie województw wschod
nich. Zapałki te będą kosztowały 6 gro

PODATKI I OPŁATY
(p) Zniżka scalonego podatku przemy

słowego od cukru. W Dzienniku Ustaw R. 
P. nr. 6 z dnia 24 bm. ogłoszone zostało 
rozporządzenie ministra skarbu z dnia 13 
stycznia br„ wydane w porozumieniu z 
ministrem przemysłu i handlu, które po
stanawia, że począwszy od dnia 1 stycznia 
1934 r. obniża się z 3,6 proc, na 3,35 proc, 
stawkę scalonego podatku przemysłowego 
od cukru, określoną w § 3 rozporządzenia 
ministra skarbu z dn. 21 września 1932 r.

(p.) Opodatkowanie opustów. W od
powiedzi na pismo związku izb przemy
słowo-handlowych ministerstwo skarbu 
zakomunikowało, że nie może wydać gene
ralnego zarządzenia, by izby skarbowe 
umarzały z urzędu osobom prawnym tę 
część podatku dochodowego, która przy
pada do zapłaty od bonifikat i opustów, 
uzyskanych przez te osoby w drodze ugód 
sądowych lub należycie udowodnionych 
ugód pozasądowych, że jednak ta część 
podatku może być umarzana na indywi
dualne podania zainteresowanych płatni
ków, po zbadaniu ich stanu majątkowego 
i zdolności płatniczej.

Nadzwyczajne ZM tataj Biganizatji Uet

odbędzie się
dziś w czwartek, 25 b. m., o godzinie 20-tej w sali 

Stronnictwa Narodowego (Św. Marcin 65, w podwórzu)
Przemawiać będą:

p. b, senatorka JOZEFA SZEBEKO, przewodnicząca N. O. K. 
w Warszawie, oraz

p. MARJA DEMELOWNA, przewodnicząca Nar. Org. Kobiet 
we Lwowie. •

Wstęp za legitymacjami O liczny udział prosi
zgHtf ZARZĄD.

Dotychczas Polska trzyma się poli
tyki deflacyjnej. Wiemy, że dalsza de- 
flacja, t. zn. skrócenie wydatków pań
stwowych o 200—300 miljonów zł, by
łaby dziełem trudnem, w którego prze
prowadzeniu Polska byłaby dość od
osobniona w świacie.

W świecie bowiem przeważa poli
tyka inflacyjna (Stany Zjednoczone, 
Anglja, Austrja, nawet Niemcy), dążą
ca do „nakręcenia koniunktury“. Trze
ba przyznać, że niektóre eksperymenty 
inflacyjne, jak n. p. obniżenie kursu 
funta, dały rezultaty pomyślne (faktem 
jest, że stosunkowo najkorzystniejsza 
jest sytuacja państw bloku sterlingo- 
wego).

W dylemacie, w jakim Polska się 
znajduje, a raczej: niebawem znajdzie, 
należy z uwaga śledzić kształtowanie 
się opinji publicznej odnośnie kwestji: 
„polityka deflacyjna czy inflacyjna?" 
Ponieważ zaś na opinję publiczną 
znaczny wpływ ma zdanie czołowych 
ekonomistów, więc należy notować, ja
kie poglądy w tym względzie bywają 
przez nich wyrażane. W omawianej 
sprawie zabrał ostatnio głos prof. Adam 
Krzyżanowski, który zwrócił uwagę, 
że dalsza polityka deflacji wydaj« mu 
się bardzo trudną, w szczególności nie 
sądzi, by można było bez końca obni
żać pensje urzędnikom. Raczej polity
ka, wzorowana na przykładize Angfji 
— t. zn. powiększania kredytów gospo
darczych, umiarkowanej zwyżki cen, 
niepowiększania wydatków budżeto
wych oraz: konsekwencja tych przesła
nek: „uelastycznienie kursu waluty“ — 
wydaje się prof. A. Krzyżanowskiemu 
godną zalecenia.

Sprawa naszej polityki finansowo- 
kredytowej . zasługuje na szczególnie 
pilną uwagę.

szy, będzie ich tasama liczba, co obecnie, 
ale nie będą opakowane w drzewne pudeł
ko, lecz w papier. Inowacja monopolu za
pałczanego tłumaczy się chęcią podniesie
nia konsumcji zapałek na wspomnianych 
terenach, gdyż, jak to wiemy z licznych 
relacyj prasowych, ludzie ńa tamtejszych 
terenach ze względu na panującą nędzę 
powrócili do krzesiwa i hubki.

Z KRAJU
(k) Obieg biletów bankowych zmniej

szył się znown o 32 milj. zł. W ciągu II de
kady stycznia zapas złota powiększył się 
o 0,4 milj. zł do 476,8 milj. zł; wzrósł rów
nież o 0,2 milj. zł stan pieniędzy zagra
nicznych i dewiz i wynosił 87,1 milj. zł. 
Ogólna suma wykorzystanych kredytów 
zmniejszyła się o 27,9 milj. z! do 740,3 milj. 
zł. Portfel wekslowy obniżył się o 25,8 milj. 
zł i wynosił 635,3 milj. zł. Pożyczki zabez
pieczone zastawami spadły o 0,9 milj. zł 
do 57,8 milj. zł; stan zdyskontowanych bi
letów skarbowych zmniejszył się o 1,2 do 
47,2 milj. zł. Zapas polskich monet srebr
nych i bilonu zmniejszył się o 1,0 milj. zł 
do sumy 46,1 milj. zł. Pozycje „inne akty
wa“ i „inne pasywa" uległy zwiększeniu: 
pierwsza o 85 tys. zł do 123,1 milj. zł, dru
ga o 0,1 milj. zł do 236,1 milj. zł. Natych
miast płatne zobowiązania zwiększyły się 
o 4,9 milj. zł i wyniosły 264,5 milj. zł. O- 
bieg biletów bankowych w wyniku wyżej 
omówionych zmian zmniejszył się o 33,2 
milj. zł do sumy 924,2 milj. zł. Pokrycie 
złotem uległo wzrostowi, podnosząc się z 
42,65 proc, do 43,79 proc, i przekracza nor-
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mę statutową o blisko 14 punktów. Stopa 
dyskontowa 5 proc., zastawowa 6 proc.

(k) Rozporządzenia gospodarcze w ostat
nim Dzienniku Ustaw. W dniu 24 bm. wy
szedł z druku nr. 6 Dziennika Ustaw ił. P.. 
w którym ogłoszone zostały ni. in. nastę
pujące rozporządzenia ministrów o cha
rakterze gospodarczym: Opieki Społecznej 
z dnia 10 stycznia br. w sprawie oddziału 
Zakładu Ubezpieczeń od Wypadków i Od
działu Zakładu Ubezpieczeń Pracowników 
Umysłowych na obszarze górnośląskiej 
części województwa śląskiego: skarbu z 
dnia 12 stycznia br., wydane w porozumie
niu z’ministrem rolnictwa i reform rol
nych w sprawie ustalenia podstawowej ce
ny za spirytus na kampanję 1933/34 r.,; 
skarbu z dnia 13 stycznia br., wydane w 
porozumieniu z ministrem przemysłu i 
handlu w sprawie poboru scalonego podat
ku przemysłowego od cukru; skarbu z dnia 
16 stycznia br. o normach szacunku i ce
nach wykupu krajowego surowca tytonio
wego.

— (k) Kartel mebli giętych. Juk po-
daje tygodnik „Polska Gospodarcza", o- 
mawiana jest sprawa utworzenia kartelu 
krajowych fabryk mebli giętych Ogólne 
zasady, na których miałby być oparty ten 
kartel, zostały już ustalone w szczególno
ści ustalone zostały ceny i warunki sprze
daży. Jednocześnie rozpoczęto rozmowy 
w sprawie ewentualnego utworzenia rów
nież międzynarodowego kartelu fabryk 
mebli giętych przy współudziale Czecho
słowacji, Jugoslawji, Węgier i Rumunji. 
Kartel krajowych fabryk ma mieć, jako 
jedno z głównych zadań, uregulowanie 
eksportu, dotychczas niezwykle chaotycz
nego.

(kl Elektrownio domagają się obniżenia 
ciężarów podatkowych. Związek -Elek
trowni Polskich złożył ministrowi prze
mysłu i handlu memorjał, zawierający o- 
pis położenia elektryfikacyjnego przemy
słu. Z uwagi na dosyć niepomyślny stan 
finansowy większej części elektrowni i 
postulat ułatwienia elektryfikacji kraju 
proszą elektrownie o obniżenie podatków 
od prądu elektrycznego z 10 na 5 proc, i o 
zwolnienie od podatku oleju gazowego, u- 
żywanego przez szereg elektrowni do na
pędu zespołów prądotwórczych oraz od o- 
płat na rzecz funduszu drogowego. (1)

(k) Podstawowa cena na spirytus w 
Wielkopolsce. W Dzienniku Ustaw nr. 6 z 
dnia 24 bm. ogłoszone zostało rozporządze
nie min. skarbu, ustalające podstawową 
cenę za 1 hektolitr 100 proc, spirytusu 
kontyngentowego, który w ciągu kampanji 
1933/34 będzie dostarczany na kontyngent 
zakupów przez gorzelnie rolnicze. Cena zo
stała ustalona dla woj. poznańskiego 62.87 
zł, pomorskiego 66.63 zł, łódzkiego 66.54 
i kieleckiego 68.14 zł.

(k) Walne zebranie Związku Ekonomi
stów T. z. w Poznaniu odbędzie się we 
czwartek, dnia 25 stycznia rb. o godz. 20 w 
sali posiedzeń Izby Przemysłowo - Handlo
wej przy ul. Mickiewicza 31, 1 ptr. 'wej
ście z ul. Sienkie wieża).

Z ZAGRANICY
(z) Handel zagraniczny Czechosłowacji 

w 1933 r. Bilans handlu zagranicznego 
Czechosłowacji za r. 1933 wykazuje saldo 
dodatnie w wysokości 21 miljonów koron, 
podczas gdy w r. 1932 saldo to było dla 
Czechosłowacji ujemne w wysokości 144 
miljonów koron. Wartość towarów wwie
zionych do Czechosłowacji w całym 1933 
r. wyniosła 5 832 miljonów koron, a war
tość towarów wywiezionych — 5 853 milj. 
koron.

głych zwykle nie ogłaszano szczegółowych 
danych, dotyczących zbiorów w Rosji.— 
Obecnie gazeta „Izwiestja" czyni to po raz 
pierwszy od szeregu lat. Według ■-upew
nień tego pisma urodzaj 1933 r. zarówno 
pod względem ogólnego zbioru, jak wy
dajności z ha, przewyższa nietvlko lata 
poprzednie, ale nawet r. 1913. Ogólny 
zbiór w r. 1933 (cyfry dotyczące r 1932 za’- 
mieszczono w nawiasach) .wynosił 898 mi
ljonów q (699 milj. q), przeciętna wydaj
ność z ha — 8,8 q (w r. 1932 — 7 q. w r. 
1913 — 8,5 q). Produkcja zbożowa w po
równaniu i okresem przedwojenny .n 
wzrosła o 12.5 proc., podczas gdy zalud
nienie o 17 proc. (163 milj. mieszkańców 
w r. 1932 i 139 milj. w r. 1914). Zbiór psze
nicy wynosił w 1933 r. 277 mili q (202 
milj.) żyta 242 milj. q (220 miii.), owsa 
/-a mi •’.<t ńiilj.), jęczmienia 78 milj q 
(50 milj.). Pierwsze miejsce zajmuje 
Ukraina, gdzie wydajność z ha w r. 1933 
wyniosła 11,2 q (8, 1). Wobec tych cvfr 
trudno zrozumieć, dlaczego rm.ibo .-atszc 
OKr^gi Rosji stoj^ prawie ¡»tale wobec 
widma głodu.
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• • w niedzielę, dnia 28 b. m., o godzinie 21
w Białej sali Bazarowej.

Strój wieczorowy — Wstęp 4,50, dla młodzieży 
akademickiej 1,80, dla członków 90 gr.

W.elcy ludzie,
widziani przez port jera hotelowego

Niejaki Ferencz Kratochwill, który 
przez 30 lat zgćry był portjerem hotelu 
Ritz w Budapeszcie, omawiał z jednym z 
korespondentów prasy zagrań’cznej swe 
wspomnienia, które obecnie, i.o wycofaniu 
się ze służby, zamierza zebrać w książce 
i wydawać.

Znał on cały szereg królów, cesarzy, 
książąt, ministrów i stawnych osobistości 
z każdej niemal dziedziny działalności 
ludzkiej. Wspomina w pierwszym rzędzie 
o szachu perskim Eddin Muzaffer, który 
obdarował go wysokim orderem. Następnie 
zapisał mu się żywo w pamięci książę Mi
kołaj Obrenowicz serbski z powodu udzie
lonego mu „napiwka, wystarczającego, by 
beztrosko przeżyć conajmniej dwa miesią
ce“. Wśród klientów poznanych osobi
ście“ wspomina jeszcze o królowej Wilhel
minie holenderskiej, kronprinzach Niemiec 
i Szwecji, arcyksięciach rosyjskich Cyrylu 
i Borysie oraz o Teodorze Roosevelt.

Cesarz niemiecki Wilhelm II wręczył 
mu raz swą wizytówkę celem oddania jej 
ministrowi spraw zagranicznych, hr. Go- 
łuchowskiemu, którego żona była księżną 
Murat z domu. Kratochwill opowiedział, że 
wizytówki Wilhelma były ze zwykłego pa
pieru, większych rozmiarów z napisem: 
„Empereur Guillaume“ podczas gdy wizy
tówki króla hiszpańskiego Alfonsa XIII 
były wytworne i małe, pergaminowe, z lito- 
grafowanym napisem: „Le roi d’Espagne“. 
Wspomina również o wizycie cesarza 
Franciszka Józefa, który stanowczo odmó
wił posługiwania się windą i udał się na

Obecnie i Ameryka ma swego Ga.ndhiego. Widzimy go na powyższem zdjęciu. Na
zywa się William Harrisón Goddell. Przebył on szereg lat w Indjach, przejął się na
ukami Gandhiego, był nawet jednym z kierowników narodowego ruchu hinduskiego. 
Obecnie zaś powrócił do Ameryki i doświadczenia zdobyte w Indjach postanowił re
alizować na terenie Stanów Zjednoczonych. Pierwszym występem nowego ipahatmy 
jest wezwanie do oporu przeciwko politycznym i gospodarczym zarządzeniom pre-

' zydenta Rooseyelta.

Blaski i nędze życia girlsów
Niedawno odbyła się w paryskiej sali 

licytacyjnej publiczna wyprzedaż klejno
tów, które doniedawna stanowiły własność 
głośnej tancerki Jennie Doiły. Sala słynne
go „Hotel Druot“ zapełniła się tłumem ak
torek. hrabin i kokot oraz mn:ej lub wię
cej eleganckich panów. Krążyły plotki, a- 
negdoty, ktoś ukradkiem ucierał łzę, jakaś 
jejmość w żałobnych kwefach pojękiwała 
żałośnie: — Tak skończyć, mój Boże... Zna
łam Doiły Sisters... Byłam ich garderobia
ną pięć lat temu... Zdawało się, że poiibiją 
świat...

Wśród publiczności, która przyszła na 
to najsmutniejsze przedstawienie „z udzia
łem Doiły Sisters“ krąży głośny paryski 
chiromanta, Altan Kar strojny w turban 
maharadży indyjskiego. Przybyło też kilku 
podejrzanych kupców ze Smyrny, znęco
nych sławą klejnotów, a zwłaszcza pewnej 
czarnej perły.

Sprawozdawca „Mariannę“ opisuje epi
log karjsry Doiły Sisters napoły rzewnie, 
napoły krotochwiłnie. Jest jak przystało na 
dziennikarza, sceptyczny i cyniczny Nie 
okazuje zbytniego współczucia panienkom, 
które w niezupełnie uczciwy sposób zdo
były brylanty i perły, a teraz muszą się 
ich wyzbyć albowiem .fortuna kołem się 
toczy“ Kupcy ze Smyrny najwięcej robili 
hałasu podczas licytacji — jeden z nich 
sprawdził nagle, że brylanty w rywjerze 
są „przereklamowane“ i że ta . warjatka“ 
Jennie zapłaciła za n:a 22 m ljony fran
ków. podczas gdy rywjera warta jest naj
wyżej dziesięć miljonów.

Skarb byłych girls jest istotnie nie do

III piętro, składając wizytę siostrze cesa
rzowej Elżbiety, schodami.

W Ritzu m. in zamieszkiwała kilka
krotnie przyjaciółka cesarza, Katarzyna 
Schratt. gdy Fr Józef znajdowałaś'? w 
pałacu królewskim w Budapeszcie. Przy 
tej sposobności portjer opowiedział jak to 
na krótko przed przybyciem aktorki, zja
wiła się w hotelu policja z rozkazem... by 
nie meldowano na policji przyjazdu pięk
nej Katarzyny gdyż nazwisko jej nie po
winno było być uwidocznione na żadnym 
dokumencie oficjalnym. Kratochwill często 
towarzyszył arcyksięciom habsburskim, 
gdy przyjeżdżali do Budapesztu na zaba
wy. Przypomina sobie jtszcze swą rozpacz, 
gdy pewnego wieczora spostrzegł, że... zgu
bił mu się gdzieś jeden z powierzonych 
mu młokosów, który podążył za piękną 
cyganką, nieświadomą tożsamości przygod
nego adoratora.

Najpiękniejsze biesiady, jakie odbyły 
się w hotelu, to te na cześć Pucciniego i 
bankiet, w którym wzięło udział 350 gene
rałów. Jako najhojniejszych klientów 
wspomniał dwie Amerykanki, które w wie
czór przyjazdu kazały grać cyganom wy
łącznie dla siebie przez kilka godzin pła
cąc każdemu z muzykantów hotelowych 
po 2 000 pengo.

Kratochwill. mówiący płynnie ośmioma 
językami, posiada kilKa wysokich odzna
czeń. Poza wspomnianym orderem, otrzy
manym od szacha perskiego, posiada od
znaczenia od króla greckiego i króla Sja- 
mu. S F.

pogardzenia. Na stole połyskują branso- 
. lety i broszki, z których najtańsza kosztu

je sto tysięcy franków. Podobno „siostry“ 
nosiły je na codzień. idąc rano po zakupy.
W oszklonych gablotkach spoczywają cen
niejsze klejnoty. O ich wartcści świadczy 
to, że na licytację przybyli najwięksi ju
bilerzy z Londynu, Antwerpji, i Amster
damu.

Słynna czarna perła, której pierwszą 
właścicielka była piękna Gaby Deslys, 
przeszła obecnie do rąk opasłego żydow
skiego kupca. Zapłacił za nią 50 tysięcy 
franków. Szmaragd, wielkości grochu o- 
siąga w przeciągu kilku minut cenę 260 
tys. franków.

Trzy rzędy pereł wywołują zamęt Lu
dzie wskakują na krzesła żeby lepiej wi
dzieć. Trzysta osiemdz;esiąt tysięcy... Pada 
hasło. Jakaś pani w sobolach przeszyła ją 
złem spojrzeniem i podbija cenę o dwa
dzieścia tysięcy franków. Tym razem jedna 
z pań kapituluje — druga zato podbiega 
do stołu i chwyta skarb.

Najwyższą cenę osiąga brylant 52-kara- 
towy. Ktoś Dlaci za ni^go gotówką półtora 
miljona franków. Ludzie znowu włażą na 
krzesła, żeby przyjrzeć się blademu szy- 

' kownemu młodzieńcowi, który drżącą ręką 
zabiera pudełeczko z błyszczącem cackiem.

Ktoś złośliwy powiada: — To Bonhour, 
fryzjer z Tarascon, ten co wygrał pięć mil
ionów...

Na nieboskłonie music-hallu często się 
zdarzają kosmiczne katastrofy — każdej 
gwieżdzie Sfozi upadek« '

Biali ludzie 
stają się kolorowymi

Pewna królowa szwedzka — tak opo
wiada kronikarz — zapytała razu pewne 
go, jak się to stało, że w armji jej zamia
nowano murzyna kapelanem wojskowym. 
Nie byt to atoli wcale murzyn, lecz czło
wiek biały, którego lekarz tak długo le
czył na pewną chorobę, za pomocą rozczy- 
nó-w srebra, aż skóra pacjenta przybrała 
kolor zielonawo - czarny, tak iż robił wra
żenie murzyna. Taka zmiana koloru 
skóry nazywa się argerją, od wyrazu 
greckiego argyros — srebro. Dawniej da
wano pacjentom przy zachorzeniach ner
wowych wielkie ilości soli srebra, przede 
wszystkiem zaś azotanu srebrowego. Naj 
bardziej ■’czerniały te części skóry które 
wystawione były na działanie światła. — 
U pracowników, obrabiających srebro, na
stąpić może lokalne zczernienie skóry u 
rąk.

W podobny, chociaż nie tak intensyw
ny sposób wywołuje zbrunacenie skóry 
długotrwałe używanie aęszeńiku.

Choroba, zwana z powodu zciemnienia 
koloru skóry, chorobą bronzową, jest 
t. zw. choroba Addisona. Cierpienie to 
ma swoje źródło w nadnerczu, które od 
grywa ważną rolę w procesie wewnętrzne
go wydzielania. Całe ciało przybiera po
woli kolor żółty, jasno - bronzowy. ciem
no -brońzowy. a w wypadkach typowych 
ciało wygląda, jak gdyby było bronzowa- 
ne. Jedynie wewnętrzna strona ręki, po
deszwy i białka ócz zatrzymują swój na 
turalny kolor.

Ulubioną i upragnioną zmianą koloru 
skóry jest jej zbrunacenie przez słońce. — 
Zmianę tę. polegającą na zwiększeniu cia
łek barwnikowych, t. zw. pigmentowych 
wywołują przedewszystkiem promienie 
ultrafioletowe, które szczególnie skutecz
ne są w górach. Zabarwienie skóry znika 
bardzo szybko, skoro ustanie naświetla
nie. Nie uzasadnione jest przypuszczenie, 
że człowiek, którego skóra się szybko 
brunaci, cieszy się szczególniejszem zdro
wiem.

Oryginalne żółte plamy pojawiają się 
często na twarzy kobiety w stanie odmień 
nym. Po rozwiązaniu — plamy te powoli 
znowu giną

Ciało staje się źółtem przy żółtaczce, 
żółknie nawet wyraźnie białko oka. Cho 
roba powstaje stąd, że rozmaite zaburze
nia wstrzymują odpływ żółci do kiszek, 
która wreszcie wylewa się w krew. Pra
wie normalnym objawem jest żółtaczka 
u dzieci nowonarodzonych. W tych wy
padkach polega ona na zmianach w obie
gu krwi i w wątrobie i ustępuje bez kom 
plikacyj w normalnych warunkach po 
dwóch do trzech tygodniach. W i P

Tabela rekordów wysokości 
w r. 1933

Tabela rekordów szybkości jest obecnie 
miarą i świadectwem postępu. Oto jak 
przedstawa się tabela rekordów w r. 1933. 
Najwyższa szybkość należy do hydropla- 
nu, pilotowanego przez Angela (Włochy), 
który uzyskał szybkość 680 km. Tuż za 
nim uplasował się amerykański lotnik, 
James H. Wedell, osiągając na samolocie 
488 km. Malcolm Campbell jest królem 
szybkości na ziemi: samochód jego osiąga 
435 km, Na wodzie rekordzistą jest Ame
rykanin, Gary Wood, który uzyskał na .o- 
dzi motorowej 206 km. dla porównania na
leży zaznaczyć, że szybkość kuli karabi
nowej wynosi 2032 km., szybkość kuli re
wolwerowej — 872 km.; szybkość obrotu 
ziemi 1.600 km. (b)

Gdzie rowery są naibardzlej 
rozpowszechnione •

Rower jako środek komunikacyjny jest 
najbardziej rozpowszechniony w Danji i 
w Holandji, gdzie na każdych dwóch mie
szkańców przypada jeden rower. Drugie 
zkolei miejsce przypada Belgji, gdzie jed
na maszyna przypada na każdych 4 mie
szkańców, ten sam stosunek ujawnia się 
w Niemczech; trzecie miejsce zajm ją 
Anglja i Francja, gdzie stosunek ten przed
stawia się jak 1:6, dalej idzie Italja, Szwe
cja, Szwajcarja (1:7),później Austrja (1:9), 
Japonja (1:12), Kanada (1:12), Węgry (1:28) 
Polska (1:35), Czechosłowacja (1:37). (b)

Wytłumaczył
— Ojciec mój dopomógł wielu ludziom 

do jasnego poglądu na rzeczy tego świata: 
— Był zapewne filozofem? )
— Nie, optykiem. (New-Yorker).

Dziś koncert symfoniczny
Przypominamy o dzisiejszym kon

cercie symfonicznym, który odbędzie 
się punktalrue o godz., 8 wieczorem w 
auli uniwersyteckiej. W programie 
„Msza Pontyftkalna“ W. Maliszewskie
go (prawykonanie) na sola, chór i or
kiestrę i Beethovena V. Symfonja.

Koncertem dyryguje dr. Zygmunt La- 
toszewski. Bilety do nabycia w przed, 
sprzedaży w firmie A. Szrejbrowski 
Gwarna nr. 20, od godziny 18,30 przy 
wejściu na aulę.

Koncert popularny 
w I. K. S-ie

odbędzie się w niedzielę 28. b. m. o 
godz. 21 przy współudziale sympa
tycznych i znanych z audycyj radjo- 
wych i występów koncertowych arty. 
stek pp. Klary Kauifussówny (skrzyp, 
ce) i Wandy Kędziorówny (sopran — 
śpiew). Akompaniuje p. Ferdynand 
Kowalik. Osoby wykonawców oraz 
program koncertu dają gwarancję, że 
spotka się on z żywem zadowoleniem 
i uznaniem miłośników muzyki.

TEATRY
Występ Marion‘a przełożono na 

3 lutego
Paolo Marion, pierwszy tenor „La 

Scali“, przyjechał wczoraj do War
szawy na występy w operze. Z powo
du jednak lekkiego przeziębienia w 
podróży, występy jego musiały ulec 
przesunięciu. Wobec tego i data wy. 
stępu w operze poznańskiej została 
przesunięta na sobotę 3 lutego, w któ
rym to dniu Paolo Marion wystąpi 
nieodwołalnie w „Tosce“. Wykupio
ne bilety ważne są na 3 lutego.
Drugi i ostatni występ Heleny Lipow- 

skiej
Z powodu przeziębienia słynnego 

tenora Paolo Mariona, który wystąpić 
miał w sobotę, repertuar uległ zmia
nie. Dyrekcja Teatru Wielkiego, ko
rzystają« z pobytu w Poznaniu prima- 
donny * opery warszawskiej, Heleny 
Lipowskiej, zaangażowała świetną tę 
artystkę na drugi występ w operze 
„Cyganerja“ w sobotę 27. b. m. Hele
na Lipowska śpiewać będzie partję 
Mimi. Przedstawieniem dyryguje dy
rektor Zygmunt Latoszewski.

Dziś „Hamlet" w Teatrze Polskim
Dziś premjera 'Wielkiego dzieła 

Szekspira „Hamlet“, wystawiona z na
leżnym wielkiemu poecie pietyzmem. 
Jutro poraź drugi „Hamlet“ z dyr. 
Boelkiem w roli tytułowej. W sobotę 
wraca na afisz „Arieta i zielone pu- 
dła*’. na której publiczność śmieje się 
do łez.

Z Teatru Nowego
Dziś w czwartek oraz jutro w pią

tek i w sobotę rewelacyjny komedjo- 
reportaż, największa nowość sezonu, 
„Pieniądz nie jest wszystkiem" z Hny- 
dzińskim.

Milion dla Częstochowy. _
Podczas gdy we Francji Fortuna upo

dobała sobie specjalnie południową część 
kraju, tak, że rozwinął się tam pewien ro
dzaj spekulacji na bilety loteryjne, przy
dzielone kolektorom departamentów po
łudniowych, w Polsce bogini rozdziela swe 
łaski równomiernie pomiędzy wszystkie 
dzielnice. h

Kilka miesięcy temu jedna z główny« 
wygranych padła w malem miasteczku 
kresowem, zakończenie zaś 24 b. m cią
gnienie czwartej klasy zaznaczyło si ; 
wielkiemi wygranemi w Maiopolsce i » 
Pomorzu, zaś miljon złotych otrzymaj«» 
mieszkańcy Częstochowy.

Numer 40.875 sprzedany został czterem 
mieszkańcom grodu jasnogórskiego w ) ; 
dnej z kolektur miejscowych.
byli: drobny Kupiec, buchalter, agent na ' 
dlowy i niezamożna wdowa, a więc lu|lzl > 
dla których części miljona, jakie im 
dziale przypadną, staripwić będą o zup * 
nej zmianie warunków by tu. Każdy z nI 
będzie mógł znacznie rozszerzyć swój 1 
tychczasówy zakres działania, albo, 
stworzyć nowy wąrsztat pracy, co w u- 
siejszych kryzysowych czasach bęo 
wielkim czynem społecznym.

.'Trzeba jednak stwierdzić, że jeżeli wy 
brańców fortuny nie spotkał tym raze. 
srogi zawód, to zawdzięczają to onii ) • 
dynie uprzejmości kolektora, gdyż az ti •

nich odnowili swe losy po terminie, J 
[jo rozpoczęciu ciągnienia czwartej kia.y> 
Mogła ich łatwo spotkać przykra e»« 
tualność, że wybrany przez nich nu” . 
’losu nabył kto inny i stał się na ich mtu 
scu uczestnikiem miljona. .

Aby takich możliwości uniknąć, nale a 
zawsze trzymać sie ściśle oznaczonego 
każdej ćwiartce ostatecznego terminu- 
nawiania losu do następrej klasy- W en , 
li obecnej najwyższy już czas za0Pa,tlp1.jj 
się w los do pierwszej klasy 29-ej ,Ja 
Państwowej, której ciągnienie rozpoczy 
się w dniu,,16 lutego r. b. i trwać „

, dni cztery. n8 aa
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Obok licznych mniejszych
wygranych padło w IV kl

15 OOO,— zł
aa nr. 20 004

15 OOO,— zł
na ar. 26 869 i

1OOOO,— zł
m ar. 89 626

W iibiegtei 27 Lot. Państw, padło

iOOOOO,- zł
w mo.ej kolekturze, która zawsze
dostarcza najszczęśliwsze losy

F. Zygarłowski
Poznań, ul. 27 Grudnia 12.

dg 748

28 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W piętnastym (ostatnim) dniu ciągnie
nia 4 klasy wygrane padly na numery na
stępujące:

Milion złotych na nr. 40875.
Po 15.000 zi na nr. nr.: 26869 52423 91483

107280 127727 130996.
Po 10.000 zi na nr. nr.: 140699 158928.
Pa 2.0G0 zi na nr. nr.: 11189 31384 31495 

41328 64087 96019 102381 103590 105061 107854 
121506 130258 132617 137945 i46477 146565 
153558 1542*3 154600 164138 167795.

Po l.GGO zi na nr. nr.: 6147 30951 40753 
43824 44420 45582 54701 57952 59200 64250 
64064 66079 66897 76784 79625 82921 83348 
87500 88614 89281 94021 99272 101405 102254 
111191 121166 124108 143017 161523.

Po 200 zi na nr. nr.: 13 17 135 248 59 333 
428 638 765 79 834 951 1116 74 246 50 52 323 
541 92 662 68 876 81 976 2117 232 346 72 539 
60 713 815 923 74 3094 137 233 64 397 539 611 
724 69 4222 43 308 414 51 604 10 76 89 734 52 
818 925 5002 16 142 68 86 229 52 307 412 545 
66 71 99 6191 460 644 47 87 731 75 91 834 52 
907 48 7031 88 118 255 378 528 659 927 8067 
194 280 416 92 9387 500 720 82 824 10039 65
69 999 11055 05 347 408 50 778 962 12166 292 
369 6763 818 13006 33 42 194 221 88 332 467 
77 678 768 8Cn 14036 230 73 345 480 500 10 97 
813 35 15037 171 215 40 371 471 741 800 02 61 
16040 51 123 57 201 19 25 379 423 501 665 794 
17056 186 588 757 67 912 44 18023 166 85 iii 
540 670 91 98 19211 373 535 705 47 96 805 937 
20028 321 540 41 65 656 714 59 827 987 21171 
215 624 32 94 962 22208 385 552 62 80 722 97 
863 75 932 23367 450 588 601 701 892 908 24 >?5
70 114 50 93 210 34 389 669 754 72 868 70 94
924 38 39 S4 89 25210 24 33 387 761 74 906 22 
26039 176 228 382 476 90 685 89 723 841 926 
90 27018 69 204 r 340 425 77 85 576 734 35 
28070 227 360 81 83 501 47 689 93 29081 150 
233 332 480 570 609 720 39 68 950 77 30427 30 
45 52 53 015 770 913 91 31076 126 262 503 38 
695 764 931 44 45 32082 279 98 408 51 52? 622 
58 801 28 937 51 33128 33 260 99 426 82 578 
612 13 780 814 34098 310 76 445 883 970 31 16 
335 481 568 889 982 84 36154 223 422 32 595 
755 950 37005 53 12Ó 43 201 50 311 25 421 98 
780 871.

38102 383 3C0 504 89 86 i 933 38131 73 243 
327 485 538 602 38 98 75 802 18 56 82 40053 54 
132 274 316 419 50 52 652 707 28 945 41149 ?
18 386 89 488 531 35 75 42069 127 35 £12 18 92 
351 58 76 89 421 510 647 99 794 830 58 902 40 
43001 44 148 57 213 342 93 516 7'60 999 44140
324 677 80 725 72 94 856 914 56 45036 171 75 
218 53 84 340 76 416 503 96 903 35 70 79 46042 
700 842 978 47104 51 3‘ i 445 508 44 816 31 89 
946 48 91 48004 76 145 53 470 576 657 741 490v8 
10 925 70 85 231 59 331 80 481 82 618 47 840 
999 50043 190 490 622 70 715 20 51022 118
85 308 18 455 98 504 22 92 52115 235 57 374 
440 584 90 70i 66 814 56 53015 95 132 250 93 
335 38 415 40 548 62 664 725 806 54045 149 
282 98 492 648 794 952 53160 62 207 461 -34
71 866 78 56222 326 33 68 71 694 747 920 57035
148 52 353 468 70 513 602 33 731 97 905 48.-4 
353 58 513 627 721 91 892 9'. 4 81 59016 30 -
309 46 429 47 76 637 65 773 60127 98 210 91
325 893 909 32 61145 68 500 82 609 12 732
98 SCO 936 62145 219 82 317 44 552 67-92 . 84 
96 843 56 935 03040 125 33 49 209 -68- 516 18 
666 781 949 76 64174 243 55 314 52 64 46998 
65017 145 222 522 88 673 945 61 0613o 243 598 
837 55 57 65 993 6:128 233 58 444 75 „85 603 
58 794 655 66 68019 175 218 19 49 372_91 „86 
623 727 69105 2 67 80 335 165 27 868 945 70037 
127 65 143 420 74 546 72 628 7o8 98- 71203 21 
22 73 81 422 30 56 93 558 64 826 72049^83 107 
13 21 : ’0 4C5 40 580 665 £? 40 ' '■ 80 A 8-8 
83 73047 5? 85 108 40 96 288 308 520 699 ■
982 98 74121 37 386 407 506 37 45 638 908 24 
75096 8Q9 907

76033 1-46 88 94 561 686 940 79 203
32 95 329 446 55 555 87 649 795 801 49 68 86
925 78067 97 122 346 458 762 809 10 79-4042
60 360 463 507 600 95 713 86 ć. (Jo JU 1
92 93 564 444 45 ’ ""'O 81179 239 324 SCI 2
619 30 702 64 831 U. 125 371 i61 .0 
601 727 51 857 91 83 ‘9 CCS 719 42 71 866 918
86 84010 74 125 496 779 819 97 961 85074 144

LOSY I. KLASY
sptzcdaie już Kolektura

F. Zygarłowskiego
Po nań, ul. 27 Grudnia 12.

Kio piatnie wygiąć niech taknaiwcze- 
“niei zakupi iub zapewni sobie los 
«• „„ szczęśliwsze! od dawna Kolekturze.

dg 749

251 85 405 621 33 . 86009 43 63 276 '0
522 613 39 89 905 12 87134 500 7 15 39 677 
88063 253 370 506 99 773 89089 104 40 41 418 
566 621 43 976 "1 £3397 183 222 323 68 51 
887 901 14 57 91032 71 85 87 156 281 442 609 
36758 8"? 59 92152 535 54 58 80 429 "1 5 7 
793 945 69 93012 25 50 70 173 221 35 49 149 
414 35 91 591 753 S85 91 962 73 94231 75 305 
433 4£ 52 079 729 845 95141 316 83 452 632 615 
739 48 857 955 61 t 1 84 69 72 173 856 84 
978. 15 111 325 88 C70 77 2 73 9 : 322 80 -..-ó 
90 201 358 90 400 518 54 621 756 944 59 66 
091*3 274 377 544 57 637 53 732 933 100047 -S 
388 420 37 511 30 605 38 808 908 101028 122 
272 378 464 837 980 10?' "' 101
93 539 55 57 603 765 859 63 71 977 103260 97 
393 414 588 730 932 88 104047 106 9 234 505 
15 53 65 105108 404 33 35 89 515 682 86 793 
865 106056 88 376 497 555 87 737 827 50 6C 930 
55 107016 140 203 311 424 28 70 89 599 651 99 
754 968 108282 317 35 72 851 934 10972« 30 
426 627 47 71 703 25 31 56 110188 382 457 578 
659 93 887 990 111060 123 263 317 416 45 533 
623 736 966 112032 40 151 423 579 607 73 815 
93 98 996 113057 106 562 778 812 83 935 9?

114076 113 49 293 304 87 418 53 547 85 645 
77 775 830 73 87 989 115007 71 82 140 341 43
446 58 93 571 849 87 914 45 116028 299 414 71 
543 80 868 79 82 929 117068 294 318 654 862 
936 118011 18 153 366 403 642 59 859 119180 
230 95 430 39 68 512 51 97 610 81 87 899 936 
84 120144 99 220 30 311 70 71 95 99 489 558 
601 716 58 805 907 121086 328 51 60 98 530 663 
95 787 862 80 122085 168 75 217 310 15 434 79 
662 969 123035 101 95 209 10 11 95 535 604 
53 811 943 124002 49 160 70 222 42 313 16 26 
32 55 95 671 725 29 805 99 946 125028 104 7 
207 95 314 30 437 99 557 72 773 805 123993 
168 209 315 24 540 96 97 656 833 80 127 '05 130 
43 206 418 680 709 31 829 925 76 93 128323 76
447 527 846 79 129128 43 303 421 44 86 524 97 
130151 289 417 77 95 562 629 702 33 59 923 
131218 325 621 48 772 78 80 132057 70 262 78 
93 368 609 74 829 914 32 133011 370 493 527 
766 961 134009 185 279 311 414 53 532 42 56 
62 65 688 890 906 11 135014 54 247 302 45 
460 99 510 726 60 87 809 18 89 93 956 136009 
306 25 77 94 488 580 651 137220 80 97 300 530 
606 30 53 60 708 827 62 138022 118 216 313 73 
417 27 60 39 531 644 741 868 93 909 25 139190

Największa 1 Najszczęśliwsza 
Kolektura Loterji Państwowej

w POZNANIU 
al. Saw. Mieliyńsklego 21 — Wielka 5
pedaje. źe w tej kolektorze padły w 
IV kl. 28 Lot. następujące wygrane:

20.000/ Zł naBr. 66 803—123 593
15.009 ■ Zl naBr.21.417
10.000.- Zł na Br 46.256— 75.215—75335
oraz kilkaset mniejszych wygranych. — 

Główna wygrana II kl. Zł 200.000
Ba Nr. 66 921 padła również w te) kolekturze 

LOSY do I klasy 29 Loterji SĄ JUZ
DO NABYCIA. 1/4 zł 10,- « J8-

296 665 875 86 910 140091 141 210 65 302 70 
764 73 991 96 141102 184 218 84 402 524 614 
933 43 72 142181 245 78 87 318 94 519 29 44 
143039 262 357 471 790 931 144029 36 87 259 
349 437 531 93 678 732 33 65 921 145083 264 
92 512 14 911 146117 253 62 425 589 604 53 77 
704 54 918 78 147112 363 436 548 83 85 646 886 
966 96 148040 51 322 67 98 498 718 818 925 95 
149018 31 34 51 131 84 236 44 364 78 405 79 
587 643 74 781 929 80 150020 32 120 268 623
56 68 888 913 151046 103 30 70 201 64 307 45 
753

152003 60 200 412 27 525 54 79Ó 810 45 55 
82 153050 91 114 83 295 317 63 429 610 35 773 
949 154005 15 439 526 84 690 92 919 27 155121 
266 535 650 75 795 803 5 89 970 156084 148 359 
91 634 58 762 157067 211 49 388 404 71 523 704 
28 30 907 98 158128 457 708 159187 301 83 85 
462 512 51 683 797 860 160095 528 57 796 930 
161061 110 26 396 514 96 747 844 162116 93 
315 642 726 38 83 804 73 956 67 163005 82 137
57 219 51 676 164070 135 64 91 254 445 62 97 
548 631 862 917 48 165162 202 17 387 593 608 
811 69 86 166032 190 98 307 517 83 615.805 43 
167138 58 95 269 300 643 768 85 959 168249 
315 19 59 84 537 070 75 817 92 169062 212 83 
318 551 866.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Wygrane pocieszenia po 2.500 zL na N-ry:

599 947 1549 621 722 2311 573 95 665 814 
4257 5187 201 432 6378 7597 8387 671 9216 
10077 83 87 339 11307 498 540 749 807 12642 
13222 14132 482 608 15331 571 5.71 80 16339 
907 17025 119 386 439 510 20379 624. 975 
21036 22338 601 23262 325 744 974 24200 636 
25327 746 856 27539 928 28008 252 319 590 
681 29591 614 975 32174 240 493 965 33235 
70 918 34073 321 598 35800 36806 36442 903 
37445 090. . . .

38010 121 880 39025 916 52 40066 314 
41168 325 42751 82 44147 45189 326 708 46966 
47014 325 805 938 48235 998 50449 51317 686 
52092 655 720 829 54481 83 888 975 55062 305 
659 911 57757 880 58119 34 837 60370 414 869 
61003 157 296 317 463 567 62000 389 448 532 
928 63463 672 815 31 64229 62 457 509 685 
793 65528 67044 98 486 68068 84 315 ł32 
P9327 511 80 973 70008 223 663 732 71043 180 
243 520 38 635 762 72123 220 704 73347 74091 
518 999 75015 73 217 895.

76089 104 542 702 54 925 77027 83 186 334 
901 79484 86269 81287 82009 71 136 201 433 
760 83455 «32 84380 560 930 85098 284 679 
87038 42 63 989 88149 654 8941 24 31 805

90392 457 520 91244 92016 336 93054 278 547 
657 04884 86 95095 222 30 918 93 96401 936 
98555 774 84 981 99066 125 342 543 100433 
602 161363 453 162167 364 679 103122 57 452 
104683 105211 74 680 774 106133 107015 321 
742 48 108082 948 109097 110029 222 45f 995 
111182 332 112216 563 702 61 959 113684.

114133 233 116272 366 961 117118 30 
118000 140 120132 574 121054 110 77 309 
122; »20 186 92 405 123283 124581 125733 66 
126037 127174 510 128101 690 129037 350 515 
881 130001 196 267 382 131416 55 741 132014 
133596 905 134025 426 135339 136090 915 45 
137029 138271 768 139128 714 140807 141684 
142219 354 553 143182 993 145029 866 146001 
232 147355 461 148054 531 '5 785 149563 69 
920 150562 685 151252 563.

152079 305 38 62 153355 656 1544 48 702 
932 40 155174 560 070 844 156269 322 642 
157985 158000 118 24 153806 160005 162997 
163755 916 164156 800 165679 166841 167532 
784 97 168130 648 169386.
Wyprane pocieszrnla po zi. 500 na N-ry:

390 429 1600 2499 6805 8274 660 938 9066 
339 11127 742 12582 720 13397 483 785 948 
14163 2019.3 21319 23903 905 24177 87 25270 
26090 177 275' 73 30148 31943 32174 34579 
35561 37316 855.

38250 842 40343 41052 302 42083 876 43567 
46773 48123 50173 535 53565 54320 573 55872 
5789« 58332 647 59390 70.3 60«89 989 61574 
698 6219« 659 787 65026 699 60157 322 996 
69854 70277 441 538 71012 433 891 72403 950 
71 73258 71 626 886 74583.

76241 77438 78 523 978 79879 80136 81932 
82451 8308.3 191 716 84091 185 631 85316 919 
86328 89469 92730 806 94398 S5378 033 98749 
961 101011 291 631 805 990 102890 104580 
105470 106893 107481 839 108022 42 109841 
110029 111231 443.

114871 116671 803- 117469 118185 506 
120297 121334 69 885 122746 123410 124038 
406 126306 1285.34 131241 83 571 797 134417 
135810 13SO04 288 790 137962 138081 720 36 
1398.36 943 140457 86 141336 142546 668 
145088 149755 998 150005 169 394 151041 77 
698 832 975.

152459 153222 28 752 155061 119 727 
156001 68 580 160063 195 498 504 161831 
162246 641 163063 166824 167868 168529.

CIĄGNIENIE TRZECIE 
Wygrane pocieszenia po zł. 500 na N-ry:

41 283 306 927 1061 423 49 598 694, 784 
2312 92 504 676 887 3026 629 4 442 544 636 
804 5095 626 (94 6214 18 361 409 640 338 59 
904 7024 698 736 8347 587 849 9055 569 «43 
71 10459 66 829 929 11298 348 534 1222« 360 
603 28 703 13312 663 944 14157 352 651 878 
15203 55 773 906 16160 290 506 47 916 17005 
280 610 775 913 18042 621 908 19330 548 875 
20581 93 21322 826 22034 168 205 495 760 95 
23398 746 24431 760 851 25068 99 146 71 330 
49 481 535 671 910 2S027 104 74 95 573 27190 
335 490 511 44 728 966 28200 559 807 5« 63 
29015 30017 423 74 556 728 882 86 905 31145 
320 596 946 54' 32115 593 995 33016 136 565 
652 34128 267 82 307 622 937 35303 8 4 470 
59Ś .36086 357 708 804 88 965 37-12 467.

38470 590 69 99 39125 285 340 71 75 593 
754 40080 154 75 369 409 537 608 41048 307 15 
49 688 762 42998 43168 290 525 «54 04 44085 
600 45050 668 700 46031 39 57 19' 403 70 539 
47320 75 957 48620 712 93 49202 620 795 50026 
97 51390 688 827 971 52144 457 697 717 «92 
53505 682 965 54234 152 65 554 600 26 55006 
181 97 215 56471 515 851 57066 169 382 779 863 
58004 69 395 474 561 «87 59283 337 72 450 
792 883 994 60799 836 902 61604 95 763 887 
62049 149 267 550 74 778 «54 920 63616 65 «33 
39 64165 70 290 66140 203 14 36 301 725 837 
911 66080 104 213 31 74 326 73 696 877 877 
67171 358 646 59 873 68386 538 69324 445 86 
623 97 872 70306 366 71133 41 338 55 484 527 
72133 729 73 992 73186 322 498 680 «05 74029 
376 550 95 756 992 75023 417 Sil 77 950 73.

76222 40 7C4 861 77287 440 528 46 993 
78005 91 214 327 708 39 909 79211 43 82 393 
630 35 80106 49 79 387 463 8110o 329 639 755 
811 910 30 82066 027 867 945 83672 750 «1 83 
84249 61 687 85046 122 471 545 618 7 48 65 
86288 309 407 25 41 58« 87221 64 356 911 21 
88177 406 89 587 860 89017 20 ’ 364 9' 452 
803 90001 894 91139 627 790 937 92267 394 430 
691 93285 417 70 «26 94085 : 3a 08 235 401 
81 876 83 974 9506« 119 217 50? 701 57 74 
S6147 316 432 653 739 97249 411 511 98215 17 
324 68 480 90 605 710 87 99188 676 100130 
271 408 509 764 «20 101058 702 102165 29« 654 
797 103574 «88 927 70 104152 259 318 733 
105426 962 106411 610 107302 H2 519 683 928 
108035-50 375 -406 109185 447 559 69 69« «53 
929 110001 785 835 48 111178 241 341 776 
112098 210 804.

114040 957 115006 173 213 563 74 665 723 
895 116024 129 231 825 89 98 117025 103 507 
907 118203 47 79 378 88 30« 628 55 712 54 92 
877 992 119087 273 327 120C10 1? 58 429 36 
658 789 590 121010 21 284 302 57 549 «03 66 
122322 637 810 925 123131 201 314 67 565 758 
916 124007 75 2-51 92 735 53 67 125432 539 698 
820 63 126076 639 878 94 127338 436 516 803

Śląskie Zakłady Graficzne i Wydawnicze „POLO XI Ai4S. A.
Katowice, ni. Sobieskiego 11 Telefon nr 959, 960, 961, 962

Wydawnictwo najpopularniejszych dzienników 
zachodnich przemysłowych ziem Polski p. t,

„Polonia“ i „V Groszy“
Najskuteczniejsze organa publikacyjne i ogłoszeniowe wychodzące 7 razy 

tygodniewo w godzinach rannych.
Własna nowoczesna drukarnia i klisżarnia. wykonma druki oraz klisze 
wszelkiego rodzaju po cenach przystępnyon. Żąda cie ofert! ¡g4260

PRZECIWKO
C HRVPCE

STOSUJCIE
ORYGINALNE
PASTILLES
VALDA
oczyszczające głos 
W sprzedały w aptekach 

» Składach aptecznych

n, 4157

82 128261 322 493 642 772 129333 50 672 810 
25 974 130024 382 419 749 13132, 886 132077 
250 84 536 400 133676 30 940 46ifo g**-® 
135121 342 513 012 93 136028 20! 328 33 (28 
51 137039 153 270 138264 Í70-6F 740 7- a-l 
139022 830 701 140219 57? 141244 409 o36 9a0 
142041 48 294 480 517 143006 122 333 636 ol7 
144243 63 623 43 50 145097 20? 5S8 .9« «42 
904 146135 421 61« 840 147117 23. 4o4 6hl 310 
914 148045 157 526 757 906 149929 150022 434 
41 549 321 151296 391 669 75 943.

152105 218 90 93 487 547 48 624 153000 08 
260 88 357 529 736 842 154180 26? 537 62 608 
733 52 155003 378 95 720 826 150263 475 91 
894 946 157170 407 521 158164 75 356 «7 772 
836 159115 71 717 1603Í8 532 695 814 161299
350 721 53 46 914 77 162108 351 87 400 96 520 
798 163278 314 30 164295 52z 165030 60 318
351 166413 96 836 167149 779 168093 109 88 
218 643 763 846 62 31 169016 152 538 676.

Szczęśliwe losy I klasy
poleca

NOWA KOLEKTURA DIPPLA
Poznań, pi. Wolności 11.

zg 5 256
BS9

RADJO
Piątek, dnia 26 stycznia 1934 r.

Poznań (346 mi 13.00 płyty: 14.02 giełda; 
17.50 skrzynka rolnicza; 18.20 pieśni w 
wyk chóru „Moniuszko- pod dyr. prof. 
Raczkowskiego: 18.45 interludjum muzycz
ne; 19.20 ..Weekend’ prof. J. Kilarski; 22.4® 
muzyka taneczna z płyt.

Warszawa (1415 m) 7.00 audycja poran
na: 12.05 muzyka lekka i taneczna z płyt; 
15.40 koncert orkiestry salonowej; 16.40 
przegląd wydawnictw.: 16.55 koncert kame
ralny-, 17.25 recital śpiewaczy Romana 
Wragi: 17.50 ..Książka rolnicza“ — wygi, 
inż. Władysław Sawicki; 18.00 odczyt dla 
nauczycieli pt. „Rola nauczyciela w dzie
dzinie kultury muzycznej“ — wygL P- Ta
deusz Mavzner, przewodniczący Komisji 
Muzycznej Z. N. P.; 18.20 muzyka tanecz
na: 19.00 odczytanie programu na dz;en 
następny: 19.20 dokąd jechać w święto; 
19.25 feljeton; 19.40 wiadomości sportowe; 
19.43 komunikat śniegowy z Krakowa; 
19.47 dziennik wieczorny: 20.60 pogadanka 
muzyczna: 20.15 koncert symf. z Frlharm. 
Warszawskiej w wyk orkiestry Filharm. 
Warsz z udziałem Beveridge Webster; 
w przerwie p. J. E. Skiwski wygłosi felje
ton literacki ok. 21 00 „Młodzież w oczach 
dwóch pokoleń literackich“; 22.40 muzyka 
taneczna.

Zużyte lampy raJjowe zrifelafófclca 
ją oJltiór. Już jeJna nowa lampa 
PHILIPS ’’MIHIWATT»
<łaje wyraźną poprawę auJyeji«

Tg 104

Programy zagraniczne. Budapeszt: 1930
„Legenda o św. Józefie" — opera R. Straus
sa i „Uprowadzenie z Seraju“ — opera 
Mozarta (tr. z Opery Król.); Wiedeń: 20-05 
koncert symfoniczny; Luksemburg: 20:05 
koncert symfoniczny: Mediolan: 2100 kon
cert s>mf. z udz. pianisty Serajusza Pro
kofiewa: Paryż (Radjo Paris): 21.30 „Walc 
wiedeński“ — opt. J. Straussa: Londyn Re
gi onal: 22.00 koncert muzyki współcze
snej; Lipsk: 22.55 koncert kameralny 
Kwartetu Drezdeńskiego.
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SPORT
Hokej na Sodzie

„AZS“ Ii i „Warta“ II 3:0 (0:0, 0:0, 3:0).
Spotkanie towarzyskie odbyło się na lodo
wisku „S. U. S.“. 2 bramki strzelił Fielig 
a trzecią Klemczak. Sędziował p. Panto- 
f liński. (wz)

„AZS“ 1 „Pogoń“ Lwów, spotkanie eli
minacyjne odwołane ostatnio z powodu od
wilży, przełożone zostało na niedzielę. Po- 
znańczycy wyjeżdżają w piątek w nor
malnym składzie. (wz)

Rezerwy „AZS“ wyjeżdżają w niedzielę 
do Bydgoszczy na spotkanie z „Polon ją“l

(wz)
„AZS“ i „Warta“. Dziś o godz. 20 odbę

dzie się ten mecz na ślizgawce „AZS” przy 
ul. Noskowskiego 4. Jest to pierwsze spot
kanie odwiecznych rywali o tytuł mistrza 
okręgu w sezonie obecnym Mecz nosi cha
rakter towarzyski. (kom),

Czesi biją również kanadyjskich hoke
istów. W pradze- czeskiej rozegrano mecz 
pomiędzy drużyną kanadyjską „Saska
toon Quakers" a praską „L. T. C.“. Zwycię
żyli Czesi 1:0 (0:0, 0:0, 1:0). Bramkę zdo
był... Kanadyjczyk Grandt, który gra w 
barwach „L. T C.“. (PAT)

Lekka atletyka
Wajsówna i Heljasz zaproszeni do Ame

ryki. Polski Związek Lekkoatletyczny o- 
t.rzymał depeszę od Związku Sokolstwa 
Polskiego, zawiadamiającą, że ten ostatni 
zgadza się chętnie na start Heljasza na 
wielkich zawodach lekkoatletycznych 3 
marca br., prosi jednak, aby przyjechała 
również i Wajsówna. Poza tem jak wiado
mo, ma wystąpić przebywająca w Amery
ce Walasiewiczówna. Przed zawodami So
kolstwa Polacy mają startować na mistrzo
stwach Ameryki, które się odbędą w koń
cu lutego. Kwestja wyjazdu Heljasza wo
bec jego doskonalej kondycji została już 
zdecydowana. Co do Wajsówny, to związek 
poweźmie decyzję po otrzymaniu informa-

cyj z Pabjanic. Wyjazd Polaków ma na
stąpić w połowie lutego. (PAT)

Heljasz — jak się dowiadujemy w ostat
niej chwili — wyjechać ma do Ameryki 8 
lutego statkiem „Kościuszko“ z Gdyni. P. 
Z. L. A. zażądał już od „Warty“ paszportu. 
Powrót do kraju przewidziany jest w po
łowie marca, (ig)

„Berliner Sport Cłnb“, czołowy niemiec
ki zespół lekkoatletyczny będzie gościem 
„Warty“ prawdopodobnie w dniu 10 maja. 
Odnośne pertraktacje są już w toku, i w 
najbliższym czasie oczekiwać należy ich 
sfinalizowania. Impreza ta będzie niewąt
pliwie wydarzeniem sezonu, bowiem świet
nych lekkoatletów niemieckich nie mieli
śmy jeszcze okazji oglądać w Poznaniu.

(ig)
Łyżwiarstwo

Mistrzostwa państ słowiańskich. War
szawskie Tow. Łyżw. organizuje z polece
nia Pol. Zw. Łyżw. w Warszawie w dn. 
2, 3 i 4 lutego zawody w jeździe figurowej 
i szybkiej. Pierwsze odbędą się na lodowi
sku WTŁ w Dolinie Szwajcarskiej, a za
wody w jeździe szybkiej na jeziorze Ką- 
mionkowskiem. Dokładny program przed
stawia się następująco: dnia 2 lutego 500 
m pań i panów. 5.000 m panów i 1.500 m 
pań, poza tem jazda figurowa panów Dn. 
3 lutego — jazda figurowa pań i panów a 
wieczorem zabawa kostjumowa na lodzie. 
Dnia 4 lutego 1.000 m pań, 1-500 m panów, 
3.000 m pań i 10.000 m. panów. (PAT)

Łyżwiarski Związek Ć. S. R. postanowił 
wysiać liczną reprezentację. W jeździe fi
gurowej barw Czechosłowacji bronić będą: 
prof. Koudelka, p. Mikszowa, inż. Greek, 
Mainz i Hasenórl oraz małżeństwo Vesely 
W jeździe szybkiej wystąpi mistrz Czecho
słowacji Turnowski, Maresz, Solowjew, 
Zbrój, Winnicki i słynna lekkoatletka 
Koubkowa. (PAT)

Za ogłoszenia I reklamy odpo 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

Dnia 24 stycznia 1934 r., o godz. 4,15, zasnęła w Bogu, po krótkich, 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najuko
chańsza córeczka i siostrzyczka, ś. p.

Stefania Wojtkowiakówna
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 28. hm. o godz. 14 z kostnicy 

cmentarnej parafji Bożego Ciała w Dębcu.
zg 5255 W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.Poznań, Rybaki 7.

Dnia 23 stycznia 1934 r., zasnęła w Bogu, na
maszczona ostatniemi Olejami św., po krótkich, 
lecz ciężkich cierpieniach, moja najdroższa żona, 
najtroskliwsza matka, siostra i bratowa, ś. p.

Marja Michałowska
w 39 roku życia, o czem donosi Krewnym i Zna
jomym w nieuf,uionym ¿aju

mąż z synami.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 27. bm, o go

dzinie 4 z kostnicy cmentarza Ks. Ks. Zmar
twychwstańców w Dębcu. zg 5253

Dnia 23 stycznia 1934 roku, zasną! w Bogu, po krótkich, 
cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

Ryszard Suszczykiewicz
były zawiadowca stacji Wolbrom, emeryt.

Pogrzeb odbędzie sie w piątek, 26. bm. o godz. 4,30 po po
łudniu z kostnicy cmentarnej par. farnej. Bukowska.

W nieutulonym smutku pogrążeni 
zg 1327 żona z synami i rodzina.

Poznań, Warszawa, Radom, Kielce, Wolbrom.

Dnia 26 stycznia w 10-tą rocznicę śmierci, ś. p.

Władysława Szumana
pierwszego prezesa Sądu Apel, w Toruniu

odprawi się

msza św.
za spokój Jego duszy w kościele Matki Boskiej 
Bolesnej na Łazarzu o godz. 9, o czem zawia
damiają
zg 5229 żona i dzieci.

Spólnika
io dobrze prosperującego przedsiębiorstwa przemysłowego 
v Poznaniu, któryby objął kierownictwo kupieckie i han- 
ilowe, poszukuję z kapitałem ca. 10.000,— zł. Zgioszeaiat do 

Kurjera Poznańskiego pod zg 5254.

na
327

W Roku Świętym
resztę kosztów Budowy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu 

ofiarowali do dnia 10. 1. 34 r. l8i 8p
St. Zanderowa, Bydgoszcz 25,— M.- - - - ' , Wj ’Ze Skarbony przy Pomniku 

wybrano:
L 1. 34 27,61
2. 1. 34 30,11
3- 1- 34 36,974.1.34 22, oO
5. 1. 34 12.75
6. 1. 34 13.36
7. 1. 34 9.29
8. 1. 34 7.50 mkn. w sr. i 22.12
9- 1- 34 22.6510. 1. 34 37,13

Diużewski. Lwówek, 5,—
mkn. w srebr.

H. Nowakowa, Środa 50,—
W. S.. Poznań 5,—
J. Klodkowska, Inowrocław o.- 
M. Tueholkowa, Glimno,

Ztotniki z podz. za odebr.
1. 1 obrączką zt. i 10,—

Majchrzak, Oborniki z po
dziękowaniem za odebr. 
i. z pr. o biog. 10.

K. S. Poznań 10,
A. G. Poznań 20.—
J. Z. 10,— mkn. w zlocie 
J. Nowak. Połajewo 1,50
I. Sod. Pań Miejskich,

Poznań 50.
Ks. Prałat Mańkowski, 

Lembarg 5.46
Siostra Miłosierdzia Marja, 
w Gościeradowie 5.30

Burm. W. Łuczak. Jano
wiec 3.

A. Urbański. Krotoszyn 50, 
Fr. Grochowski, Borzecho

wo 16,10
Dr. R. Makowski. Nowy 

Targ 2.

L. Kaźmierowski, Wyskoć 5,— 
Cech Szewski, Ostrów Poz. 10,— 
T. Bielerzewski, Dolsk 2,—
Z. Szymankiewiczowa. No

we Miasto 5,—
H. Persiwna, Trzebina 5,
L. Pogtódek i St. Kowalski

Wolbrom 1,50
Ks. Al. Szwarc, Złotnik! 3,—
J. Berkowska, Ostrzeszów 
W. Leksander, Kraków
J. Zieleniewska, Kraków 2.o0 
St. Golembowski, Wągro

wiec 10,—
N. N. Poznań 10.
Z. Borkowska, Opalenica 
F. Potocki, Pęfkowo 
Z. Kunertowa. Grudziądz
K. Glińska, Zaleszczyki 
Fr. Woźniak. Warszawa 
K. Świerezewska, Warsza

wa
B. Wronieoki, Września
M. Krystkowiak, Kłodzi

sko —,50
Wl. L. Kalisz 10,-
Wt. Bigosiński, Zduny 5.
K. Suchanek, Węgierska

Górka 2,
H. i Z. Mazurkiewicz, Sam

bor 3,—
R. Dziwnikowa, Sieraków

w pew. int.
Ks. B. Mikusiński. Lisice 1,25 
Stów. Młodzieży Polskiej,

Rakoniewice o.—
St. Lipiński. Wągrowiec 1,— 
B. Rychter, Warszawa 1,—

-,_
L502,_
•5.-
1.-
t,-
1.-

OstrówMotylewska,
Wlkp. 2.—

Ks. A. Kozanecki, Wieluń 3,— 
F. Poznań —
J. Wojtkowiak, Nekla 3.—
M. Marszalek, Zduny 1.—
St. Andrzejewski, Buk, z 

pr. o blog. !•—
Z. Boniarska, Poznań o.—
Zarząd Główny Zw. Hal

lerczyków. Warszawa 3.—
J. Dawid, Poznań 20,—
M. Handzewniak, Borniko- 

wa z podz. za odebr. 1. 
z pr. o dal. blog. 5,—

M. Szost.akówiia, Maksy
milianowo

M. Mytkosiowa, Rabka
H. Kellerówna, Śrem 
Sodalicja Nauczycielek. No

wy Sącz
M. Dzierywowa, Kępno
I. Pewińska, Tczew
A. Beczkiewiczówna, Go

styń 2.—
,T. Rydlewski, Warta 1.—-
A. Baszczyńska, Brzeźany 2,50
J. Piątkowski, Kościan 5,—
St. Sadowa, Gwoździec 5.—
I. Taborski. Przeworsk —.05
K. Sanek, Warszawa z pr.

o opieke 5,—
A. Plociniakowa, Gorzyce

IV rata z pr. o dal. 1. 4,— 
Dr. M. Wloezkowski, Kro

sno 2,—
A. Sołtys. Lwów 1.—
J. S. Bielski, Lwów 5.—
J. Chobrzyńska, Gzortków 3.—

Najchlubniejsze karty hislorji Wielkopolski oraz wspaniały Pomnik Wdzięczności
w Poznania treściwie poznasz z pięknej, bogato ilustrowanej broszury:

„Wieczyście pamiętny 27 Grudnia 1918 r.“
Cena tylko 50 groszy.

Całkowity dochód przeznaczony na pokrycie reszty budowy Pomnika.
Do nabycia w księgarniach lub wprost w Komitecie Budowy Pomnika Najśw. 

Serca P. Jezusa w Poznaniu, ul. Św. Marcin 69 m 17. Konto P. K. O. nr. 207 470. Przy 
odbiorze większych ilości broszury rabat

W drugą bolesną rocznicę śmierci naszego ukochanego i najdroż
szego syna i drogiego męża, ś. p.

Edwarda Maciejewskiego
odprawi się za spokój duszy Jego

msza św.
w sobotę, dnia 27. bm. o godz. 9-ej w kościele Oi Q. Jezuitów.

O modlitwę za duszę Drogiego Zmarłego, proszą

z§ 5241 rodzice i żona.

Bilans Surowy Banku Cukrownictwa, Sp. Akc. w Poznaniu
etan czynny« na dzień 31-go grudnia 1933 r.

Kasaisumydodyspozycjiw Banku 
Polskim. P K. O. i Banku Gospodarstwa 
Krajowego .....................................................

Waluty zagraniczne . .................................
Papiery wartościowe własne zł

a) bilety skarbowe . .
b) pożyczki państwowe
c) akcje........................

250,000,
6.261,05

982.412,81
Udziały i akcje w przedsiębiorstwach kon

sorcja ln ych . .......................................
Papiery wartościowe ustawowego kap:tału 

zapasowego . , , .................................
Banki Loro:

333.741,82a) krajowe . . » s • » .
b) zagraniczne . « . . . . 

Banki Nostro:
a) krajowe ..>«•«<
b) zagraniczne . . . a . . 

Weksle zdyskontowane:
a) cukrowni .......
b) różnych . .... a 

Rachunki bieżące
a) cukrowni:

1. zabezpieczone . .
2. niezabezpieczone .
3. kredyty zbiorowe

b) różnych:
1. zabezpieczone . .
2. niezabezpieczone .

1.648.564,51

457.824,96
598.994,42

21.539.795,08 
4,414.927,26

1238 673

3 376406

2 420 527

1982 306

1056819

25 954 722

Stan bierny

11 198 380 
52 383

gr Kapitały własne: Z-ł
a) zakładowy ...... 12.000.000,—

08 b) zapasowy ...... 4.100.000,—
26 c) inne rezerwy ..... 2.235.000,—

d) fundusz amortyzacyjny . 331.921,34
Wkłady:

a) terminowe ...... 12.001.723,51
86 b) á vista ....... 7.105.055,70

Rachunki bieżące (salda kred. ->we)
17 a) cukrowni .... 9.777.627,60

b) różnych................... .... . 2.538.643,80

18 666 921

(salda debetowe)

. . 27.662.496,08 
’ 17.007.155,59

a . 6.628.392,33
• 337.251,19

Pożyczki terminowe (hipoteki) 
Nieruchomości . . . . »
Ruchomości ..»bo 
Koszty handlowe . » » o
Podatki . . . . . o o
Rachunki Oddziałów . . o
Różne rachunki ... a o
Odbiorcy:

a) krajowi odbiorcy cukru .
b) zagrań, odbiorcy cukru .
c) odbiorcy towarów:

1. cukrownie . . « <■ »•
2. różni . . . . a •

Dostawcy towarów:
Suma bilansowa: 

Udzielone gwarancje:

51635 295 19
457 402 k

3 761445 '88 
598 396 21

4 024 829 29 
188000 61

16449444 01 
1240 537 67

6.025.424,40
129.674,17

Z 525.41 
26.019,86 6181643

3000917

a) cukrownie
b) za różnych

Inkaso . „ „

20.426.733,72
567.868,32

134 818 130 159

20 994602 04 
2 533 420^17

158 346152 180

Zobowiązania inkasowe . 
Redyskonto weksli:

a) w kraju ......
b) zagranicą . « . 5 . 

Banki Loro:
a) krajowe ..<«■<
b) zagraniczne » » » . 

Banki Nostro:
a) krajowe . . 3 ,
b) zagraniczne:

1. Kredyty bankowe .
2. Kr. zb. dla Prz. Cukr

Procenty i prowizje . ,
Rachunki Oddziałów . .
Różne rachunki . . „
Odbiorcy:

a) krajowi odbiorcy cukru
b) zagrań, odbiorcy cukru .
c) odbiorcy towarów:

1. cukrownie .....
2. różni 

Dostawcy:
a) cukrownie za dostarczony

1. na rynek wewnętrzny
2. na rynek eksportowy

b) dostawcy towarów . . .
Zyski z lat ubiegłych . .

ng 4 444

Wierzyciele z tyt 
Różni za inkaso

21.499.848,07
437.567,13

16.725,15
28.927,43

5.000,—

4.507.448,35
17.007.155,59

2.382.863,67
157.782,21

1.030.954,12
275.442,74

cukier:
9.792.930,45
1.174.682,71

685.590,91

Suma bilansowa

udzielonych gwarancyj

19 106 779 21

12316 271 40 
139 075 48

21937 415 20

45 652 53

21 519 603 94
5357 503 77

16 190 231 98
3132886 51

3 847 042 74

11 653 204 
905 542

134 818130

20 994 602 
2 533 420

158 3*6 152 |80



Warner 39

Zawiadamiam, iż osiedliłem się
w Ostrowie (Wikp.)
ulica Kościelna nr. 5 — tel. nr. 36

w dawniejszych biurach po śp. adwokacie 
Maksymiljanie Czyżu.

W. Siatecki
dg 746 adwokat.

STENOTYPISTK A
znajaca stenografię, biegła w języku polskim, wa
runkowo niemieckim wzgl. francuskim, poszuki
wana. Zgl. piśmienne z odp. świadectw, fotografją 

pod. leferencji i pensji uprasza
ERNST GEISER, ulic» K»ntaka nr. B.

ig ma

II NIEMA URODY NI ZDROWIAll
BI bez dobrych zębów Karlewicz. dentysta, Podgórna i IB 

Pg 5867-41,90 S

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie tnoże przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Willka
nowocj/sna Puszczykowie zupeł
nie nocą 2 pokoj. kuchnia, taras 
etc. ca 1 morga ziemi zaraz ta
nio do nabycia. Informacje Po
znań. 27 Grudnia 2, mieszkanie 4.

zdg 17 939
Dom

śródmieściu cena 27 00(1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 969

Kamienicę
nowa sprzedam. Adres Kurjer 
Poznańskii zdg 17 970

Kamienicę
nowa ze składem kupie w Pozna
niu za gotówkę do 20 000 zt. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 18 066

Kamienica
komfortowa 18 000 dochodu, cena 
126 000. wpłaty 80 000 przejecie 
amortyzacji. Małecki. Rybaki 
20 a. zdg 18 080

Kamienicę
komfortowa, wolna od stempli, 
podatków, dochód 5 700 sprzedam 
48 000. wpłaty 35 000. Krzesiński, 
Piekary §. zdg 18150

Kamienicę
komfortowa kupie. zaliczkuję 
(15 000. Zgłoszenia właścicieli Ku
rier Pozn. zdg 18 149c2. PIENIĄDZ 3

Wspólnika
Jo hurtowni win, wytwórni so
ków owocowych poszukuję. Po
siadam urządzenie i ubikacje 
oraz stosunki w branży. Potrzeba 
1500 — 2 000 zi. Pośrednicy mo
gą również zgłosić reflektantów. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 18 027
Zł 4—5 000

pożyczki pod gwarancja hipo
teczna poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 020

30 — 40 000 zł
poszukuje na I hipotekę na maj. 
ziemski, około 500 mórg pszenno- 
buraez. ziemi na 5—10 lat. Zgło
szenia Kurjer Poznański dg 747

6. OŻENKI

STE NOTYPI STKA
poczat., biegła, bezw. znaj, stenogr. polskiej ewll. także nie
mieckiej, z ukończ, kursami teoret. kwalifikacyjnemu nie
zawodna znaj, jeżyka polsk. w piśmie, potrzebna od 1. 2. 
1934 do poważnej instytucji handlowej w Poznaniu na stała 
posadę. Zgłoszenia piśm. z odpisami świadectw kandydatek 
tylko kwalifik. przyj. Biuro Ogłoszeń „Par", Poznań Aleje 
Marcinkowksiego 11 pod nr. 4.42 Pg 2420-1.42

DOM
przy ul. Gwarnej
z powodów rodzinnych
korzystnie na sprzedaż.
Oferty Kurier Poznański

zg 5 261

Kapusta kiszona
Kotowiecka, uznanego pier, 
wszorzędnego gatunku, nad
zwyczaj korzystnie, gotowa 
do wvsviki wagonowo i becz
kami. ** 4446

kotowiecko
po w. Jarocin.

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad 
Leona Perkala wlaśc. Domu Komisowego Leon Perkal w 
Poznaniu, Wały Zygmunta Augusta 10, po wysiucnaniu 
wydziału wierzycieli co do możliwości przyjęcia
ugodowej dlużniczki wyznacza się termin ugodowy oraz ter- 
min do badania dodatkowo zgłoszonych w'e^zy4’”°śJ 
dzień 14 lutego 1934, godz. 10 w gmachu tutejszego Sądu 
pokój 45. Propozycje ugodowe i oświadczenie wyda*. ui 
rzycieli są wyłożone w sekretarjacie, pokój 47 do ^lądu 
przez zainteresowanych. Poznań, dnia 19 stycznia 1934. Sąd 
GrodzkL • 8

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1811 
J t A = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Baczność
mechaniczna fabryka w ruchu w 
Poznaniu bardzo tanio od zaraz 
do nabycia. Oferty do Kurjera 
Poznanskiego zdg 17 037

Najtaniej
kupuje sie łóżka żelazne, matera-I westfalski 
ce oraz wkłady w fabryce „Ina“ I (nasiadówke), kupie. Ofęi 
Poznań, Mickiewicza 15. telefon rjer Poznanski zdg li 974 
53-02. zdg 17 940 ---- “

Szafy
di° r^§fz,y nowe, polerowane po 35 

Stolarnia, ul. Dąbrowskiego!
83 85 przy bocznicy zdg 17 610

Losy
Ł klasy, najszczęśliwsze, tylko 
u kolektora Kędziory. Poznań. 
Sieroca 5/6, narożnik Nowej. 
______ zdg 17 900

Rury żebrowe
większa ilość sprzedam. Telefon 
78-21. _______ zdg 17 765

Alfa, Szkolna 10
narożnik Jaskółczej poleca 

,______ zdg 17 828
Na Bal

Biżuterję — Kwiaty
Maski — Puderniczkl

w wielkim wyborze zdg 17 829
Gramofon

walizkowy, płyty, korzystnie. — 
Skryta 15, m. 6. zdg 17 791

Meble
najtaniej J. Baranowski
Poznań, Podgórna 13.

Pg 2040-23.59
Meble kuchenne

najtaniej. Łąkowa 4 a. stolarnia. 
 „ zdg 16 797

Papier pergaminowy
i. prawdziwy pergamin do masła, 

¡sera, rzeźnićtwa i innych celów 
joleca tanio Markowski, Poznań
lasna 18. Pg 2080-3,40

Skład
spożywczy centrum powodu cho
roby sprzedam. Adres Kurjer Po
znański zdg 17 945

Restauracja
z.pełnem wyszynkiem w Pozna
niu przy głównej ulicy tanio do 
nabycia. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 17 950

Szafa
oszklona tanio. Pełczyński, Grud
nia 1. zdg 17 952

Czteropokojowego
* --------  bliżej

pewny
Piec , -

(przenośny), wannę! mieszkania komfortowego 
Oferty Ku- centrum od 1. III. szuka ,■ — płatnik. Zgłoszenia Kurjer Po

znański zdg 17 943 _______ _

Pokój
ładny, frontowy tanio 
Prusa 18, m. 8.____ _

wynnimę. 
zdg 18 038

Tanio
sprzedam skład kolonialny z ma
glem i mieszkaniem 2 pokoje i 
kuchnia w Gnieźnie ul. Mieczy
sława 22. zdg 17 926

Skład
kolonialny i delikatesów dobrze 
prosperujący sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 17 693
Meble kuchenne

nowoczesne wprost wytwórni ku
pisz najtaniej Piaskowa 3, Ko
rnecki. zdg 18141/2

Resztówka
350 mórg blisko Poznania prima 
zabudowania sprzeda korzystnie 
właściciel decydowanemu gotów
ka. Oferty Kurjer Poznański

zdg 18 100
Zakład

fryzjerski w centrum miasta 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

rg 1312
Magiel

regały składowe sprzedam tanio. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 18 195
Sprzedam

wiertarkę i, kuźnie połowa i róż
ne narzędzia. Marszałka Focha 
27, m. 54. zdg 18 193

Fortepian
na sprzedaż. Św. Marcin 2, III
lewo.

Domek
Żabikowo dwupólmórgowy ogród 
7 500. Dutkiewicz. Chwaliszewo 70 

zdg 18 186 _______

Fortepian
skrzydło do 700 zł kupię. 
Komisowy, Podgórna 10 a.

zdg 18 107
Dom

Maszynę piszącą
z długim wałkiem kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 18110

Rower
z bagażnikiem kupie. Fraas Nąst. 
Wielka 14. Pg 2428-4,40

Maszyna
do pisania w dobrym stanie moż
liwie „Adler" lub ..Continental" 
poszukiwana za gotówka. Oferty 
z cena pod nr. 6879 do Biura Ogł. 
„Kosmos". Zwierzyniecka 6.

ng 4447
Do

200 ctr. maki żytnej miesięcznie 
za gotówkę potrzebuje. PP. mły
narze mogą się zgłosić. Oferty 
Kurjer Pbzn. zdg 18 159c12. DO WYNAJĘCIA

Pięciopokojowe
1. piętro wolne. Długa 3. Zieló; 
ne Ogródki, gospodarz. dg 735

Mieszkanie
2 pokojowe frontowe, meblami 
odstąpię. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 17 303.
6, 5, 4, 3 i 2

pokojowe mieszkanie* wskaże Do- 
mus, P.l.ac Wolności 14 a. Infor-_ ,y _ -jo lûû III US, i.lclC W Ul II zdg lÿ WSpïïftyjfe bezpłatnie.

Maszynę
do szycia kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18184 ________

Dubeltówkę
tanio sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 179
Kawiarnię . cukiernię

dobre położenie korzystnie sprze
da. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 18 121

zdg 17 400
2 pokojowe

czynsz rok zgóry. Wiadomość 
stróż. Gen. Umińskiego 19.

_____ _ zdg 17 579 ________
Mieszkanie

5 pokojowe, komfortowe, central
ne ogrzewanie, zupełnie odnowio
ne. Grottgera 2, do wynajęcia od 
1. II. * zdg 17 957

Czteropokojowe
i siedmiopokojowe mieszkanie — 
komfortowe. Matejki 48/49. por
tier.________ _ __ zdg 18 016

Profesor
ksiądz szuka mieszkania 2—3 pp- 
kojowego od marca .lub kwietnia 
Zgłoszenia do Kurjera Poznan
skiego zdg 17 992 _ ______

Urzędnik
poszukuje pokoju kuchni, czynsz 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański

____  zdg 18 015_________
2 pokoi

lub 1 dużego z kuchnia śródmie
ściu wprost od gospodarza. Łą; 
skawe oferty Kurjer Poznański

_____ Zdg 18 009 _________
Dwupokojowego

trzypokojowego centrum Jeżyęe. 
urzędnik etatowy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 031 . ____

Poszukuję
pokoju z kuchnią. śród-dużego p__ _ _____________

mieście lub Jeżyce, czynsz % roku 
zgóry. Pośrednicy wykluczeni. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 18 074 _______
i—2 pokoi

kuchnia zaraz rok zgóry, wprost 
od gospodarza. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 079

4 pokoi
z przynależnośeiami na I. piętrzę 
na Łazarzu lub Jeżycach poszu
kuje od gosoodsrza na marca lub 
kwietnia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański pod zdg 18132

15. POKOJE UMEBL.

Pokój
panu. Plac Wolności 9, m. 5. 

________zdg 18 095__________
Klatki

centralne, telefon, łazienka. My- 
sztalarska 7 a. m. 5.___zdg 18 094

Kręta
5, m. 8. ciepły, elektryczność, u* 
trzymaniem — bez. zdg 18 093

Klatki
pokój 30 zł pościel pożądana- —• 
Wyspiańskiego 21, m. 5.

zdg 18 075__________/
Skromny

Za Grobla 2. m. 21. zdg 18119
Frontowy

Aleje Marcinkowskiego 14. m, 
_______ zdg 18 115_________ _j

?<

Frontowy
przedpokój, elektryczność. Kozia 
18, I. wprost._____rg 1315

Pokój
umeblowany. Grobla 5, mieszkaj 
nie 3. __________rg 1311

Mickiewicza
5, m. 3. ładny, słoneczny. 

_______ zdg 18 190______
Podgórna

2 a — 9 jedno — dwuosobowy 
utrzymaniem — eześciowem. 
______ zdg 18 194_______

Panom
duży słoneczny z pościelą u sa
motnej. Pólwiejska 13, m. 6.

zdg 18 041_____
Dwuosobowy

Pólwiejska 37 ■— 7. zdg 17 643
Przy Zamku

utrzymaniem. Wały Zygmunta 
Augusta Ł m. _8.   zdg 17 805

Inteligentowi
Kwiatowa 3 — 3._____zdg 17 935

Frontowy
Bukowska 33 m. 2. zdg 17 951

Dwuosobowy
śródmieście. Garncarska 2 — 81 

zdg 18191_______
Dwuosobowy

jedno. Pólwiejska 2 — 6.
• zdg 18187__ _

Zygmunta
Augusta 10, mieszkanie 11. cen
tralne. _____zdg 18 181

Niekrępujący
Łąkowa 13 — 5. zdg 18 ITS

1.50.
Doby

Wrocławska 13 
_____ zdg 18 174

— IŁ

Dwuosobowy
Marcina 39 — 6. , zdg 18 173

Wdowa
bezdzietna średnim wieku, Inteli- 
ięntna, muzykalna posiadajaca 
własne przedsiębiorstwo poszukuje męża, najchętniej wyższego u- 
tzednika lub wojskowego do ląt 
W. Oferty z. fotografia, która się 
zwraca do Kurjera Poznań
skiego zdg 17 010______________

Przystojna
I blondynka, inteligentna, gospo

darna, religijna, lat 29. właściciel
ka składu bławatów, wyjdzie za 
uczciwego inteligenta na odpo- 
ynedniem stanowisku lub kupca. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 17 934

Futro
damskie piżmowce brzuszki — 
sprzedam okazyjnie. Wrocławska 
22. mieszkanie 3. zdg 17 954

Okazyjnie
łyżwy, buty. Oferty Kurjer Po
znański zdg 17 955

Parcela
Puszczykówku, morgowa nad la
sem tanio na sprzedaż. Talar- 
czyk, Puszczykówko. zdg 17 914

Tanio
szafę ogniotrwała, biurka amery
kańskie sprzedam. Telefon 10-21 

zdg 18 102

Umywalkę
marmurową, trimo. stoły, żelaz
ko elektryczne, płytę gazową. — 
Małeckiego 14. Rożek.

zdg 18 059
Składnica węglowa

zaprowadzona na prowincji ko
rzystnie do nabycia. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 18 086 

Zegar
stojący Beckera tanio. Szyper
ska 3, mieszkanie 9 zdg 18 083

pokoje komfortowe od zaraz do 
wynajęcia. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 18 034 _____

Pokój
komfortowy jedno - dwuosobowy 
wynajmą. Aleje Marcinkowskiego 
17, I.. mieszkanie 2. zdg 17 917

Pokój
umeblowany, elektryczność. Pie- 
kary 20/21, m 4 zdg 18125

Rzeczypospolitej
5. m. 3. zdg 18090

Trzypokojowe
Łazarz, komfortowe, słoneczne % 
roku zgóry. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 18 030
5 pokot

komfortem, św. Marcin oddam 
za zwrotem kosztów ca. 500. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 18197

Jednoosobowy
Grobla 29, m. 6._____ zdg 17 959

Młyńska
4, parter, prawo, frontowy. 
__________ zdg 17 965

Centrum
małżeństwu używaniem kuchni, 
elektryczności, ślusarska 2. mie
szkanie 13.___________ zdg 18 089

Kawaler
bfWstojny. lat 32. dzierżawca ee- 
Jjelni szuka żony z gotówka- Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 17 949

Sypialnia
solidna, wyjątkowo piękna róża, 
Stolarnia, Wyspiańskiego 21.

zdg 17 963 _____

Skład żelaza najrucbliw 
sza ulica Poznania

sprzedam lub przyjrn 
(czkę). Wpłata ca 10 
ty Kurjer Pozn. zdg 18163

Mieszkanie
ił pokojowe Focha 123, kom

fortowe, słoneczne wydzierżawi 
właściciel. Ellmann. Lodowa 1. I

zdg 18 192

Niekrępujący
Zielona 3, mieszkanie" 5, 
__________zdg 17 986_____

Frontowy
z klatki schodowej, elektryczność 
Focha 74, m. 4. zdg 17 993

jrnę wspólnika 
10 000;— Ofer

Frontowy
dwuosobowy (obiady). Marcin 
39. — 5.__________  . zdg 18081/

Dwuosobowy
klatki panom. Matejki 65, m, 3. 

________ zdg 18 077 .

Małżeństwa
™Jarzy solidnie jedynie znane 
szętelności biuro matrymonialne 
•"rzyszlość". Strzałowa 3.

zdg 18 060

Jadłodajnia
w pełnym biegu tanio na sprze
daż, powód starość. Adres Ku
rjer Poznański zdg 17 971

Skład
kolonialny, świetnie prosperują 
cv sprzeda Focha 39, mieszkanie 
17. zdg 1818S

Pięciopokojowe
centrum II. piętro, 500 kwmtr. 
Marcina 15. gospodarz.

z3g 18127

Jedno
dwuosobowy, elektryczność. Zie- 
lona 7, m. 7.____ zdg 17 994

Klatki
Kopernika lOa, I. zdg 15 153

16, EL
Pocztowa

zdg 18148

. Przystojnej
„binet w średnim wieku szuka 
Panny lub bezdzietnej wdówki 
f gotówka do prosperującej fa- 
“FiKi celem ożenku. Oferty Ku- 
,J-r Poznański zdg 18129

Szpica
sprzedam. Poplińsktah 8 a, m. 11.

Pierwszorzędna jadalnia
dywan, żyrandol. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 17 989 ______

Nowy domek
sprzedam. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 17 983 

sprzedam.
Rower

Kościelna 9, 
zdg 18137

Nowicki.

Urządzenie
kolonjalki, piekarni, magiel ta
nio. Żórawia 9 zdg 18 134

11. KUPNA

5 pokojowe
słoneczne I. ptr. nadające na biu
ro. Kantaka 7 do wynajęcia. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 18 122

Mieszkanie
3 pokojowe z przynależnośeiami. 
kompletnie odnowione, wolne za 
zwrotem kosz! ów odnowienia, 
pi. Wolności. Oferty Kurjer Po
znański zdg 18157

Poszukuje
się do ładnego pokoju jednego 
lub dwóch solidnych lokatorów 
z utrzymaniem lub bez. Zglosze- 
nia: Matejki 3. m. 4.__zdg 17 981

Pokój
dwuosobowy, elektryczność, ła
zienka, Jeżyce. Reja 5. m. 5.

______ _ zdg 18 024
Pokój

Patrona Jackowskiego 19. m. 31 
_______ «dg 18 021

3, m. 32.
Długa

9. m. 3.
Bukowska

zdg 18143

zdg 18135
Skromny

pracujące panienki 25.— Żydow
ska 33. zdg 18128

16. SZUKA POKOJU

Zakład fryzjerski
. w Foznaniu
'amsko - męski, elegancki, boga
ci dzielnicy, dobrze prosperujący 
wo sprzedam. Zgłoszenia Ku- 
jw Poznański zdg 17 647______

Skład
kolonialny centrum sprzedam bez 
towaru. Wskaże Kurjer Poznań
ski« zdg 18 022

Męski
pokój kuplę. Oferty, cena Ku
rjer Poznański dg724________

Wydzierżawię
pokój z kuchnia w Dębcu. Aleja 
Czechosłowacka 65 zdg 18156

Mielżyńskiego
22, I. m. 7 jedno — dwuosobowy 
kulturalnym pracującym. . 
__________zdg 18 013 ____

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju ume
blowanego z używaniem kuchni 
z wiosną pościelą zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 806

13. SZUKA MIESZK

4 parcele
™ fa. 1 mordze w Puszczykowie 
¿¡„•^ińoiem blisko szosy Mosiń- 
¿(PJ bardzo tanio do nabycia. 
,aiormacje Poznań. 27 Grudnia 

■ Kieszkanie 4. telefon 5852.
zdg 17 938 _____

Piec
żelazny szamotowy tanio sprze

dam. Wały Leszczyńskiego 2, 
m. 7. zdg 17

Różne
meble sprzedam. Ratajczaka IŁ 
I. prawo.____________ zdg A° 00a

Dom
centrum Poznania nadający się 
na piekarnię kupię. Oferty poda
niem ceny Kurjer Poznański

zdg 17 627
Wannę

emaljową, telefon domowy, do
brze utrzymane okazyjnie kupią 
Oferty, cena Kurjer Poznański

zdg 17 459

2 pokoje
z kuchnia w śródm eściu wprost 
od gospodarza Doszukuje. Łaska
we oferty Orędownik zd 16 258

Mieszkania
3 pokojowego blisko centrum szu
ka dobry płatnik. Oferty Kurjer 

taki ’ "Poznański zdg 17 662

Duży
pokój. Młyńska 12. I. prawo, 

zdź 18 001
Pokój

1.. 2, wolny. Aleje Marcinkow
skiego 3 a, mieszkanie 7.

zdg 18 003
Pokój

Wały Jagiełły 18,_m. 1. zdg 18 046

Pokoju
bliżej Uniwersytetu (25.—). Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 17 936

Próżnego
pokoju z kuchnia (bez) frontowe
go, słonecznego śródmieście po
szukuje urzędniczka. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 17 919

Dom
'lękarnią na wsi bez konku- 
"•li.. o mórg ziemi, łąka, zabu- 
a.ńie masywne, okolica Lesz- 
siiczne położenie, z powodu 

’■Wadzenia sie dzierżawcy
.8 000 zł. Gospodarz. Ofer- 

Kurjer Poznański zdg 17 626

Na karnawał — Na śluby 
Na prezenty —
Na wieczorki

trzeba pomyśleć o dobrej Opęta
nie. _ prima Alpace — Różnych 
zastaw - Całkowite wyprawy■- dostarcza tamo wprost Hurtow
nia Porcelany. Wroniecka 241 (tyh 
Ł-n nndwńrze). ««g 18 ui)'i

Maszynę
do szycia kupię, dobrze zapłacę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 17 956

Skład
cukierków kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 17 958

Pokoju
z kuchnia, centrum ewetl. czynsz 
zgóry poszukuje stała urzędnicz
ka. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

ng 4426

Wrocławska 5/6
mieszkanie 4. zdg 18 044

Niekrępujący
elektryczność, jedno — dwuosobo
wy od 1. Chwaliszewo 2, m. 8. 
_____ rg 1824

Studentka
poszukuje pokoju niekrępująceg©. 
Oferty ceną Kurjer Poznański 
__________ zdg 17 923_________ .

Medycy
poszukuję pokoju dwuosobowego, 
tortepian, centrum, elektryczność, 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 17 929

Nationalkę
kupię tanio. Oferty ceną Kurjer 
Poznański zdg 17 975

Poszukuję
1 marca mieszkania 5—¡6 Pokojo
wego, słonecznego, komfort, — 
pierwsze piętro, niedaleko ulicy 
Gwarnej. Oferty Dr. Korczyński 
Hotel Monopol, telefon 40-36.

«dg 17 742

Elegancki
elektryczność. Woźna 13 a — 1, 
wysoki parter. zdg 18 028

Pokój
małżeństwu używaniem kuchni. 
Grobla 27 a, m. 6. yg 1289

Niekrępujący
jednoosobowy możliwie Jeżyce. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
_________ _zdgl7 061 _______

Pokoju
czystego ciepłego, kąpieli, cen
trum szuka pani. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 17 982



Numer S9

Nauczycielka
sympatyczna domu pomoc lek
cjach niemiecki, muzyka. Zglosze- 
nia Kurjer Poznański zdg 18 032

2 pokoje
próżne lub umeblowane w śród
mieściu dla małżeństwa spokoj
nego z dzieckiem 8 lat od zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 18 029_______

Studentka
szuka taniego pokoju pościelą 
śródmieście. Oferty Kurjer Po
znański zdg 18 056

KINO
COLOSSEVM

św. Marcia 65.

18. DZIERŻAWY

Skład
wydzierżawić. Osiedle, 
ka 19.

Próżnego
pokoju mieszkalnego poszuk 
zaraz. Oferty Kurjer P< 

zdg 18 098
óznański

Kostrzyń- 
zdg 17 960

Wydzierżawię
zaraz skład mieszkaniem, ewen
tualnie regałami, miasto powia
towe. Adres Kurjer Pozn. 
__________ zdg 18 070__________

Szukam
pokoiku, używanie kuchni za 20 
zl, własna pościel Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 18 085

Lokal

Taniego
pokoju używaniem kuchni 2 oso
by śródmieściu Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 078

Poszukuję
od 1. 2. skromnego niekrępujace- 
go pokoju. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 18 152
Pokoju

używaniem kuchni poszukuje pa
ni z chłopcem. Oferty Ki ' 
Poznański zdg 18130

t urjer

17. LOKALE

Skład
obszerny nadajacy się na wszelkie 
branże wynajme. Marszalka Fo
cha "39. gospodarz. zdg 17 962

Kierownika
do pierwszorzędnego lokalu ga
stronomicznego w Poznaniu po
szukuje ewentl. oddam lokal na 
własny rachunek, kaucja 2- 3 tys. 
złotych. Pośrednicy mogą zgła
szać reflektantów. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 026

2 ubikacje
zdatne na pracownie lub składni
ce. sutereny. Kantaka 7, Zgło' 
szenia u stróża domu, zdg 18 120

Biuro
śródmieście 2 pokoje I piętro, te- 
lęfon, elektryczność. Oferty Ku
rjer Poznański rg 1285

TEATRY
Poznań, czwartek, 25. 1.

TEATR POLSKI Dziś 
„Hamlet“, premjera. 
Piątek, 26. 1. „Hamlet1 
Szekspira.

TEATR WIELKI: Piątek 
26. 1. „Baron cygański 
Sobota, 27. 1. „Cyganerja' 
gościnny występ Heleny 
Lipowskiej.
Niedzielą, 28. 1. o godz 
3. ,,Lalka .
Niedziela, 28. 1. o godz 
8: „Cavalleria“ i „Pajace*

TEATR NOWY: Dziś — 
„Pieniądz nie jest wszyst- 
kiem'* z Hn/dzińskim. 
Liątek, 26. 1. „Pieniądz 
nie jest wszystkiem".

W KAŻDY PIĄTEK -W
TYGODNIK WYDARZEŃ 
Z CAŁEGO ŚWIATA W ŻYWYM SŁOWIE 

NA EKRANACH
APOLLO i METROPOLIS

ng 4063

KINA
Poznań, czwartek, 25. 1. 

APOLLO: Jenny Gerhardt. 
COLOSSEUM: „Maharadża

Rampurii“.
CORSO: „Król Stepu 
METROPOLIS: Fantomas. 
MOJE: „Noc w Raju“. 
ORZEŁ: „Niedole emigran

ta“ i „Miłość czyni cuda“. 
OŚWIATOWE T. C. L. —

„Krysia Leśniczanka“ 
oraz nadprogram oświa
towy.

PROMIEŃ: „Sensacja Cyr
ku Roxi“.

RENAISSANCE: „Chandu" 
SFINKS: „Kochaj mnie 

dziś“ — Maurice Cheva- 
’ier".

SŁOŃCE: 
panji“.

TĘCZA - Łazarz:
Grzechu“.

TĘCZA-Vilda:
Małpa“.

WILSONA: „Gehenna ko
biety“.

„Urwis z Hisz-

„Dzieje

„Człowiek

Potężny film egzotyczny p. t.

MAHARADŻA RAMPURU
ZOJjZUKA^OSADY^

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych 

Szukam
posady książkowego - Korespon
denta, magazyniera. wozn.ego. 
maszynisty obsługa elektryczno
ści. dam kaucje, pożyczkę, 
skawe oferty do Kurjera P 

zdg 18 064
Ła-

ozn.

Rządca
energiczny kawaler szuka posady 
od zaraz. Oferty Kurjer Poznań- 
skj zdg 17 375 ______ _________

Dziewczę
do posyłek szuka pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 18 036

Urzędnik
rTś&Cyiny WydZierŻ!dWgi-18Slt6a5- ^^od^ar^^iaS^^at 
roscinska 1. g praktyki, z dobremi świadectwa-

mi i dobrem poleceniem, znajac 
23. ROZMAITE intensywne gospodarstwo. Zgło

szenia M. Wojtkowiak, Przybo- 
rówko, poczta Fałkowo, Gniezno.Bilansista

poszukuje posady, ustawia biłam 
zakłada

oraz udzie, _ ___
Oferty Derfert. Zielona 6. 

zdg 17 319

zdg 17 624

klada' i reguluje księgowość . K„udziela lekcyj, buchalterii, i biegi^^ziika^pracy^ Oferty Ku-

Młodsza
kucharka restauracyjna 
lub od 1-go szuka posady. 
Kurjer Pozn. zdg_17_854_

zaraz
Oferty

Szukam
posady z gotowaniem lat 30. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 18 054 _________
Gospodyni

kucharka, miła, lat 29. szuka po
sady dobremi świadectwami ewtl. 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 053 ____

Hemoroidy
Czopki hemoroidalne . Varicol"
(z kogutkiem/. Usuwają ból. pie
czenie, swedzenie. krwawienie,
zmniejszają guzy iżylaki). Sprze- . -7 „„dają apteki. ng 4068 z Niemiec, lat 40 poszukuje po-—•I3 -------- ---- — sady wlódarza z dobremi swia-Wieczorowe idectwami. długoletnią, praktyką,
suknie kostiumy maskowe wypo- Stanisław Baranowski. Poznań,.lat 20, 
życzam. Pólwieiska 24 — 5. ul- Bydgoska 2 a m. 7. zdg l5 334 szukuje

Dobra
dziewczyna, dobremi świadectwa
mi i poleceniami szuka posady od 
1. 2. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 18 108

Emigrant
Chłopak

starszy poszukuje posady do po
syłek do biura, składu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 18 110

BORYS
KARLOFF

Pg 2 430-4,47

Pólwiejska 24 
__ zdg 17 920 _____

Dziecko
zdrowe miłe oddam za własne. 
Oferty Kurjer Poznański 
__________zdg 17 977__________

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowia
da przyszłość z cyfr — kart. Pod
górna 13, mieszkanie 10, front.

zdg 18 018 ________
Gobeliny

lniane samodziałowe ..Bazar Wi
leński4 Oddział Poznań, ul Fre
dry 6, wejście Wały Jana III 
nr. 9.______ ___ zdg 18 010

Kto
weźmie dziecko na wychowanie 
zaraz. Adres Kurjer Poznański 
__________ zdg 18 112 _____

Wzywa
sie wszystkich wierzycieli Kon
cernu Dr. Roman May w Pozna
niu. Browary Huggera, Tow. 
Akc. Blask i Tow. Gleba do 
zgłoszenia nam swoich pretensji 
celem porozumienia i wszczęcia 
wspólnej akcji. Pomorska Spółka 
Powierniczo Informacyjna w To- 
runiu, ul. Szeroka 42. ___ng 4025

Chłopak
z własnym rowTerem po-

____ posady do posyłek do
biura składu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 18 111Książkowy

długoletn a praktyka Doszukuje 
nosady zakłada reguluje. księgi, 
bilanse. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znańsk' zdg 16 660_____ ____

Wychowawczyni 
rutynowana

Kresów anka średn. w.ek zaj- 
mie sie dziećm Gd 3—7 lat samo- 
dz elme D,bre św adectwa. Ła
ska we zgłoszenia Kurier Pozn 
dla Wychowawczyn zdg 16 897 

Przyjmę
posadę biurowego, magazyniera, 
woźnego. Dobre świadectwa. —
Kaucja 1 000 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 17 931__________

Szofer
podwórzowy lub służący samotny 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady od marca lub później. St. poszukuje 2 dni w tygodniu. 
Hoffa, Duszniki, powiat Szamo- Oferty Kurjer Poznański

Praczka
poleca sie do prania tylko w lep
sze domy. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 18 097 ___________

Samodzielna
gospodyni z gotowaniem poszuku
je posady. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 18 096 ________

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem do prac 
domowych szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 18 076

Dz’ewczyna
starsza szuka posługi za pokój. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 18 002
Posługi

tuly.______ ___________ zdg 17 953
Krawcowa

pierwszorzędna szuka posady po 
domach. Zgłoszenia Kurjer Po
znański-zdg 17 912

zdg 18 007
Podróżujący

ka pracy. Oferty Kurjer Pozn.

Panienkę
z ukończona Szkoła Handlową, , 
znajomością języka niemieckiego, 
która ma zamiłowanie do kupiec, 
twa. przyjmę jako uczennice. — 
Zgłoszenia piśmienne do M. P5. 
gorzelskiego. Poznań. Wodna 7.

rg 1 325/6

Dziewczyna
z porządnej rodziny dobre_świą- 

ady.
3 084dectwa szuka Oferty

Służącą
młoda, uczciwa, dobrze polecona, 
bardzo dobre świadectwa szuka 
posady od 1 2 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 082

Sierota
inteligentna zdolna, energiczna, 
znajomość szycia, gospodarstwo 
domowe przyjmie odpowiednia 
posadę. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 18 160
Ekspedjentka

dzielna, młoda z branży cukier
ków znajomością niemieckiego do 
cukierni lub kawiarni przyjmie 
od zaraz lub później, miejsco
wość obojętna. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Pozn.

zdg 18151
Sierota

skromna, uczciwa, cośkolwiek go
towaniem szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 18147
J<27.WOLNE MIEJSCaH

Potrzebna
od zaraz lub później książkową 
wyręczycielka. obeznana z ksiaż 
kowościa i gospodarstwem donio- 
wem na wsi. Zgłoszenia oraz ko- 
pje świadectw do eksp. Kurjera 
Poznańskiego zdg 17 661

Ca. 750 m2 ogrodu
na Solaczu oddam bezpłatnie do 
użytku rzetelnemu i uczciwemu 
bezrobotnemu, najchętniej ogrod
nikowi w, zamian za obrobienie i 
utrzymanie w porządku drugiej 
połowy ogrodu. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdg 17 946
Na

całodzienna posługę z gotowa
niem przyjmę (na Solaczu) su
mienną i bezwzględnie uczciwą 
osobę. Zgłoszenia z podaniem wy
maganych zasług do Kurjera Po
znańskiego pod zdg 17 947

Poslugaczka
uczciwa zaraz. Kraszewskiego 8, 
skład cukierków. zdf? 17 918

Uczniowie
piekarscy starszy i młodszy po- 
trzebni zaraz. Ludwiczak. Marc. 
Mottego 2. ____ zdrg 17 922

Kowal
ślusarz energiczny potrzebny za- 
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 996
Służącą

uczciwa potrzebna 10 zl. Poznań
ska 46, m. 9. zdg 17 997

Służąca
potrzebna. Pólwiejska 19. parter 
iew°- zdg 17 999

Kucharka
młodsza do wszelkiej pracy do 
dwóch osób, warunki pierwszo
rzędne świadectwa, dobre goto
wanie. Ratajczaka 26. m. 6. tylko 
godz. 15—16. zdg 18 008

Dzielna
fryzjerka potrzebna. Niegolew- 
sklch 5. zdg 18 033

Domokrążców
zdolnych sprzedawców z mała 
kaucją do 50 zl poszukuję. Hilde- 
brandt. Stary Rynek 73.

rg 1320
Pomocnik

szewski potrzebny od zaraz. Dą
browskiego 79, podwórze.

zdg 18 189
Apteka

poszukuje zastępcy zarządzające- 
g rrrr ni£ * tygodni. Nowemiasto n/Wartą (Poznańskie).

zdg 18 063
Filet

haftów, ręcznych swetrów liwo- 
ryzącji. abażurów. Miesięcznie 7.

oh ,?olac Bernardyński la. telefon 26-98. zdg 18103/4

Poszukuję
parobka dobrego pielęgniarza ko
ni, polski i niemiecki. Simsch, 
Poznań - Szeląg, cmentarz.

rg 1 322/3
Ekspedientka

z branży rzeźnickiej młodsza — 
dzielna może się zgłosić. Pólwiej
ska 6. zdź 18 625

Kucharka
od 1 lutego potrzebna. ..Indra“, 
Rzeczypospolitej 9.____ zdg 18 117

Destvlatora
młodszego jako wspólnika gotów
ka dwóch tysięcy poszukuje za
prowadzone przedsiębiorstwo. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 18 114
Dziewczynka

16 letnia do posyłek potrzebna. 
Kraszewskiego 9 6. — 5.

zdg 18 113
Szwaczki

, na bieliznę męska od zaraz po- 
i trzebne. „Rekord“, ul. Szewska 
20 a. rg 1321

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Warunki podać 
Gorzelanny, Toruń, świet. Jakó- 
ba. ng 4412

Przyj mierny
kilku inteligentnych panów i pań 
do pracy zewnętrznej, stałej za 
wynagrodzeniem prowizyjnem i 
miesiecznem. Zgłoszenia osobiste 
w piątek 10—1 i 3—5 Nowy Ry
nek 5. U p. lewo. Pg 2427-53,185

Bienła maszynistka
najchętniej z własna maszyna po- 
trzebna natychmiast, praca wie
czorowa. druga początkująca z 
tadnem pismem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 101

Szofer
do przedsiębiorstwa na stale za 
udzieleniem mniejszej pożyczki, 
pod zastaw, potrzebny. Oprocen
towanie i zwrot. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 18 065

Ekspedientka
rutynowana nawskroś rzetelna 
od zaraz potrzebna rzeźnietwa. 
Wodna 9. zdg 18185

zdg 18 047
Panna

Urzędnik
gospodarczy, żonaty, bezdzietny,
lat 35. wykształcenie średnie, 10 j ki lat praktyki pracował 6. lat .są-, ^uha Prącg ^ie®tI0r^’f(>^ty

Maskowe
kostjumy tanio wypożycza. Skar-Ilttl praKlyl4, -
piętto & po<f'vćrze, Jió niodzielnie. poszukuje od.powied-JPg 2177-53,18

Dziurki
konfekcyjne wykonuje ..Hafto-

niej posady.' Na życzenie złoży rler Poznański zdg 18 045 
kaucje. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 17 811

gospo-
Ku-

plis“, Romana Szymańskiego 1. 
Pg 2082-4.26
Anteny

radjowe kto wykonuje. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 18170

Młody
cukiernik po wojskowości szuka 
posady, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 17 972

Gospodyni
kucharka poszukuje posady gdzie 
mniejsza rodzina do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański 

 zdg 18 039

24. NAUKA

Student fil.
(IV rok) udzieli korepetycyj. ta
nio i gruntownie. Specjalność: 
francuski i niemiecki. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 17 623

Dziewczyna
uczciwa, czysta poszukuje posady 
z gotowaniem, świadectwa pierw
szorzędne. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 17 990

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 037

Posługi
popołudniu poszukuję. 
K

......... ........ Oferty
urjer Poznański zdg 17 995

Młodsza
dziewczyna ze wsi czysta praco
witą poszukuje posady do wszy
stkiego. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 18 000

Przyjmę
zdrowa inteligentną pannę dobre
go domu do 4-ga dzieci wieku 
przedszkolnym. Konieczna znajo
mość szycia i wszelkiej .pracy ko
lo dzieci. Płaca 20 zl miesięcznie. 
Adres Kurjer Pozn zdg 18 123

Pomocnik 
zegarmistrzowski 

dobra praktyka narzędziami za
raz. Szymczak. Wielka 24. 

zdg 18 087
Elew dentystyczny

1--2 letnią praktyką potrzebny. 
Dąbrowskiego 57. zdg 18164

PanienkaDziewczyna przyjmie posadę zaraz jako po:
.... , . . , z b. dobrem poleceniem uczciwa!J>ufg*ow.a Il,6 obsługi
Mikołajczak Kle-'chętna lub dzieci, zna ogrodnic- KOŚC1- Oferty K'’Oe.r Poznański'

Szkoła tańców
Pocztowa 29 . __
decka.____________Pg 2 075-55.146 two szuka posady. Oferty

Tańczyć r3er Poznański zdg 17 979
wytwornie — modny styl wyu- Dziewczyna
czaja Wituszkowscy Gwarna 19 uczciwa, pracowita z dobremi

Ucznia
ślusarskiego przyjmę. Amhroż- 
kiewicz. Bydgoska 2 zdg 18 158

Ku- zdg 17 984

Pg 2417-53,176
Szkoła Tańców 
Szcznrkówny

Wrocławska 14. zdg 17 988

świadectwami poszukuje posady 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 17

Szukam
posady dobrem gotowaniem, ma 
le wynagrodzenie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 023

W olontar j uszkę
fryzjerska przyjmę. Plac Działo
wy 11. zdg 18 146

Nauczycielka
cierpliwa francuskiego, konwer
sacji 4,— miesięcznie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 18 012

Pani
szuka dobrego nauczyciela do je 
zyka polskiego, początkującą, za 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 18 057

Łaciny
udziela uczniom i uczennicom pro
fesor gimnazjalny. Ceny umiar
kowane. Plac Działowy 6, mie
szkanie 5. zdg 18 09£

Stancja
dla gimnazjastów. Grunwaldzka 
17, f. m. 3. zdg 18 091

Knrsy kroju
szycia robót re'7tivch warun’- 
bardzo korzystne. Marji Maeda- 
leny 1 mieszkanie 7. dg 540

Kroju
sukien: ubiorów dziecięcych, bie
lizny tanio wyuczam 2 miesią
cach. Sosińska, Plac Bernardyń
ski la, telefon 26-98. zdg 18105/6

Jazzbandu
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

' 17 967zdg ]
Kto

¡wydzierżawi pianino? Oferty Ku
rjer Poznański zdg 18 154

Freblanka
kochajaca dzieci znajaca szycie, 
robótki przyjmie posadę, jako 
przychodnia. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 17 978

Mistrz ceglarski
chlubne świadectwa, na życzenie 
kaucja poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 17 941/2

Panna
z lepszego domu wyuczona go
spodarstwa i z kiikoletnia prak
tyką i szyciem poszukuje posady 
od 1. 2. w lepszym domu. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 18 073

Urzędnik
gospodarczy kawaler, siedmiolet
nia praktyka, zamiłowany rolnik 
chodowea, obeznany z prowadze
niem obory zarodowej, nawskroś 
sumienny, posiada dobre świa
dectwa i polecenia poszukuje po
sady w większym majątku. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 18 069

Rządca
gospodarczy, kawaler, kiikoletnia 
praktyka, dzielny rolnik, hodow
ca, obeznany wszelkiemi gałęzia
mi gospodarsłwa, posiadający 
dobre świadectwa oraz elew go
spodarczy ukończona wyższa 
szkoła rolnicza, półroczna prak
tyka wzorowym majątku poszu
kują posady od lutego lub póź
niej. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 18 068
Bona

młoda skromne wymagania prak
tyka szuka posady. Łaskawe 
zgłoszenia Pieścicka, środa. Ko
ściuszki 10. zdg 18 067

Pl*7Pflnłflł-a na ,nde856C..l’*ty 1934 roku za oba wydania razem w Powianiu 
Z. CUUlala w ekspedycji zl 3.20, » agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem do 

' ' 1 aomu w Poznaniu a 3.70. z odnosezeniem przez pocztę poza Poenanlem
miesięcznie zl 4.14, kwartalnie zl 12.40, pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7.50, w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w cakla-dzie, 
strajków i Ł p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja
prawa domagania się niedostarcaonych numerów lob odszkodowania.

Panna
20-letnia z wykształceniem 4 kl, 
gimn. kursy gospodar. (gotowa 
me, haftowanie, krój i prasow. 
sztywnej bielizny) szuka odpo
wiedniej posady: ewentl. jako 
panna do dzieci. Oferty z poda 
niem warunków upraszam do Ku 
rjera Poznańskiego zdg 17 282

Ogrodnik
kawaler, dobry fachowiec, obe- 
znany wszechstronnie w gałę
ziach ogrodniczych tak i nasien- 
ęictwie, z dobremi świadectwami 
handlowemi. dworskiemi szuka 
posady zaraz lub. później. — A. 
Boiński. Duszniki, pow. Szamo- 
tuly;______  zdg 18 006

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 32. kilkuletnie świa- 
dectwa i polecenia poszukuje po
sady zaraz lub później. Zgłosze
nia „Par“, pod 53.186

Pg 2429-53,186
Uczciwa

kucharka dobrze polecona poszu- 
kuje prący do wszystkiego. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 18 182

Zdrowa
uczciwą dziewczyna szuka posa
dy od 15. 2. Mazowiecka 65, Sty- 
szyńska. zdg 18 172

Dziewczyna
poszukuje posługi z praniem z 
gotowaniem od zaraz lub od 1-go. 
¿głoszenia Kurjer Pozn.

 zdg 18124
Hafciarka

pierwszorzędna poszukuje posa
dy w domu, poza domem. Nowa- 
czykówna, Grunwaldzka 67.

• < zdg 18 088

Pomocnik
kupiecki, kelner i bufetowa. — 
Kaucja 500 zl. Zsr'nszenia Ku
rjer Pozn. zdg 18139

Słnżąca
czysta, zdrowa do wszystkiego, 
praniem, gotowaniem. Łąkowa 
20, m. 7. Zgłoszenia 7—8.

zdg 18136

Ojciec Święty
przemawia z ekranu — w. kim«Garderohiarz ^^“'Tozatem^eywesola ko- 

potrzebny. Informacja: św. Wa- medja z Anny Ondrą ..Noc w 
wrzyńca 26. m. 14. zdg 18118 ju“. zdrg 18 004

Humor zagraniczny

Czy pan jtfż przeszedł jakąś katastrofę?
Tak panie. Jestem żonaty.

(Judge N. Jork). S. F.

( ,0*40 Q *7 A n i ii na stronie, 64amowej 25 gr, na stronie 44amowej przy końcu tekstu 
Clii a. redakcyjnego 60 ąr, na stronie CBwaartej 100 gr. na stronie drugiej

««to. i-----~gr' wiadomościami potoczne mi 200 gr od 1-laimowego'mih-
akłomplukowąńe oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do

wyuaiua iiorarmego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża; 
QO wydania głównego (wieczornego) „drobne" do godz. 11, większe dłużej według możności.

’W“™ (najwyżej 100 słów,, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 
_ ,daJsze słowo 15 gr. Zą różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 

. wskutek matrycowania, wydawnictwo me odpowiada.
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